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Ünnepünkön
Az első magyar kom­

munista lap: a Vö­
rös Újság megjele­

nésének évfordulója a ma­
gyar sajtó napja. Uhnep 
ez számunkra. Emlékezés 
az alapítókra, a későbbi 
zászlóvivőkre; számadás a 
hétköznapok munkájáról.

A tisztelet mindenekelőtt 
azokat illeti, akik 58 év­
vel ezelőtt vállalkoztak az 
első hazai kommunista or­
gánum szerkesztésére, meg­
írására. A négyoldalas, 
szerény külsejű újság, cím­
lapján a Világ proletárjai, 
egyesüljetek! jelszavával, 
új fejezetet nyitott a ma­
gyar sajtó történetében. A 
hetenként kétszer, 1919. 
január közepétől három­
szor megjelenő újság nép­
szerűsége gyorsan nőtt 
Leghatásosabb cikkeit Lu­
kács György, Alpári Gyula, 
Bolgár Elek, Révai József 
és Rákos Ferenc írták. Tíz- 
meg tízezer munkás szá­
mára mutatták meg az 
irányt, a forradalom útját

A mai évfordulón is iga­
zak Kun Béla szavai, aki 
az első kommunista lapról 
ezt mondta: „A rossz pa­
píron elhalványodik a rossz 
festék, de nem halhat meg 
a forradalom lüktetése és 
nem apadhat el a világitó 
fényforrás, melyből a for­
radalom hagyománya és 
tanulsága árad ..

A kommunista újságírás 
legszebb hagyományait 
ápolták a későbbi újság­
írók és most is ezt teszik 
a ma krónikásai. Elkötele­
zettséget vállaltunk a ha­
za, a nép, a munkásosz­
tály a párt szolgálatában. 
Nincs szebb hivatás: vál­
lalni a felelősséget, bát­
ran és okosan szolgálni a 
szocializmus ügyéti 

Amikor lapunk beszámo­
lókat, tudósításokat közölt 
az év jeles eseményeiről, 
a bányaváros 25. jubileu­
mi ünnepségeiről, a Me­
cseki Szénbányák és Kom­
ló város vezetői elismeré­
süket fejezték ki szerkesz­
tőségünknek. Köszönő le­
velükben a közös erőfe­
szítéseket méltatták. S eb­
ben az elismerésben a hi­
vatásos újságírók, a külső 
munkatársak, a tudósítók, 
a nyomdai dolgozók tevé­
kenysége is benne ét

Örülünk annak, ha ma 
jobb lapot szerkeszthetünk, 
mint tegnap, s tudjuk, hogy 
holnap még nagyobb fel-, 
adat vár ránk.

A magyar sajtónap 
alkalmából szere­
tettel köszöntjük 

azokat, akik szorgos közre­
működésükkel segítik mun­
kánkat. Köszöntjük a test­
vérlapok munkatársait, ak­
tivistáit, a nyomdászokat, a 
hírlap terjesztőit, mindazo­
kat, akik önzetlenül fára­
doznak azért, hogy minden 
lap eljusson az olvasó ke­
zébe.

A Vasas-bányai kollektíva 
Ismét bizonyított

Az MSZMP Mecseki Szénbányák és Komló város Bizottságainak hetilapja
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NEB-vIzsgálaf

A szakmunkástanulók élet-
és munkakörülményeiről

Két fontos témát tárgyalt az 
elmúlt héten csütörtökön a 
NEB komlói bizottsága. Egyik 
a szakmunkástanulók élet- és 
munkakörülményeit, a másik a 
dolgozók javaslataira, észrevé­
teleire való reagálást, intéz­
kedést vizsgálta.

Az első témával kapcsolat­
ban megállapítást nyert, hogy 
a vizsgált intézmény (501-es) 
személyi és tárgyi feltételei fej­
lődtek. Az elméleti és a gya­
korlati oktatáshoz megfelelő 
számú tanár áll rendelkezésre. 
Ami jelenleg gondot okoz: 
nincs elég tanterem, így az ok­
tatást kénytelenek két műszak­
ban végezni. 1974-ben ugyan 
átadásra került egy új tan­
terem, ez azonban édeskevés 
a gondok felszámolásához. A 
tanulás hatékonyságát jelentő­
sen segítő oktatási módszere­
ket, korszerű audiovizuális esz­
közöket vezettek be. A vizsgált 
időszakban történt meg az is­
kola felújítása is. Az üzemek­
ben működő tanműhelyeket

Javaslatok a továbbfejlesztésre
többségében az intézmény ál­
lományába tartozó szakoktatók 
vezetik.

További gondot jelent, hogy 
a felkészítéshez szükséges 
mennyiségű tanulószobával nem 
rendelkeznek. Az intézetben 
két tanulószoba van, ezért 
többen a hálószobában tanul­
nak. A munkásszállóra 'kihelye­
zett fiataloknál még rosszabb 
a helyzet, hiszen számukra 
egyáltalán nincs rendszeresítve 
tanulószoba.

A vállalatoknál, szövetkeze­
teknél folyó gyakorlati képzést 
az iskola folyamatosan ellen­
őrzi, Foglalkoznak a tanulók 
munkahelyi és szociális körül­
ményeinek kialakításával. Álta­
lánosságban azt állapították 
meg, hogy a legtöbb helyen 
hiányos a szerszámellátás, sok 
helyen csak a mester szerszá­
mát használhatják. Olyan is 
előfordult, hogy az ipari .unu-

Munkásőr századgyülés
Parancsnoki dicséretek, oklevelek

A Mecseki" Szénbányák Mun­
kásőr Zászlóaljának IV, száza­
da az elmúlt héten tartotta 
alegységgyűlését a bétái Ju­
hász Gyula Klubban, Gulyás 
Ferenc századparancsnok érté­
kelte az elmúlt kiképzési év­
ben végzett munkát, majd is­
mertette o személyi állomány- 
nyail a felsőbb parancsnokság 
értékelését, miszerint a zászló­
alj „Legjobb százada” címet a 
IV. század nyerte el.

A század legjobb szakasza 
címet a III. szakasz kapta. Pa­
rancsnok: Kovács Lajos.

A zászlóalj-parancsnoki di­
cséretben és tárgyjutalomban 
részesültek: Gulyás Ferenc,
Pallós Gyula, Szabó Géza, Si­
mon János, Kiss János.

Zászlóalj-parancsnoki dicsérő 
oklevelet kaptok: Eszenyi Jó­
zsef, Majoros László, Kecskés 
János, Kovács József.

Az 1976-os kiképzési évben 
végzett kimagasló munkájukért 
dicséretben és tárgyjutalomban 
részesültek: Olló János, Hege­
dűs Géza, Both Ignácz, Csősz 
István, Tégény Béla, Noviczki 
István, Kiss László, Sándor Jó-

zsef, Vanyek József, Horváth 
Sándor, Soós János, Krapecz 
József.

A századgyűlésen műsorral 
kedveskedtek a Kökönyös Ke­
leti Általános Iskola Ságvári 
Endre csapatának üttörói, akik 
versekkel és munkásmozgalmi 
dalokkal tették színesebbé a 
tanácskozást, melyen az üze­
mek gazdasági és politikai ve­
zetőin kívül jelen volt a me­
gyei munkásőrséq részéről Ve­
rebes Tibor, a Mecseki Szén­
bányák zászlóalj-parancsnoksá­
ga képviseletében Tóth Tibor 
parancsnokhelyettes.

A századgyűlés jól sikerült 
családi esttel zárult.

Nemesi Árpád

lókkal segédmunkát végeztet­
tek.

A tapasztalatok összegezése­
ként a testület javaslatokat 
terjesztett elő. Szükségesnek 
tartják, hogy aZ iparitainuló- 
intézet rendelkezzen jóváha­
gyott középtávú tervvel. A tan­
műhelyek számának növekedé­
se után a felszerelések kor­
szerűsítése és a szakoktatók 
létszámának növelése volna a 
cél. Azt is javasolták, hogy a 
szakszervezet és az iskola gaz­
dasági vezetése rendszeresen 
ellenőrizze az üzemi étkezte­
tést, éljen ellenőrzés? jogával.

Nem kevésbé fontos téma 
volt az a vizsgálat, amely ar­
ra keresett választ: milyen rea­
gálás történik a dolgozók ja­
vaslataira', milyen intézkedése­
ket tettek a javaslatok megva­
lósítására. Négy üzemben foly­
tattak vizsgálatot, s alapvető­
en azt állapították meg, hogy 
a demokratikus fórumok min­
denütt adottak, az ott dolgo­
zóknak tehát megvan a lehe­
tősége az őt érintő kérdések­
ben a beleszólásra. Hiányos­
ság viszont, hogy a fórumokon 
a dolgozók szinte kivé’lel nél­
kül szóban kapják meg a vá­
laszt, a tanácskozások jegyző­
könyvei sem tartalmazzák a 
választ. Követendőnek tartják 
a MOM komlói gyáregységé­
inek a gyakorlatát, ahol a ter­
melési tanácskozásokén beszá­
molnak az előző ilyen jellegű 
fórumon felvetett kérdések sor­
sáról, megoldásáról.

összefoglalásképpen megál­
lapították, hogy a vizsgált vál­
lalatoknál az üzemi demokrá­
cia érvényesítésére széles körű 
fórumrendszer biztosított. A le­
hetőségekkel azonban o dol­
gozók nem mindenütt élnek a 
kívánt mértékben.

A NEB-ülés a továbbiakban 
elfogadta a jövő év ülésterv­
tervezetét, valamint a két ülés 
között történt intézkedések el­
nöki beszámolóját

Ki minek mestere?
Ki minek mesbere vetélktedö- 

re kerül sor Komlón. Az autó­
szerelő és forgácsoló szakmák­
ban megrendezendő vetélkedők 
gyakorlati része az elmúlt hé­
ten lezajlott. A MOM és a 
Mélyfúrók üzemeiben megren­
dezett forgácsoló gyakorlati 
vizsga egy mintadarab elké­
szítéséből állt, amelyet a fia­
taloknak időre kellett elkészí­
teni. Az autószerelőknél hiba­
javítás volt a feladat. Az elmé­
leti vizsgára december 12-én 
kerül sor. Itt a szakmai tudá­
son kívül számot kell adniuk 
o résztvevőknek a munkavéde­
lemről, aktuális politikai kérdé­
sekről.

December 2-án:
299 ezer tenne
éves tervet
teljesítettek
— elsőként

Vasas-bányaüzem december 
2-án, a Mecseki Szénbányák 
között elsőként teljesítette éves 
tervét! Az üzem egész évben 
egyenletes teljesítménnyel, 
minden hónapban 100 száza­
lékon felül termelt. Ez a pozi­
tívum vonatkozik mind a vá­
gathajtásra, mind pedig a fej­
tési tevékenységre is. Teljesít­
ményekben is hozta az üzem a 
tervben meghatározott elvárá­
sokat. De jól alakult az ön­
költség is, hiszen tonnánként 
hat forintot takarítottak meg. 
S amellett, hogy az üzemben 
rekonstrukciós és egyéb átépí­
tési munkákat is végeznek — 
tehát egy feszített terv volt — 
a baleseti mutatók mégsem 
haladták túl a megengedett 
számokat. Ezen a csütörtökön 
minden bányász jó hangulat­
ban végezte munkáját Kiszál­
láskor a bányászzenekar in­
dulói köszöntötték a nagyszerű 
eredményt elért vasasi kollek­
tívát. Minden szem az új ak­
nára szegeződött, hogy mikor" 
jelenik meg „a tervet teljesítő” 
utolsó csille szén.

A Mecseki Szénbányák Steinmetz Miklós munkásörzász lóaljának győztes százada 
az ünnepélyes alegységgyülésen

— Ebben az ünnepélyes pil­
lanatban milyen érzés, hogy 
délután már az éves terven 
felüli tonnákat termelik majd? 
-? kérdeztük Ormos István fej­
tési brigádvezetőt

— Nagyon jó, hiszen ilyen 
alkalom nem mindennap adó­
dik. És ez különösen azért jó 
és megnyugtató érzés, mert a 
mi munkánknak is része van 
ebben...

Amikor az utolsó bányász is 
kiszállt, Ormos István jelentet­
te az üzemvezetőségnek, hogy 
teljesítették az éves elváráso­
kat Ezt követően a vasasi Ál­
talános Iskola úttörői virággal 
kedveskedtek a bányászoknak. 
A Ferencsics István vezette vá­
gathajtó szocialista brigádnak 
kettős ünnepet jelentett ez a 
nap. hiszen az éves terven fe­
lül a szakmai tervüket is ek­
korra fejezték be.

Az ünneplők soraiban ott 
volt dr. Schwarcz József, a Me­
cseki Szénbányák pártbizottsá­
gának titkára, Lázár László, a 
vállalat KISZ-bizottságának tit­
kára, Keszler Ferenc vállalati 
szb-titkár, valamint az üzem 
politikai, gazdasági vezetői. 
Gerber György üzemvezető me­
leg hangon üdvözölte a bá­
nyásztársakat majd bejelentet­
te a vállalat vezetőségének, 
hogy teljesítették a cselekvési 
programban előírt 299 ezer 
tonna éves elvárást. Miután 
az utolsó csille is kigördült az 
aknából, dr. Schwarcz József 
a vállalat vezetőségének nevé­
ben köszönte meg Vasas-bá­
nyaüzemnek az egész évben 
nyújtott becsületes munkáját. 
Hangsúlyozta, hogy ez az év 
rendkívül jelentős volt, mert a 
termelésen kívül előreléptek a 
rekonstrukeás munkában is. 
Amint elmondta. Vasasra ko­
moly feladatok várnak a jövő­
ben, hiszen itt akarják létre­
hozni a Mecseki Szénbányák 
egyik szérrvagyon-bázisát. Ez 
az év is mutatja, hagy ennek 
külső és belső feltételei meg­
valósultak és nem jelent nagy 
gondot a továbbiakban sem a 
tervek teljesítése. A most ki­
termelt 299 ezer tonna szén
jelzi, hogy Vasas bányászai 
szocialista módon dolgoztak, 
tanultak és éltek, az év eltelt 
11 hónapja alatt.

A bensőséges ünnepséget a
Bányász himnusz hangjai zár­
ták.

V. V.
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Élenjáróink A zászlóvivők utódai

Kossuth-bányáról Remek 
eredményt 
produkáltak 
a bétaiak!

Imre Árpád vájár

Molnár Tibor vájár

Az ötvenes évek elején a 
Bányászati Aknamélyítő Válla­
lat 'komlói részlegénél a dol­
gozók között az eredménye­
sebb munkavégzés érdekében 
úgynevezett „100 méteres moz­
galom” kezdődött A zászló­
vivők elképzeléseit, terveit az 
utódok, a tanítványok nem fe­
lejtették el. Bizonyítja ezt a 
Béta-bányaüzemben dolgozó 
Hartmann Henrik vezette szo­
cialista brigád, amely 15 nap­
pal a határidő előtt, és egy 
hónap alatt 101,7 méter vága­
tot hajtott ki, és átlyukasztot­
ta a bétái VII. szint kelet és 
nyugati aknarakodó találkozási 
pontját.

Az üzemben a népszerűség­
nek örvendő brigád tagjait 
ezen a napon dicséreteikkel és 
gratulációkkal vették körül. Ez 
nem is csoda, hiszen e 21 fős 
kollektíva szerénységével, pre­
cíz munkájával érte el azt, 
hogy az üzemben már szinte 
„tősgyökeres" bétaiaknak te­
kintik őket.

— Ez a nap jelentős állomás 
a kollektíva életében. Mi a 
vélemény^ erről? — kérdeztük 
Hartmann Henrik brigádveze­
tőt

— Ritkán adódnak ilyen kö­
rülmények. mint ebben a hó­
napban. Sőt azt mondhatom, 
nem is volt még arra példa, 
hogv ehhez hasonló viszonyok 
mellett dolgoztunk volna.

Huszonegyen

Schöffer József lakatos csoport­
vezető

Virovecz György főcsatlós

— Kérem foglalja össze az 
elmúlt időszak tevékenységét.

— A nyugati aknamélyítés, a 
szerelés, valamint a rakodó 
kialakítása után a brigádunk 
a keleti akna felvonulási mun­
káit végezte. A VII. szinti vá­
gathajtást októberben Sztanyik 
István vezette ifjúsági szocia­
lista brigád kezdte és ebben 
a hónapban 60 métert hajtott 
ki. November 1-én telepítettek 
át bennünket a vágathajtási 
munkára.

- De tudomásunk szerint a 
keleti aknában is folyamatosan 
dolgoztak, illetve dolgoznak.

— A 21 fős brigádunk 'két 
részre oszlott. Hatan állandó 
éjjeles szakban, a dortmundi- 
pad építését végezték, mi 15- 
en pedig három szakban a vá­
gathajtást.

— A tervek szerint — kapcso­
lódik a beszélgetésbe Koza 
István, a bétái aknamélyitő 
részleg vezetője — a Hartmartn 
csapatnak november hónapban 
90 métert kellett volna kihaj-- 
tani, és a lyukasztás időpont­
ját december 15-re tűztük ki. 
Nagyon ürölünk, hogy a brigád 
nem tartotta be ezt a tervezést, 
s ilyen remek eredményt pro­
dukált,

- Nem volt esetleg olyan 
gondolat a brigádtagok között, 
hogy csak azért is megmutat­
juk, tudunk mi többet is?

patronálók

— Lehet, hogy volt, de nem 
beszéltünk róla. Azonban en­
nél többet számított a munka 
megszervezése és a bétaiak 
segítése. amellyel hozzájárul­
tak munkánk sikeréhez. Ebben

Az aknamélyítők Hartmann Henrik brigádjának délelőttös szak­
ja, november 30-án lyukasztotta át a VII. szint kelet és nyugati 
aknarakodó találkozási pontját Fotó: Beck Péter

főnökeinknek szintén érdemeik 
vannak. Közülük különösen 
Major Antalt, a műszaki pat- 
ronálónkat emelem ki,

— Említette a munkaszerve­
zést. Legutóbbi beszélgetésünk­
kor — januárban — szó volt a 
ciklusrendszerről.

— Erre gondoltam én is, 
mert áttértünk az 1,8 méteres 
ciklusra. Megállapítottuk, hogy 
egy szak a nyolcórás műszak 
alatt reálisan számítva 1,8 mé­
tert tud előrehaladni. Persze 
teljes munkaidő-kihasználással.

— A végeredmény mutatja, 
hogy ez a számítás vaíoban 
reális volt.

— November elején, mint ál­
talában az új munkáknál len­
ni szokott, nálunk is akadozott 
a tervteljesítés. A későbbiek­
ben viszont már többet is el­
értünk.

— A szakok között kialakult 
egy egészséges rivalizálás — 
mondja Koza István. Mind­
egyik arra törekedett, hogy 
megelőzze a másikat. Ez dön­
tően befolyásolta azt, hogy 
végül is ilyen eredményt értek 
el. Itt azonban én is megem­
lítem, és köszönetét mondok a 
bétaiaknak. Sokat jelentett, 
hogy például az anyagok min­
dig a munkahelyen voltak, s 
folyamatosan tudtunk dolgozni.

A 101,7 méter kihajtása már 
magában is jó eredmény. De 
a teljességhez tartozik az is, 
és a jó szervezést, a brigádon 
belüli összhangot támasztja 
alá, hogy mindvégig betartot­
ták a biztonsági előírásokat és 
balesetmentesen végezték mun­
kájukat.

aranykoszorú

Az üzem ezzel ismét tett egy 
lépést a szénvagyon feltárásá­
ért A vágat kifalazása, az át­
húzó légáram megoldása és a 
szint további kiterjesztése után. 
1979-ben lép majd be a ter­
melésbe.

— A többszörös aranykoszo­
rús brigád a mostani eredmé­
nyével biztos közel került az 
éves terv teljesítéséhez.

— Nálunk nem úgy értékel­
nek, mint a bányászoknál. Te­
vékenységünk ugyanis nem 
minden esetben mérhető szak­
mánybán és ezért az éves te(v 
teljesítések elbírálása is más.

— Most, hogy befejezték ezt 
a munkát, ismét a keleti ak­
nában lesznek újabb felada­
taik?

— A keleti akna mélyítésé­
nek felvonulási munkáit, majd 
a Vili. szint mélyítése követi. 
Ezt új technológiával, monolit­
beton végleges biztosítással vé­
gezzük — fejezte be a beszél­
getést a brigádvezető.

Vincze Viktor

TUDÓSÍTÓINK ÍRJÁK * TUDÓSÍTÓINK ÍRJÁK

Medikusok a szénbányánál Vájárvizsga
A • Pécsi Orvostudományi 

Egyetem első évfolyama 7. szá­
mú KISZ-alapszervezet kérésére 
a Mecseki Szénbányák igazga­
tósága lehetővé tette István- 
akna munkahelyeinek megte­
kintését. 1976. november 12-én, 
István-aknán Mendly Lajos bá­
nyamérnök és munkatársai a 
medikusokat — Charles Aree, 
Ferenczy József, Gunql Márta, 
Halvax Miklós, Kiszler János, 
Kosiczky Ferenc, Lórántfy Má­
ria, Szakács Katalin,' Varga 
Edit — nagy örömmel fogad­
ták. Tájékoztattak bennünket a 
Mecseki Szénbányák történeté­
ről. jövőjéről, István-akna föld­
rajzi adottságairól, az egyes 
szinteken folyó termelésről, a 
szénbányászok élet- és munka­
helyi körülményeiről, a munka­
helyi betegségek megelőzésé­
nek jelentőségéről, a Mecseki 
Szénbányák és a különböző 
egészségügyi intézetek közötti 
együttműködésről.

István-okna ötödik szintjére 
mentünk. A főszállító vágaton 
gyalogoltunk a meredek dőlé­

Együttműködés
öt éve már annak, hogy elő­

ször kötött együttműködési szer­
ződést egymással az István- 
aknai előkészítő körlet KISZ- 
alapszervezete és a Pécsszabol- 
csi Álatlános Iskola 1421. szá­
mú Török István úttörőcsapata. 
A kétoldalú szerződés 5 év 
alatt többször módosult már, és 
a legnagyobb eredménynek azt 
könyvelhetjük el, hogy a patro- 
nálási mozgalomba bekapcso­
lódtak a szocialista brigádok is.

November 26-án kedves ese­
ményre került sor az úttörőcsa­
pat otthonában. Az úttörőta­
nács képviselői köszöntötték a 
megjelenteket: Dobszai Sándor 
KlSZ-titkárt, Bába Gyula és Bi­

Mit tud
az IMPACT-RIPPERT?

A közelmúltban négytagú delegáció járt Angliában, 
Manchesterben, hogy tanulmányozzák az IMPACT—RIP- 
PERT-cég által gyártott vágathajtó berendezést Két hetet 
töltöttek ott, működés közbeni ismerkedtek a géppel, hogy 
az itteni alkalmazáskor Zökkenőmentes legyen a beindulás. 
A gép már december hónapban megérkezik Vasasbányá­
ra, kísérleti működés után ott alkalmazzák először terme­
lőmunkában. A tanulmányúton részt vett Varga' Lajos, 
Vasasbánya gépészeti főmérnök-helyettese is. őt kérdez­
tük tapasztalatairól:

— A manchesteri Gallic—Dobson-cég meghívására töl­
töttünk el két hetet Angliában, hogy tanulmányozzuk a 
nálunk is alkalmazásra kerülő vágathajtó gépsort Kétszer 
jártunk bányában, és vizsgáltuk a gép működését. Ott a 
munkahelyek teljesen gépesítettek, a vágatok szintesek, a 
telepvastagság 1,3 méter volt. Láttunk jövesztőberendezést, 
átlag műszakonként 4—500 tonnát termel, de amikor mi 
ellátogattunk a munkahelyre 700 tonnát jövesztett. Mind­
ezt — vagyis a fejtés két vágatának és a fejtést — 18 
dolgozó végezte, annyian voltak telepítve. Mint mondot­
tam, a berendezést két alkalommal tekintettük meg, tapasz­
talataink jók. Az összefüggő, kemény homokkő kivételével 
mindenhol megoldja az elővájási munkákat. Nálunk viszont 
a homokkő van túlsúlyban, s ennek „megtörésére" sike­
rült a géphez olyan tartozékot szerezni, amelyet a fúrólyuk­
ba helyezve a követ megrepeszti, s ezáltal lehetővé teszi a 
leművelést. Véleményünk szerint ez a gép meg tudja ol­
dani a vágathajtási problémáinkat Annyi azonban bizo­
nyos: nagyon jól felkészült szakemberek szükségesek a 
működtetéshez, valamint a karbantartáshoz. Mivel a gép 
hidraulikus megoldású, főleg az ahhoz értő szakemberek­
re lesz szükség. Problémaként jelentkezik még a megfele­
lő biztosítási módszer kialakítása, Az lenne a helyes, ha 
a jövesztés folyamatos lenne, vagy úgynevezett lépegető 
biztosítást tudnánk alkalmazni, ami után elhelyeznénk a 
folyamatos biztosítást. A megítélésünk szerint a betanulási 
idő alatt is tudja hozni, a megfelelő kőzetviszonyok mel­
lett, az eddigi vágathajtási elvárásokat. A begyakorlás után 
még jobb eredményeket várunk. A mi részünkre elkészült 
gépegység speciális berendezésnek számít, mert a villamos 
meghajtómű távol került a munkagéptől, biztonsági okok 
miatt. AZ ottlévő szakemberek nagy aonddal végzik az üzem- 
beállítást, nekünk is lehetőségünk nyílt üzemelési próbára. 
Kinttartózkodásunk alatt több céget is meglátogattunk, sok 
tapasztalattal tértünk haza, amelyeket a későbbiek folya­
mán a munkánkban felhasználhatunk.

b. g.

sű fejtések felé. A munkások a 
telepek lefejtését nagy szorga­
lommal végezték. A leomlott 
szén csodálatosan csillogott. Fi­
gyeltem a lányokat és fiúkat, 
akik a meglepetéstől szóhoz 
sem tudtak jutni. Múltak a per­
cek, valaki megszólalt: „most 
már tudom, hogy a szénbányá­
szatban a legnehezebb és leg­
veszélyesebb a fizikai munka". 
Egymásra néztünk, a villanó 
szemek fényéből kiolvastam, 
hogy mindannyian fogadalmat 
tettünk, hogyha orvosok le­
szünk, nagy gondot fordítunk a 
munkahelyi betegségek meg­
előzésére és a gyógyító munka 
tökéletesítésére.

Amikor a főszállító vágaton 
pz akna felé mentünk, na­
gyon boldogok voltunk. Láttuk 
a szénbányászokat munka köz­
ben. Maradandó élményekkel 
gazdagabbak lettünk. Halkan 
énekeltem a dalt: „Szerencse 
fel, szerencse le, ilyen a bá­
nyász élete”.

Gungl Márta
KISZ-titkár

bék István brigádvezetőket, a 
brigádok tagjait és a csapat- 
vezetőség képviselőit. A rövid 
műsor után Bába elvtárs át­
adta azt a 2000 forintot az út­
törőtanács képviselőjének, ame­
lyet a csapatvezetőség a jó kö­
zösségi munkát végző, de anya­
gilag rászorult pajtások tábo­
roztatására használhat fel.

A brigádtagok és úttörőve­
zetők ezután még közel két 
órán át arról beszélgettek, ho­
gyan lehetne még tartalmasab­
bá tenni az újból szerződésben 
rögzített kapcsolatot.

Inhoff Erzsébet
csapattitkár

Gondosan előkészített, jól 
szervezett vájár tanfolyam feje­
ződött be november 30-án Bé­
ta-bányán. A Juhász Gyula 
klubban megtartott vájárvizs­
gán, 53 résztvevőből 51 tett 
pontot az áprilisban indulttan- 
folyam végére. A tanfolyam in­
dulásakor 56 segédvájár kezd­
te meg a tanulást a magasabb 
képzettség megszerzéséért, és 
ebből mindössze 3 nem fejezte 
be megbetegedés vagy egyéb 
kényszerítő körülmények miatt.

A vizsgabizottság, melynek 
elnöke Lévai János, a NIM ok­
tatási osztály vezetője, tagjai: 
dr. Koncsag Károly, dr. Szé­
kely Gábor a KBF-től, Nagy 
József, Maul Ervin, az 501-es 
intézettől, Hámori András, a 
vállalat szakoktatási előadója 
volt, komoly felkészültségről 
győződtek meg a hallgatók ré­
széről. A vizsga eredménye 
(átlagosan) közepes volt. Há­
rom fő kitűnő, illetve jeles 
eredménnyel vizsgáztak.

Egy kis statisztika a tanfo­
lyamról: az 53 résztvevőnek 66 
százaléka 30 év alatti, 19-nek 
ez a második 'szakmája, az el­
ső vasipari szakmunkás. 21 fő­
nek van 5 éves szerződése.

A tanfolyam elvégzéséért 
500—500 forint jutalom illette 
a hallgatókat Ezen felül 600 
forint jutalmat kaptak, akik 
kitűnő eredménnyel végeztek, 
200—500 forint jutalom illette 
azokat, akik a tanfolyamra 
rendszeresen jártak. A tanfo­
lyam ideje alatt a vájárkereset 
95 százalékát tette ki a mun­
kabérük.

A vizsga befejezésekor Lé­
vai elvtárs elismerését fejezte 
ki a tanfolyam megszervezésé­
ért és lebonyolításáért.

Végül a legjobbak: Csele Jó­
zsef, Tóth Jenő és Szécsényi Fe­
renc.

Csepregi József
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„Két
méterrel

a cél
előtt...**

A címet Mérei Emilnek Kos- 
suth-bánya üzemvezetőjének 
beszámolójából kölcsönöztük, 
amit az üzem szocialista brigád- 
vezetőinek tanácskozásán mon­
dott a bánya munkásklubjában. 
Az üzem dolgozóinak az idei 
évben elért eredményeit ugyan­
is a nagykorúvá vált szocialista 
brigádmozgalom tükrében vizs­
gálta s annak összegzése kap­
csán vázolta a pillanatnyi hely­
zetet, amely számtalan nehéz­
ség leküzdése árán azt mutatja, 
hogy szép reménnyel nézhet az 
üzem majd az év végi értékelés 
elé. Elmondta, hogy mindezen 
eredmény elképzelhetetlen a 
brigádmozgalmat szimbolizáló 
hármas jelszó megfogalmazta 
feladatok különválasztásával, 
azok külön történő megvalósí­
tásával. A hármas jelszó jegyé­
ben megfogalmazott vállalások 
teljesítése, azok egymásra tör­
ténő hatása, egymást kisegítő 
és erősítő cselekedetei eredmé­
nyezhetik napjainkban a kívánt 
munka mértékét és színvonalát.

A vitaindító beszámolóban 
nagy hangsúlyt kapott a mun- 
kásmüvelődés szerepe, különö­
sen az általános és szakmai 
műveltség alapját jelentő okta­
tási formák taglalása. Megvizs­
gálták a vállalati munkaverseny­
szabályzatban foglaltak hatását 
az üzemben folyó KlSZ-kong- 
resszus tiszteletére indított mun­
kaversenyben, a Kossuth-bányai 
és vasas-bányai versenyszaka­
szok értékelésében, valamint a 
Magyar Szénbányászati Tröszt 
által indított országos verseny­
be benevezed brigádok helyt­
állásában. Külön foglalkoztak 
újítások szorgalmazásával, a 
baleseti helyzet alakulásával, 
valamint azzal a ténnyel, hogy 
a közösségi élet területén egyre 
sablosonabbá válnak a rendez­
vények, s ezek megrendezésé­
ben az adminisztrációi követel­
mények teljesítése az elsődleges 
cél. Bár szó esett ennek egyik 
okozójáról, a mind gyakoribbá 
vált szabad szombati pótmű­
szakokról is.

A vitát Szilágyi Sándor fel­
szólalása nyitotta meg, aki a

Parttalan-e 
az üzemi 

demokrácia?
„Balga dolog javasolni a ma­

ratoni futónak néhány méterrel 
a cél előtt, hogy szabályosan, 
az orrán keresztül vegye a le­
vegőt és azt a száján keresztül lé­
legezze ki. Főleg, ha az ellen­
lelek ott lihegnek a nyomá­
ban ..." — mondta a szocia­
lista brigádvezetők üzemi ta­
nácskozásának egyik résztvevő­
je, amikor lelindulva állapítot­
tam meg: itt még a formális 
demokráciának sincs nyoma. 
Vettem a lapot, ám mégsem 
nyugtathattam meg magamat 
azzal, hogy az üzemvezetőség 
az év vége közeledtével, meg­
feledkezett arról az egyszerű 
tényről, hog/ nem a néhány 
héttel előbbi termelési tanács­
kozást ismételjük meg (ott 
ugyanis szintén jelen voltak a 
brigádvezetők), hogy immár 
csak a termelési tényszámoknak 
higgyenek, s ne tudják észre 
venni az eredményeket produ­
káló embert, embereket. Hogy 
az időközben kialakult számta­
lan üzemi fórum közül itt va­
lami speciálisan különbözőről 
van szó. S valószínű e témában 
itt van a kutya elásva!

Az üzemi élet demokratizáló­
dása az elmúlt évek folyamán 
számtalan formát, vele egyenes 
arányban: számtalan lehetősé­
get szült, biztosítva a dolgozók 
részvételét, beleszólását a min­
dennapi termelő munka végre­
hajtásán kivül a célok, a ter­
vek kialakításába, illetve a ki­
tűzött célok elérését eredmé­
nyező formák, javaslataik által 
formált végrehajtás megválasz­
tásába. így születhettek már 
hagyományossá vált briqádgyű- 
lések és termelési tanácskozá­
sok után a fiatalok parlament­
je, a nők fóruma, a szakszer­
vezeti bizalmiak találkozói, a 
középkáderek és az újítók ta­
nácskozásai, s nem utolsó sor­
ban az immár ötödik országos 
tanácskozásra készülő szocia­
lista brigádvezetők üzemi meg­
beszélései. Csakhogy mindezek 
azért jöttek, iöhettek létre, mert 
mindegyiknek speciálisan más 
és más feladata van, még ak­
kor is. ha valamennyinek közös 
a célja.

A-n most jelen esetben ma­
radjunk csak a szocialista bri­
gádvezetők üzemi tanácskozá­
sainak tapasztalatainál. Meg­
döbbentő volt végignézni az 
egyik üzemben, ahogy sorba 
fölállítva számoltatták be az 
aznapi munkájáról a különbö­
ző körletekben tevékenykedő 
brigádvezetőket; hogy volt 
üzem, ahol (Írd és mondd) no­
vemberben jött rá az egyik bri­
gádvezető: hogy hiányzik az 
éves egész kollektívára szóló 
negyedéves munkaversenyforma 
(év elején jelent meg a Me­
cseki Szénbányák öt évre szóló

munkaverseny-szabályzata I), 
hogy vannak üzemek, ahol még 
mindig nem tudnak a patroná­
lok megváltozott nevéről, ami 
még bocsánatos bűn, de nem 
ismerik kötelességből származó 
szerepüket sem; hogy volt 
üzem, ahol köteleztek embere­
ket a kommunista műszak rész­
vételi listájának aláírására, 
holott annak politikai tartalma 
éppen az önkéntességen alap­
szik; hogy egyes üzemekben 
nem a fölvetett hibák kijavítá­
sát tekintik elsődlegesen fel­
adatnak, hanem a hibát meg­
említő felelősségrevonását 
(lásd a „HA .. ."-ban megszó- 
laltatottakat); hogy egyes he­
lyeken egyszerűen közölték a 
résztvevőkkel, az üzem vezető­
sége kiket küld a vállalati ta­
nácskozásra stb.

S mivel egyszer e felsorolást 
is be kell fejezni, álljunk itt 
meg egy pillanatra! Mindösz- 
sze két üzemben fordult elő, 
hogy a vitaindító után azonnal 
közölték a vállalati tanácsko­
zásra küldendő brigádvezetők 
névsorát, sőt az egyik esetben 
ezt listára írva juttatták azt el 
a résztvevőknek. Igaz, változ­
tatást ezen két említett esetben 
sem kellett tenni a listán, ám 
legalább formálisan érezhették 
a jelenlevők, hogy megkérdez­
ték őket.

—k—

A Kossuth-bányai szocialista brigádvezetök az üzem klubjában megrendezett tanácskozásukon 
Mérei Emil üzemvezető beszámolóját hallgatják.

Napirenden a jövő évi tervbrigádok évtizede kialakult ösz- 
szetételét, elöregedését, azaz 
megmerevedését elsősorban a 
telepítések megkövetelte szük­
ségszerűségben látta, amely 
nem teszi lehetővé a fiatalok 
beépítését, különösen nem a 
nyolc osztállyal nem rendelke­
zőkét, akiket a brigád márcsak 
maguk elé tűzött célfeladatuk 
veszélyeztetése miatt sem na­
gyon vállal. Pedig utánpótlásra, 
csak ezen rétegből számíthat­
nak. Baumann József a dolgo­
zók munkahelyi és szabad idei 
leterheltségéről, valamint a ki­
szolgáló brigádoknak a terme­
lő brigádoktól való megkülön­
böztetéséről szólt. Balogh Lász­
ló a fiatalokat kényszerből nem 
vállaló brigádok helyzetéről, jö­
vőjéről, a technikai lemaradás, 
a műszaki fejlesztés hiánya 
okozta következményekről be­
szélt. A beszámolóval egyetért­
ve sürgette a munkásklub veze­
tésének és működésének felül­
vizsgálatát. Budaházi György a 
fiatalok körletük brigádjaiba va­
ló beépítésének tapasztalatairól 
tájékoztatta az értekezlet részt­
vevőit, míg Link György éppen 
az újonnan fölvettek alaposabb, 
hosszabb idei kiképzését, a ve­
lük történő foglalkozás haté­
konyabbá tételét javasolta.

A brigádvezetők tanácskozása 
befejezésekor az üzem vezetője 
nyolc brigádvezetőt részesített 
jutalomban?—-----—

A közösségi munka érdekében
Szabad szombaton, november 27-ér» tartották meg a Carbon 

Könnyű'rpari Vállalatnál a szocialista brigádvezetök értekezletét 
A központi telep tanácskozó termében ennek ellenére is minden 
kollektíva képviselője ott volt. A kilenc órai kezdéskor még ke­
vesen gondolták, hogy három és félórás értekezleten vesznek 
részt Ez. azonban, amint később kiderült nem volt hiábavaló, 
hiszen számtalan értékes hozzászólás, javaslat hangzott el, ami 
mind elősegíti a brigádmozgalom további fejlődését Kevés eh­
hez hasonló tanácskozáson vettünk részt az elmúlt hetekben, 
ahol ilyen őszintén és kritikusan szólaltak fel a dolgozóba kö­
zösségi munka érdekében.

Kovács Gábor, szb-titkár köszöntő és bevezető szavai után 
Szűcs István, igazgató számolt be az idei gazdasági eredmé­
nyekről; és a munkaverseny-mozgalomról. A vállalat a három­
negyedéves tervét 100,5 százalékra teljesítette, 287 millió 373 
ezer forint termelési értéket ért el. Ez várhatóan év végéig 400 
millió fölé emelkedik. A terveknek megfelelően alakult az ex­
portkötelezettségek teljesítése is. Az üzemekben nőtt a termelé­
kenység, amelyet legjobban az 1,3 millió forintos többletterme­
lés igazol. A hatékonyság fokozása érdekében takarékossági 
intézkedéseket érvényesítenek, reálisan gazdálkodnak az élő- és 
holtmunkával, Az előadó kiemelte a brigádok eredményes tevé­
kenységet. Elmondta, hogy vállalásaikban az évről évre maga­
sabb követelményeknek is eleget tudnak tenni,

A beszámlót követően Jobbágy Valér, termelési főosztályve­
zető ismertette az 1977-es termelési terveket, majd Szentistványi 
Aladár, TMK osztályvezető a beruházásokról tájékoztatta a je­
lenlevőket.

Sportnyelven szólva a tanácskozást két ellentétes félidő jelle­
mezte, ugyanis a vállalat össztevékenységéról elhangzott pozití­
vumokat, egy merőben más) hangvétel követte. A dolgozók szem- 
től-szembe mondták el jogos észrevételeiket. Többen élesen, 
változást sürgetve szólaltak fel a műszerészek ellen. Az elmon­

dottak szerint egyesek munkájukat felületesen végzik, a szalag- 
vezetők bejelentéseit félvállról kezelik. Szabad szombatokon, ami­
kor dolguk a karbantartás lenne, önkényesen megrövidítik mun- 
kaidjüket. Milyen alapon kapnak teljes műszakbért? — kérdez­
ték, Javaslat; érdekeltté kell tenni őket a szalagokon dolgozók 
munkájának segítésében.A következő hozzászóló elmondotta, 
hogy a mágocsi üzemben többször megtörtént: a vállalat egyes 
vezetői méltóságteljesen, még a köszönést is elfelejtve vonultak 
el a dolgozók mellett Az asszonyokat érzékenyen érinti ez a fi­
gyelmetlenség, úgy érzik nincs erkölcsi megbecsülés irántuk. Ha­
sonló a helyzet az ott dolgozó brigádokkal is. Vállalásaikat tel­
jesítik, az elismerés mégis elmarad. Ezek miatt sokat romlott 
a munkahelyi légkör. A következő hozzászólás is igazolta, hogy 
van mit tenni a vállalatnál. Az elmúlt hónapokban több olyan 
baleset történt, amelynek oka csak egy: a fegyelmezetlenség. 
Szintén megoldásra vár a munkaidő intenzív kihasználása, öt 
tíz perces késések és a műszák ugyanennyivel előbb befejezése
sóik száz munkaóra kiesést eredményez, s ennek oka a vezetői 
gyengeség. Visszaesés van az újításoknál is, pedig apró kis 
technológiai fogásokkal jelentős megtakarításokat értek már el. 
A továbbiakban szó esett az adminisztratívak és műszakiak kö­
zötti kapcsolat javításáról, a szocialista brigádok kulturális vál­
lalásairól, a munkabérek reálisabb elbírálásáról, az állami gon­
dozott tanulók támogatásáról.

Pörcz Kálmán, a HVDSZ munkatársa megelégedését fejezte ki 
a felszabadulási és kongresszusi munkaversenyben elért jó ered­
ményekért Hangsúlyozta, hogy a brigádmozgalomban nagyon 
fontos, hogy a mennyiségi munká párosuljon a minőséggel. Kér­
te, hogy a megválasztott négy küldött az ágazati tanácskozáson 
is hasonló őszinteséggel tárja fel a problémákat

A hozzászólásokat Szűcs István, Jobbágy Valér és Szentistvá­
nyi Aladár foglalta össze, majd az igazgató pénzjutalmakat és 
emléklapokat adott át a legeredményesebb brigádoknak és ak­
tivistáknak.

A Városgazdálkodási Válla­
latnál november 26-án megtar­
tott brigádvezetői értekezleten 
Tóth István szb-titkár köszöntő 
szavai után Pintér. Sándor lő-

Túl az 50 százalékán
A dolqozók több mint öt­

ven százaléka szocialista 
brigádtag a Volán 12-es 
számú Vállalat komlói 
üzemegységében. Az ő 
képviseletükben tanácskoz­
tak a múlt héten az egy­
ség szocialista brigádveze­
tői, akiknek Hrudinszky 
Gyula üzemigazgató tartott 
ismertetőt az éves gazda­
sági tevékenységről és a 
brigádok munkájáról.

A brigádok tevékenységé­
vel foglalkozva az üzem­
igazgató elmondta, hagy 
az eredmények nagy részét 
a brigádok érték el. Ismer­
tette, hogy a mindennapi 
munka mellett eddiq 1082 
társadalmi munkaórát, m:g 
a kommunista műszakok 
formájában 1178 órát dol­
goztak a brigádok a közös­
ség javára. Kedvezően ala­
kult a politikai, általános, 
szakmai oktatás, valamint 
a fegyelmi helyzet. A 14 
hozzászóló a közös tevé­
kenységeket nehezítő prob­
lémákkal, valamint egy-egy 
új kezdeményezéssel fog­
lalkozott

mérnök számolt be az 1977-es 
feladatokról.

Ezek jövőre minőségben és 
mennyiségben is megnöveked­
nek. A beruházási munkák kö­
zül meg kell említeni a IV. ne­
gyedévben megkezdődő nyolc 
tantermes általános iskola épí­
tését, a Szilvási városrészben. 
Ugyanide épül majd egy óvo­
da, amelynek terv-dokumentá­
cióit készítik el, az említett 
időszakban. Befelezik a mánfai 
óvoda építését, Sikondán nyári 
napközis ebédlőt építenek fel 
június végéig. A lakásprogram 
teljesítése érdekében a város 
vezetői különböző vállalatok 
együttműködésével kísérletez­
nek. így Szilvásban a Tolna 
megyei Építőipari Vállalat 120 
lakás panel szerkezetét szereli 
össze.

A hozzászólók közül elsőnek 
Bari Lajos, a HVDSZ képviselő­
je elmondta, hogy még megol­
datlan probléma az, hogy a 
brigádszerződések minden év 
elején elhúzódnak. Ezért arra 
törekednek országos szinten, 
hogy már január hónapban — 
a tervek ismeretében — indul­
jon meg a szocialista brigádok 
vállalásainak teljesítése. Ki­
emelte: dicséretes az, hogy a 
vállalatnál a jól megszervezett 
kommunista szombaton felül a 
brigádok még egy napi munka­
bérüket is felajánlották a szín­
ház építésére. Kesztyűs János 
felvetette, hogy a vállalatnál 
levő nyolc villanyszerelőnek a 
felújítási munkákon kivül az 
új beruházásokon is dolgoz­
niuk kell.

Ha...
Mit mondana el, HA kül­

döttnek választották volna, 
s miről szeretne hallani,
HA ott lehetne a könnyű­
ipari vállalatok megyei, il­
letve a Mecseki Szénbá­
nyák vállalati szocialista 
brigádvezetőinek tanácsko­
zásán? Tettük fel a kérdé­
seket a komlói könnyűipari 
vállalatoknál, könnyűipari 
üzemegységeknél, valamint 
a Kossuth-bányán megren­
dezett üzemi szocialista bri­
gádvezetők tanácskozásán 
egy-egy brigádvezetőnek, 
akik nem lehetnek ott a 
könnyűipari vállalatok és 
üzemek később meghatáro­
zandó megyei, valamint a 
december 13-án a pécs- 
szabolcsi Puskin Művelődé­
si Házban megtartandó 
bányavállalati brigádveze­
tők tanácskozásán, ám igy 
lehetőségük von elmondani 
véleményüket lapunk ha­
sábjain.

Bózsa Györgyné (Carbon 
Könnyűipari Vállalat): — 
Rendkívül mostoha körül­
mények között dolgozunk mi 
a vállalat 1-es számú te­
lepén. Elavultak a gépek, 
nem egyszer fordul elő, 
hogy órákat állnak. A mű­
helyeink piszkosak, leg­
alább a falakat meszelnék 
tisztára. Gondolom, a kul­
turált munkavégzéshez, kul­
turált környezet szükséges. 
Nagyon várjuk az új cipő­
üzem felépitését. De mikor 
dolgozhatunk majd ott? 
Molnár Antal (Kossuth- 
bánya): — A harmincegy 
fős földalatti gépészeti bri­
gádomban alig van 4—5 
fiatal, igy a rengeteg túl­
munka, a szabad napi be­
rendelések főleg őket ter­
helik le. Nagyon elavult a 
géppark lenn a bányában, 
igy szinte minden munka­
szüneti napon is javítani 
vagyunk kénytelenek. Lelki- 
ismereti kérdés számunkra, 
hogy bejöjjünk, hiszen 
hiányzásunk esetén 70—80 
fő maradhat tétlen munka­
idő alatt. Igy aztán nem­
hogy a vállalt kötelezettsé­
geinknek nem tudunk ele­
get tenni, de immár hóna­
pok óta a brigádvezető­
ségi ülést sem tudjuk meg­
tartani. És nem mi vagyunk 
az egyetlen ilyen csapat az 
üzemben. Igy aztán napon­
ta hagynak itt bennünket a 
jól képzett szakemberek. 
Vajon mit tud ebben se­
gíteni nekünk a vállalat?

Kesztyűs János (Város­
gazdálkodási Vállalat): — 
legnagyobb problémáink a 
szolgáltatások területén je­
lentkeznek. Vasárnaponként 
ügyeletet tartunk. Ha van 
munkánk, akkor 100 száza­
lékot, ha nincs, akko- csak 
50 százalékát kapjuk fizeté­
sünknek. Csakhogy a for­
galomról nem mi tehetünk. 
Jó lenne valami megoldást 
keresni és találni, ami ta­
lán kedvezőbben befolyá­
solná a nagy munkaerő­
vándorlást.

Stefán Konrád (Volán, 
Komló): — A gondok kö­
zött elsőként említem az 
anyagellátást. A másik pe­
dig az, hogy igyekszünk az 
energiatakarékosság mara­
déktalan teljesítésére, eh­
hez azonban a vállalat ré­
széről is nagyobb támoga­
tást várunk. Elsősorban az

üzemanyag-megtakaritás
premizálásában.

A szocialista brigádveze­
tők vállalati és üzemi ta­
nácskozásairól tudósítottak: 
Bán Károlyné dr., Kapu 
László és Vincze Viktor. A 
fotót Schmidt Zoltán ké­
szítette.
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Eljutni 
az alapokig

Egyre veszélyesebbé váló 
betegségünk a törvényekkel 
szembeni idegenkedés, 
még azon esetekben is, 
mikor □ józan ész azok 
szükségességét bizonyítja. 
Különben nem fordulhatna 
elő még napjainkban is, 
hogy egy vitathatatlan ér­
vekkel alátámasztott tör­
vénynek — koránt sem az 
egyedüli — másfél évtized­
del a megjelenése után 
tudjanak érvényt szerezni. 
Márpedig ez történt tankö­
telezettségi törvényünkkel.

Koránt sem kívánom 
kisebbíteni azok mun­
káját, s főleg eredmé­
nyeit, akik harminc évvel 
a nyolc osztályos általános 
oktatás bevezetése, és 
másfél évtizeddel a tankö­
telezettségi törvény megfo­
galmazása után, végre an­
nak szellemében végezték 
el a reájuk bízott munkát, 
ám hadd jegyezzem meg: 
éppen ezen eredmények 
láttán válik kétségbe^jtően 
soknak az, amit ezen évek, 
évtizedek alatt elmulasz­
tottunk.

Jóllehet ma már nem 
technikai bravúr, hogy 
többszintes épületeinket 
a tetővel kezdjük és a fo­
gadószinttel fejezzük be, 
mindezt alkalmazni okatá- 
si rendszerünkben, kétség­
beejtő dilettantizmus. Már­
pedig közművelődésünknek 
ezen évtizedek óta vajúdó 
betegségét mindeddig ezen 
említett példa mintájára 
akartuk megszüntetni. Év­
ről évre tévedhetetlen ter­
veket készítettünk a hiá­
nyos iskolai végzettséggel 
rendelkező felnőttek beis­
kolázására, a hiányossá­
gok pótlásár.-), míg rájöt­
tünk, hogy sziszifuszi mun­
kánkat nem követheti az oly 
rég óhajtott eredmény. Rá 
kellett döbbennünk arra, 
hogy a megszüntetésre ítélt 
hiányosság évről évre újra 
termelődik, s ennek felis­
merése után született az 
előbb már említett tankö­
telezettségi törvény, amely­
nek fontosságáról senki 
nem vitatkozott, gondol­
ván: másra vonatkozik, 
végrehajtása másra tarto­
zik. Eredményeként orszá­
gos szinten évente a tan­
kötelezettségi korból (6— 
16 év) kikerültek országos 
szinten 10 százaléka nem 
fejezte be általános isko­
lai tanulmányait Márpe­
dig több százezres tanuló­
ifjúságunk esetén ez nem 
alacsony szám.

Mindez akkor jutott 
eszembe, mikor Szoboszlay 
Zoltánná, a Pedagógus 
Szakszervezet Komló városi 
köznevelési bizottságának 
vezetője beszámolóját ol­
vastam a tankötelezettségi 
törvény végrehajtásának ta­
pasztalatairól. Tény és va­
ló, hogy a komlói peda­
gógusok figyelmet érdem­
lő, dicséretes munkát vé­
geztek az Oktatási Minisz­
térium 15286/1976. számú, 
júniusban megjelent levele 
óta, minek eredményeként 
a város két legtöbb problé­
mát jelentő területén: 
Kossuth-aknán és Kender­
földön is megszüntették a 
beiskolázási fehér foltokat. 
A 446 beiskolázott gyermek 
közül a jelentés szerint 
270 (61 százalék) a beirat­
kozást megelőző évben 
járt óvodában, a 72 órás 
előkészítőn 141 gyermek 
(31,3 százalék) vett részt, 
míg szociális körülmények 
miatt május 31-ig 12-t
(2,7 százalék) mentettek 
fel, s előkészítetlen 23 (5
százalék) gyermek volt. E 
nagyszerűen előkészített 
felmérés alapján differen­
ciált beiskolázás lehet a 
kiinduló pontja annak, 
hogy most már a megfele­
lő alapozásra épül majd 
oktatási és oly sok hiá­
nyosságát előző hetekben 
lapunkban taglalt közmű­
velődési rendszerünk.

K. L

Háromszáz vállalkozó I.
Az iskolai végzettség megszerzésében nagy szerepet vállalnak 

a dolgozók általános iskolái. A felszabadulás óta félmillióan 
sajátították el az alapvető általános ismereteket, szereztek is­
kolai végzettséget. Az 1963—1964. tanévben 116 ezer dolgozó ta­
nult ebben az iskolatípusban. Ez a létszám fokozatosan csök­
kent, és 1971-ben már csak 22 ezren jártak a dolgozók általá­
nos iskolájába. Az okok megszüntetésére az elmúlt években 
megfelelő határozat született.

Az anyagi ösztönzés, a tanul­
mányi szabadság, a munkaidő­
kedvezmény a feltételeket javí­
totta. Az oktatás területén is 
történtek lépések. Mindezek 
eredményeként a korábbi 22 ez­
res tanulólétszám mintegy 70 
ezerre növekedett.

A Mecseki Szénbányáknál év­
tizedes hagyománya van az 
üzembe kihelyezett osztályok­
ban folyó tanításnak. Ezen idő 
alatt több százan fejezték be e 
kihelyezett osztályokban az ál­
talános iskolát. Többen közülük 
immár a középiskolát is befe­
jezték. lettek művezetők, cso­
portvezetők, tömegszervezeti 
funkcionáriusok. Csakhogy a 
vállalatnál még maidnem négy­
ezren vannnak, akik nem ren­
delkeznek az általános iskolai 
végbizonyítvánnyal. Idén még­
is alig háromszázan jelentkeztek 
a Pécsett és Komlón megnyílt 
kihelyezett osztályokba. Tőlük 
kérdeztük meg: miért vállalkoz­
tak és miért most kezdték el hi­
ányzó ismereteik pótlását?

Miért most?

Óraközi szünet van. Állunk az 
emeleti ablaknál, fújjuk a füs­
töt, míg lent vad csikorgással 
szaladnak a csillék. A kérdés 
után hosszan elnéz az ablakon 
keresztül, mintha csak egy ok­
vetlenül megtalálandó pontot 
keresne a látóhatárt záró domb­
oldal családi házai között.

— Miért most? ... Mert 
előbb képtelen lettem volna rá. 
Nő vagyok, de itt az üzemben 
mindig nehéz, mondhatom egyik 
legkoszosabb munkát végzem. 
Csalódom van, hosszú évekig 
azért kértem magamat éjszakai 
műszakra. Még akkor is, mikor 
már le akartak róla beszélni. 
Reggel mindig az ő indulásuk­
ra értem haza, s mikor útjuk­
ra indítottam őket nyugodtan 
alhattam. Mikorra hazaérkeztek 
rendben volt a lakás, és vacso­
ra is volt az asztalon. Most már 
minderre nincs szükség. Fölnőt­
tek, elmentek. Közben délelőt­
tös szakba kerültem. Beiratkoz­
tam az iskolába. Persze ezt a 
gyerekek nem tudják, meglepe­
tés lesz nekik ...

Fekete bőrzakós, hosszú gon­
dozott hajú legény áll meg 
mellettünk. Hallva az utolsó 
szavakat, mosoly fut át az ar­
cán. „Rólam is ír?” — kérdi. 
Miért ne — válaszolom.

— Könnyű volna rossz családi 
körülményeimre hivatkozni, hogy 
fiatal korom ellenére sem fejez­
hettem be az iskolát. De most 
már nem érdemes. Az igazság 
az, hogy hosszú évekig nem is 
volt rá szükségem, no meg a 
haverok előtt szégyelltem volna 
ha megtudják, hogy csak hatot 
végeztem. Szegény öreganyám 
ha élne, most örömmel venné: 
benőtt a fejem lágyai Szegény 
mindig erre várt, mivel ő nevelt, 
ö a temetőbe van én meg itt. 
Lassan családot kell alapítani, 
ahhoz meg dög sok pénz kell. 
Több mint amit most kapok a 
munkahelyemen. Csakhát előbb 
bizonyítvány kell, nélküle sem­
mire sem viszi az ember. Hát 
ezért most...

Kétmarokkal
Barátján eltökélt határozott­

ság látszott, hogy nem nyilatko­
zik, óm az utolsó mondatokba 
már ő is belevág:

— Tudja milyen lehetősége­
ket szalasztottam eddig el az 
életben csak egyszer van nagy 
szerencséje, akkor én elmondha- 
idején lusta voltam? Ha rágon­
dolok, hogy más embernek egy 
életben csak egyszer van sze­
rencséje, akkor én elmondha­
tom: kétmarokkal kaptam belő­
le. De ki az isfennek volt bá­
torsága bevallani, hogy nincs 
végbizonyítványa. Most már 
úgy érzem, hogy megváltozott a 
nézet az általános iskolát el 
nem végzettekkel szemben. So­
kat tett ennek érdekében az 
országos határozat. Tudom, ez 
nem hőstett, mégis bátrabban 
mentem be jelentkezni az szb- 
re. Ott meg még örültek is, 
hogy van egy indián, akinek 
nem kell telebeszélni a fejét 
arról, hogy milyen előnyös, mi­
lyen jó lesz neki. Hát ha most 
sem jöttem volna rá, akkor 
tényleg nagy ba!.... volnék. 
Bár ha jobban belegondolok, 
hogy a rádió meg a tévé ... 
Szóval ha ez a mindenki isko­
lája előbb indul... Kacsint, 
mint aki mondja: ott csak vizs­
gázni kelL a bizonyítvány pedig, 
szóval az meg csak meglegyen.

Döntő érv

A teremben már több százan 
örülhettek a nyolcadikos bizo­
nyítványnak. Egyes években itt 
tanultaknak még a fényképe is 
megjelent a falakon. Történe­
lem és irodalom órák emlékei 
villannak bennem, no meg 
vizsga előtti izgulások az ud­
varon és az elmaradhatatlan 
bankettek. Vajon a mostaniak 
közül hányán örülhetnek majd Kapu László

Hová tűnnek a szakközépiskolások?
Azok az erőfeszítések, amelyeket kormányunk 

az oktatás általános lehetőségei érdekében az 
elmúlt években a felnőttoktatásban tett, sok 
szakmukást juttattak magasabb műveltséghez, 
iskolai végzettséghez. Az iskolarendszer nyitott­
ságát erősiti az, hogy a szakmunkások szakkö­
zépiskoláinak két- illetve három éves tagozatain 
tanulók közül az érettségi után már eddig is 
többen folytatják tanulmányaikat magasabb is­
kolatípusokban. A lehetőségek adottak, mégis 
egyes jelenségek azt mutatják, hogy a szak­
középiskolai tanulmányokat folytatók létszáma 
csökken.

EGYÉNI ÉS KOLLEKTÍV FELELŐSSÉG

Ismert, hogy a törvényes rendelkezések értel­
mében az üzemeknek, vállalatoknak megfelelő 
alkalmat kell biztosítani, hogy a továbbtanulás­
ban részvevők valóban élhessenek a tanulás le­
hetőségével. Bár általában e téren kedvező ta­
pasztalatokkal rendelkezünk, vannak olyan aka­
dályok, amelyek részben szemléleti, részben egy­
szerűen munkaügyi hibákra vezethetőek vissza. 
Ide tartozik a tanulás tényének lebecsülése, a 
munkabeosztások rugalmatlansága, az adható 
kedvezmények meg nem adása, hogy csak eze­
ket említsük. E téren éppen a munkáspolitika 
alapján, a művelt munkásosztály érdekében, a 
termelési kultúra továbbfejlesztése alapján' kell 
határozottabban előre lépni.

A tanulók nem kis feladatra vállalkoztak, ami­
kor tanulmányaikat elkezdték. Nemcsak a — ko­
rábbi tanult ismeretekhez képest — megváltozott 
ismeretanyag, korszerűbb módszerek nehézségeit 
kell leküzdeniük. Meg kell birkózniuk a megvál­
tozott magánélet időstruktúrájával, le kell mon­
daniuk esetleg kedvelt, másirányú elfoglaltsá­
gukról. Többen családi körben kell, hogy át­
szervezzék életüket. Mindenképpen erős akara­
tot. céltudatot kíván tehát a tanulás, s ebben 
az egyén és üzem felelőssége kölcsönös, mint

a jövő nyáron? Ugyanis már 
most nagy a lemorzsolódás.

— Elkészült a családi ház, 
lassan mindegyik gyerek iskolá­
ba jár. Éppen ez jelentette a 
döntő érvet az iskola mellett. 
Jönnek haza és kérik, hogy se­
gítsek a hózifeladatok elkészí­
tésében, vagy kérdeznek vala­
mit. Nekem meg mindig valami 
kifogást kell találnom, hogy mi­
vel vagyok jobban elfoglalva.. 
Csakhogy a tévé előtt ez már 
nem megy. Egyszerűen unom, 
hogy mindig kibúvót keressek. 
Különben is milyen lesz majd 
közöttünk a viszony, ha még a 
házi feladatok elkészítésében 
sem számíthatnak rám. Sok 
mindent kibírtam az életben: 
ezt az egy évet is kibírom.

A következő szünetben be­
szélgetünk a vidékről bejáróval. 
Neki ugyanis engedélyezték, 
hogy előbb elmehet, a követke­
ző buszra órákat kellene várni.

— Közel százan vagyunk a 
brigádban, és csupán nekem 
nincs meg a nyolc osztályom. 
Eddig azzal tudtam védekezni, 
hogy vidéki vagyok, a faluban 
pedig nincs lehetőség az iskola 
elvégzésére. A brigád pedig azt 
mondta: nehezen válunk meg 
tőled, mert hosszú éveken ke­
resztül bebizonyítottad, hogy jó 
munkás vagy. De közel száz 
ember veszít vele, ha nálunk 
maradsz és nem végzed el az 
iskolát. Hiszen így nem kaphat­
juk meg miattad a kitűzött fo­
kozatot, ha a munkába bele- 
gebedünk is. Gondolkodási időt 
kértem. Törtem a fejem: mi az 
istent csináljak? Végül úgy dön­
töttem, hogy beiratkozom. De 
rendes volt a brigád is, mert 
biztosították az állandó dél­
előttre járást, no persze csak 
amíg elvégzem a hiányzó osz­
tályt. Hát most munka után já­
rok iskolába ...

Eszéki fotók Pécsett

Fotó: Erb

Immár hagyománnyá vált, 
hogy az újságírók napjára fo­
tókiállítást rendeznek Pécsett. 
Az előző években Szokolai Ist­
ván, majd Erb János, a Dunán­
túli Napló fotóriportere által 
készített képeket tekinthették 
meg az érdeklődők a meszesi 
József Attila Művelődési Ház­
ban, valamint a TIT Bartók Bé­
la klubjában. Az idén a pécsi 
lap jugoszláviai testvérlapjának, 
az eszéki Glas Slavonije fotóri­
portereinek kiállítása nyílt meg 
a múlt hét elején a Pécsi Ifjú­
sági Házban. A kiállítást Mitzki 
Ervin, a Dunántúli Napló fő- 
szerkesztője nyitotta meg, aki 
elmondta, hogy Jugoszlávia fel- 
szabadulásának és Pécs ugyan­
azon napon történt felszaba­
dulásának évfordulóján való 
megemlékezésként rendezték 
meg ezen kiállítást, amelyen 
Stanislav Sebaj, Dragutin Ge- 
jer, Stevan Milanovic, Drágán 
Kalinic, Jozip Petric és Zselko 
Sepic képei, az évekkel előbb 
az újságíró klubban bemutatott 
képeik után, immár a nagykö­
zönség számára is hozzáférhe­

ahogy kölcsönösek céljaik is: a műveltség átvé­
tele majd leihasználása a termelési kultúrában.

A FÉLÉV ELŐTT

A komlói szakmunkásképző intézet — a vonat­
kozó rendelkezések értelmében — megfelelően 
előkészítette a szakmunkások szakközépiskolája 
tagozat megindítását. Nemcsak a tanerők nem 
kis gonddal járó lelkészitését végzi, hanem az 
oktatás tárgyi feltételeinek folyamatos fejlesz­
téséről is gondoskodik.

Ez év szeptemberében a tagozaton összesen 
266-an kezdték meg tanulmányaikat, illetve foly­
tatták azt a második és harmadik osztályokban. 
Az örvendetesen emelkelkedő létszám mellett 
azonban a tanulás elhatározásának nem kellő 
megalapozottságát és a nehézségektől való köny- 
nyebb visszalépését mutatják a kimaradtak szá­
mai. Különösen jelentős ez az elsőéves osztá­
lyokban — 19 fő, lényegesen csökken e szám a 
másodikban, elenyésző a harmadik osztályok­
ban. Az a 32 kimaradó, aki nem vállalta a ta­
nulással járó megterhelést a maga és üzeme, 
vállalata számára minden bizonnyal megfelelő 
érvet talál tanulmányai abbahagyására. Azok a 
vizsgáztatási erőirások, a felkészítési mód, aho­
gyan a tanítási alkalmakon ismerkednek az 
anyaggal, lehetőséget ad a megfelelő felkészü­
lésre. Egyes osztályok kollektív munkája, egy­
mást segítése igen jónak mondható. A rendsze­
res felkészülés, a feladatok kellő szintű gyakor­
lása és elsajátítása megbízható ismereteket ad, 
amelyek megerősíthetik a beszámolókra készülő 
szakmunkást a félév sikeres befejezésében.

A szakmunkások szakközépiskolája oktatási 
rendszerünk szerves része, a munkásosztály mű­
veltségének egyik fontos fejlesztő eszköze. Az 
Itt tanulók felelőssége, érdeke egyaránt társadal­
mi és egyéni, továbbfejlődésünk szerves igénye.

Krisztián Béla
tudósító

tővé váltak. A tárlatot szerda 
estig tekinthetik meg az érdek­
lődők.—
Téli könyvvásár

Mikulástól
Szilveszterig

Napról napra színesebbé, kí­
nálatában gazdagabbá válnak 
könyvesboltjaink kirakatai. Hosz- 
szú évekre visszatekintve, immár 
hagyománnyá vált hazánkban a 
téli könyvvásár. A könyveket sze­
rető emberek ezrei figyelik ilyen­
kor érdeklődve: mi lesz az idei 
könyvcsemege? Mi lesz a téli 
könyvvásár slágere?

Anélkül, hogv befolyásolni 
akarnánk olvasóinkat, bemuta­
tunk néhány újdonságot, ame­
lyek között mindenki találhat 
magának kedvére valót. Hadd 
kezdjük egy értékes, szép és hasz­
nos kiadvánnyal, a Világirodal­
mi kisenciklopédiával, amelynek 
két kötete máris látható a köny­
vesboltok kirakatában. Az Aka­
démiai Kiadó nagy vállalkozása 
— a Világirodalmi lexikon — 
mellett ez az enciklopédia is 
könyvespolcunkra kívánkozik, 3000 
címszóban tájékoztat a világiro­
dalom nagy íróiról, irodalmi 
irányzatairól, műveiről az ókor­
tól napjainkig. Itt említjük meg 
Falus Róbert munkáját, Az antik 
világ irodalmai című művet, 
amelyet akárcsak a Világirodal­
mi kisenciklopédiát a Gondolat 
Kiadó jelentetett meg.

A történelmi regények kedvelői­
nek Szántó György: Arany- ! 
ágacska című regényét ajánljuk, 
amely az utolsó Árpád-házi ki­
rályok korába, a XIII. századba 
kalauzol ol. Jóval régebbi korban, 
időszámításunk kezdetének évei­
ben játszódik Lion Feuchtwanger 
sok kiadást megért' világhírű mű­
ve: A zsidó háború. A két kötet­
ben megjelenő regény a téli 
könyvvásár egyik „slágere" lehet. 
Még mindig történelemről szólva 
hívjuk fel a figyelmet Feleki 
László Napóleon, „a csodálatos 
kaland" című művére, amely a 
Magvetőnél lát napvilágot. 
Ugyanez a kiadó jelenteti meg 
újabb kiadásban Móra Ferenc 
történelmi regényét, az Arany­
koporsót. Zolnay László, a ki­
váló régész Kincses Magyarország 
című tanulmánykötete a régészet 
iránt érdeklődőknek nyújt mara­
dandó élményt.

A szépirodalmi és a költészet 
gazdag választékából csupán cím­
szavakban ajánlunk néhány köny­
vet. Déry Tibor: Befejezetlen 
mondat-ának újabb kiadása jele­
nik meg a Szépirodalminál, Fa­
zekas Mihálynak, a Ludas Matyi 
szerzőjének Összes költeményei 
már kapható a könyvesboltokban; 
a „Magyar elbeszélők" sorozat­
ban Hunyady Sándor: Razzia az 
„Arany Sas"-ban című kötete a 
könyvvásár újdonsága lesz. és 
még egy sorozatról: a négy éve 
indult, s már a huszonhetedik 
köteten is túlnőtt Magyar remek­
írók sorozatban újabb két kötetet 
vehetnek kézbe a sorozat elő­
fizetői, az egyik a Magyar nép­
balladák, a másik Petőfi Sándor 
Összes művei-nek kétkötetes mű­
ve.

Természetesen a gyermekekről 
sem feledkeztek meg. A szülők 
minden korosztálynak találhatnak 
új könyveket. A hagyományos 
Fiúk és Lányok évkönyve mellett 
számos ifjúsági regény, óvodá­
soknak szóló mesekönyv, bölcső- 
déseknek szánt leporelló lát nap­
világot a téli könyvvásáron. így 
nemcsak a könyvtárukat kiegészí­
teni, bővíteni kívánók számíthat­
nak biztos lehetőségre, de nagy 
segítséget kapnak a könyvet aján­
dékozni kívánók is.
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Házavató
Orsós János 
áj otthona

Családi ház
társadalmi
munkával

Nem kis feladatot vállaltak 
magukra a Karbantartó üzem 
szocialista brigádjai egy évvel 
ezelőtt, amikor átvették az épí­
tési engedélyét a dávidföldi 
lakóháznak. De állták szavukat 
a Juhász Gyula, az Allende, a 
Dózsa György, a Pollack Mi­
hály, a Munkácsy Mihály, az 
Arany János, a Rákóczi Ferenc, 
az Április 4., az Ybl Miklós és 
a Petőfi Sándor brigádok szor­
galmas tagjai, s így kerülhetett 
sor az elmúlt héten a házszen- 
telőre, a Madarász Viktor ut­
cában.

Egy Kossuth-aknai fiatalem­
ber, Orsós János költözhetett 
új otthonba a munkatársak se­
gítségével, így leírva mindez 
egyszerűnek tűnik, de hogy 
mennyit is kellett tenni a nyolc 
hónap alatt, amíg az építkezés 
tartott...

A szoba-konyhás családi 
házban sokan jöttek össze kö­
szönteni az új tulajdonost A 
fiatal segédmunkás, aki hat éve 
dolgozik becsülettel a Karban­
tartó üzemnél, szemmel látha­
tóan zavarban volt
_ — A Kossuth-aknai telepen
laktam eddig — mondta, — s 
kicsit meglepődtem, amikor 
szóltak, családi házat kapok. 
Most, hogy elkészült, látom 
csak igazán, mit is ér. Rendes 
körülmények között tudok élni, 
egészségesen. Látta már a für­
dőszobát?

Hát valóban érdemes meg­
nézni, A halványlila, mintás 
csempék világosságot, üdesé- 
get varázsolnak a helyiségbe. 
S hogy minderre honnan volt 
pénze a fiatalembernek?

Az építési telket ingyenes 
örökhasználatra kapta a váro­
si tanácstól, az OTP pedig 85 
ezer forint készpénzt biztosított 
35 éves törlesztésre. Persze ah­
hoz, hogy mindezt megkapja 
Orsós János, neki is bizonyíta­
nia kellett. A vállalati „igazo­
lás”, amely rendes, becsületes 
munkáját tanúsította, nem for­
malitás.
- Ugye természetes ezek 

után — jelentette ki az ünne­
pelt - hogy jól érzem magam 
munkatársaim körében. Nem is 
mennék én el semmi pénzért 
más üzemhez, vállalathoz dol­
gozni. Most két és félezer fo­
rintot keresek havonta, ebből a 
pénzből futja majd a kölcsö­
nök törlesztésére, a rendes 
életkörülmények megteremtésé­
re.

A komlói vállalatoknál sok 
cigánydolgozó van, S közülük 
egyre többen jó munkával, be­

A felavatott szoba-konyhát családi ház Dávidföldön.

Morber János tanácselnök (képünkön jobbról) gratulál a szocia­
lista brigád képviselőjének az önzetlen társadalmi munkáért

csületes hozzáállással hívják 
fel magukra a figyelmet, A te­
lepekről kikerülni azonban 
rendkívül nehéz. Tavaly indult 
meg a kezdeményezés a vá­
rosi tanács részéről, a korsze­
rűtlen cigánytelepek felszámo­
lására, s olyan feltételeket te­

remtenek a vállalatoknak, hogy 
könnyebb megtenni az első lé­
péseket. Orsós János háza volt 
az első, amely az akcióban 
felépült, s reméljük hamarosan 
újabbak követik. Hiszen a ked­
vezményekkel bármely vállalat 
cigányszármazású dolgozója él­
het. S ami még könnyíti a te­
lepről való kikerülést: nemcsak 
építéshez, ilakásvásárláshoz is 
igénybevehető az említett hosz- 
szúlejáratú kölcsön, „Csupán” 
néhány éves munkaviszony, be­
csületes munkavégzés és egy 
kis takarékosság szükséges a 
dolgozó részéről. A vállalattól 
pedig az ajánlás, a bizalom,

Nem lehet mindegy, hogy a 
telepi primitív, vagy rendes 
életkörülmények között nőnek 
fel azok a cigánygyerekek, akik 
ma már iskolába járnak, szak­
mát szereznek, állandó munka- 
viszonyt létesítenek. De hogy 
kikerüljenek onnan, ahhoz Ko­
vács Károlyokra (ő vállalta ma­
gára az egész építkezés szer­
vezését), Wache Jánosokra (ő 
dolgozta át a típustervet), ösz- 
szefogásra, áldozatkész szocia­
lista brigádokra, s nem utol­
só sorban becsületesen dolgozó, 
magukat és környezetüket meg­
becsülő cigánydolgozókra van 
szükség.

S akkor eltűnnek a sárból 
vert, • farostlemezből összetákolt 
kunyhók, szűkül a putri, s ta­
lán egyszer csak azok marad­

nak ott, akik nem is akarnak 
és nem is érdemelnek mást...

Grünwald Géza

Darugém 
a -
sínpályán

Az egysínpályás szállítás az 
üzemi és raktári anyagmozga­
tás legkényelmesebb formája. 
Egyetlen hiányossága a teher­
felvonó eszközök korlátozott ha­
tósugara. A nemrégiben kidol­
gozott új egysínpályás szállító- 
kocsi darugémje 3 méterre nö­
velte ezt a hatósugarat. A szál­
lítókocsit a pályán egy „T125— 
ZOM" típusú villamosmotor 
mozgatja. Amint a kocsi a „cím­
zetthez” érkezik a terhet vivő 
szán a megfelelő irányba el­
fordult 3 méteres darugémen 
haladhat a kívánt raktározási, 
vagy feldolgozási területhez. A 
jobb stabilitás érdekében a 
kocsi négy görgővel van fel­
szerelve, melyek a rakodáskor 
speciális vezetősínbe rögzítőd­
nek. A berendezés elektromos 
kapcsolása lehetővé teszi a 
szállítókocsi meghatározott pá­
lyán történő mozgatását és 
automatikus leállítását.

Az új szállítókocsi alkalmazá­
sával mellőzhetők a kisegítő 
görgősorok, konzolos daruk.

Megkérdeztük: %
Aliért zárt be a barkácsbolt?

Ez év január 
15-én, nyílt meg 
Komlón, a Ságvári 
utcai papírbolt he­
lyén a barkács­
bolt. Rövid tíz hó­
napi üzemelés 
után a boltot no­
vember 15-én be­
zárták. Miért?

Kérdésünkre dr. 
Kanizsai László, 
Komló város Taná­
csa VB termelés­
ellátásfelügyeleti 

osztályának veze­
tője adott választ: 
— Sok gondot 
okozott osztályunk­
nak ez az egység. 
Amíg nem volt, 
állandóan azért 
kaptuk a kritikát, 
hogy a barkácso­
lók nem tudnak a 
városban anyag­
hoz jutni. Sok

utánjárás után si­
került januárban 
a Baranyaker üze­
meltetésében meg­
kezdeni az árusí­
tást. Az egy 32 m2 
alapterületű el­
adótérrel és egy 
21 m5 alapterületű 
műhellyel rendel­
kező bolt forgalma 
azonban nem érte 
el a kívánt szintet. 
Havi átlagos for­
galma 7250 forint 
volt, napi bevétele 
még a 300 forintot 
sem érte el. Me­
gyei átlagokat fi­
gyelembe véve a 
bolt forgalma min­
den mutatót vizs­
gálva jóval alatta 
marad a bara­
nyai iparcikkboltok 
átlagának. A Ba-

Soproni
barátok
Pécsett

Lógyvonalú fehér női kéz si­
mul a kristály kehelyre, bárso­
nyokon törik meg a fény a ki­
világított termekben. Lent, az 
árkádos udvar oszlopai alatt 
szolgalány derekát szorongatja 
egy legény, amely tényt nagy 
sikongatásokkal vesz amaz tu­
domásul. A hátrább álló kocsik 
elé befogott lovak horkangatva 
jelzik, hamarosan itt a tél.

Ilyen képeket idéz számomra 
a szó, Sopron. Hát mégha nem­
csak halljuk, hanem egy egész 
este gyönyörködhetünk a civi- 
tas fidelissima (A leghűsége­
sebb város) jelenében, múlt­
jában vetített képekben. A vá­
ros vezetői elhozták Pécsre, a 
hóromezeréves északi „gyöngy­
szem" gótikus oszlopfőit, dom­
borműves kapukopogtatóit, 
templomait és kocsmáit, a kék­
festő negyedet, ahol a kispatak 
gyakran változtatja színét, hol 
kékre, hol pirosra, a sokféle 
stílusjegyet felmutató belvárost, 
melynek rekonstrukciójáért, mű­
emlékvédelméért európai arany­
érem járt.

Az Ifjúsági Ház fiatal alkal­
mazottak és értelmiségiek klub, 
foglalkozásán nemcsak azok je­
lentek meg, akik állandó tá­
poknak számítanak, hanem a 
Sopronban végzett erdőmérnö­
kök, az onnan elszármazott pé­
csiek és azok, akik szintén ba- 
rátjai ennek a gyönyörű város­
kának. Nemhiába áll nyitott 
kapuval a városcímerben a vár­
fal. 1277-ben emelték szabad 
királvi városi rangra Sopront, 
tehát jövőre lesz 700-ik évfor­
dulója. A hét évszázad alatt 
többször bebizonyosodott, hogy 
p haidani egyetemi hallgatók 
seaüsége sohasem késett, ha 
valóban szükség volt rá. A há­
ború után pedig ugyancsak 
szükséges volt. mert nemcsak 
földig rombolták ezt a jelenleg 
53 ezer lakost számláló észak­
magyar várost, ahol a legutolsó 
adatok szerint évente 600 ezer 
turista fordul meg.

— hárságyi —

Vetélkedő
Jubileum '76 címmel rendezett ve­

télkedőt Komló város KlSZ-bizottsá- 
ga. A döntőre a múlt hét vasárnap­
ján került sor a Zrínyi Művelődési 
Ház ifjúsági klubjában. Szoros ver­
senyben a végig vezető városi tanács 
Deák Gábor, dr. Szita Pál, Grün­
wald Géza összeállítású csapata vég­
zett az első helyen, megelőzve a 
Kossuth-bányai Gagarin szocialista 
brigád és a Carbon Radnóti Miklós 
KISZ-alapszervezetének együttesét. A 
negyedik helyen a mélyfúrók, az ötö­
diken pedig a MÁV végzett. A győz­
tesek és helyezettek tárgyjutalomban 
részesültek. Külön dijakat ajánlott fel 
a jubiláló város pártbizottsága és 
tanácsa, az idén szintén évfordulót 
ünneplő Carbon, a Baranya megyei 
Vízmű és a MOM vezetősége.

ranyaker kimutat­
ta, hogy 8 hónap 
alatt 56 ezer fo­
rint ráfizetése volt 
a bolt üzemelte­
tésére. Ezek után 
természetes, hogy 
tovább nem vállal­
ták a nyitvatartási. 
Jelenleg a helyisé- 
qek üresen állnak. 
A terület tanács­
tagjaival, a lakos­
ság képviselőivel 
már beszéltünk a 
hasznosításról. Va­
lószínűnél az lát­

szik, hogy az 
V. ötéves tervben 
a Kossuth Lajos 
utcában történő 
kisajátítások miatt 
továbbra is a Ba­
ranyaker részére 
tartjuk fenn a bol­
tot.

Nők vezető állásban

A fődiszpécsernő

Mindig rohanni kell. Ha 
nem nekem, akkor a beszél­
gető társamnak. Tudtam, 
hogy rengeteg dolga van, 
ezért jöttem el, pedig még 
maradtam volna. Izgalmas 
volt a beszélgetésünk, oda­
vetett szavai, kis félmosolyai 
mögül hogyan bújt elő az 
igyekvő ember. Az első meg­
döbbenés Szalai Györgyné 
részéről: Miért pont velem 
akar beszélni? A második 
megdöbbenés az enyém: ő 
a Gyuri mamájai Tanítottam 
a fiát, égetően rossz, na­
gyon eszes srác volt.

— Most is olyan, mint ak­
kor — mondja Szalainé — 
pedig jó lenne, ha komo­
lyodna. Nyolcadikos, válasz- 
tania kell majd valamit, 
egyelőre gimnáziumba megy, 
aztán...?

Nagyon komoly a tekinte­
te, csak a szája mosolyog, 
a szeme szinte soha. Csak­
nem átlátszó, olyan törékeny. 
A komlói Corbon Vóllalatfő- 
diszpécsere.

— Mit csinál itt egy disz­
pécser?
- Most alakul ki a pon­

tos munkaköröm, eddig nem 
volt ilyen beosztás nálunk. 
Tulajdonképpen a termelés

„Itt a nagy szenzáció! A 
nagy bohóctalálkozó" — kiál­
totta Beppó, s megkezdődött a 
Kossuth-bányai felolvasóterem­
ben a Télapó-ünnepség. Ha­
gyomány már az üzemben, 
hogy december első napjaiban 
köszöntik a dolgozók nyolc 
éven aluli gyermekeit. Az idén 
a Télapón és krampuszokon kí­
vül neves vendégei voltak a 
rendezvénynek, a Fővárosi 
Nagycirkusz művészei. Patács 
bohóc, Gyuszi bohóc, Beppó 
bohóc és Szöszi bohóc, azaz

folyamatosságát kell biztosí­
tanunk a vállalat három pro­
filjának (konfekció, cipő és 
(bútor megfelelő három disz­
pécseren keresztül. A lé­
nyeges az. hogy ne csupán 
tűzoltó munkát végezzünk, 
hanem távlati elképzeléseink 
legyenek a hibák elhárítá­
sáról. A havi programokból 
kiderül, kinek mit kell ahhoz 
gyártania, hogy határidőre 
elkészüljenek a munkákkal. 
Ha valami probléma van, ak­
kor vagy más modell gyár­
tását kezdjük, vagy embere­
ket csoportosítunk át.

— Ismernie kell a termelés 
minden apró gondját
- Állandóan nem járha­

tom az üzemegységeket. A 
diszpécserektől és a munkát 
vezetőktől rendszeresen ka­
pott anyagokra kell támasz­
kodnom. Eddig nem volt na­
gyobb probléma.

Csaknem egy éve van a 
Carbonnál, előtte nyolc éven 
keresztül a Május 1. Ruha­
gyárban dolgozott főkönyve­
lő volt, A Közgazdasági 
Egyetem elvégzése után egy­
síkúnak tűnt ez a munka, 
ahol az utasításokat Pestről 
kapták, önálló elképzeléseit 
nem tudta megvalósítani.
- Azt hiszem, sohasem 

unatkoztam, mert a középis­
kola után voltam női szabó, 
elvégeztem a mérlegképes 
könyvelői tanfolyamot, most 
az egyetemet. Kicsit pihe­
nek, most csak németet és 
angolt tanulok, szeretnék 
nyelvvizsgát tenni, szüksé­
gem van mindkét nyelvre, 
mert a vállalatnak sok a kül­
földi ügyfele.

Harminckét éves. Jellemző, 
hogy férje sokáig nem is 
tudta, hogy felvették az egye­
temre. titokban tartotta. Két­
szobás lakásukban ugyan­
csak keresett volt az íróasz­
tal, ő sokszor kiszorult a 
konyhába, mert a férje is 
tanult. A bányamérnöki el­
végzése után a villamosmér­
nöki kart fejezte be. Jelen­
leg Kossuth-bányán a gáz­
kitörés elhárítás csoportveze­
tője. Szalainé 1966 óta párt­
tag, jelenleg ifjúsági vita­
kört vezet üzemen belül, kül-, 
belpolitikai és egyéb napi 
témák kerülnek terítékre fog­
lalkozásaikon. Aznap éppen 
Kínáról beszélgettek, amikor 
találkoztunk.

Hárságyi Margit

Kovács Gyula, Pataki Imre, Er­
dős István és Kalmár Éva olyan 
parádés hangulatot varázsolt 
számaival a helyiségbe, hogy 
nemcsak a gyerekek, de a szü­
lők is önfeledten tapsoltak. A 
műsor utáni „nagy szám” a 
nagyszakállú Télapó megjelené­
se volt. Ékes szóval beszélge­
tett a gyerekekkel, s ha nem is 
a puttonyból, de a krampuszok 
kosaraiból előkerültek az aján­
dékcsomagok is. 415 kisgyere­
ket „jutalmazott” meg.

Schmidt Zoltán felvétele
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— Zobák-bánya november 30-
ón teljesítette 860 méteres fel­
tárási éves tervét. Ebből az al­
kalomból az üzem vezetősége 
gratulált az előkészítő körlet fi­
zikai és műszaki dolgozóinak. 
A kollektíva december hónap­
ban újabb 50 méter feltáró­
vágat kihajtását vállalta, ezen 
kívül 305 folyóméter — vegyes 
— elővájást realizál. Ugyancsak 
november 30-án fejezte be éves 
tervét a Pomázi Sándor vezette 
vegyes-elővájó szocialista bri­
gád 325 folyóméterrel.

— A világegyetem anyagá­
nak időbeli fejlődése címmel dr. 
Góbi János, a Pécsi Tanárkép­
ző Főiskola tanóra tart előadást 
december 13-án, hétfőn este 7 
órai kezdettel Komlón, a Mú­
zeumban a népművelő és a 
TIT-tagok klubja rendezvénye­
ként. Az előadás a tv szabad- 
egyetem természettudományi ta­
gozatának azonos című elő­
adásához kapcsolódik. Az egyes 
foglalkozások témakörönként 
követik az adásokat.

— A Kossuth-bányai Nagy 
Dezső vezette „Béke Ho Si 
Minh" szocialista brigád no­
vember 29-én: 178 654 tonnás, 
míg a Balogh László vezette 
„Nógrádi Sándor” szocialista 
brigád november 30-án: 136 495 
tonná szén felszínre küldésével 
fejezte be éves tervét. Mindkét 
brigád 12 ezer tonna többlet­
szén kitermelését vállalta de­
cember hónapra.

— Nyugdíjasok találkozója.
Régi bétái dolgozók voltak a 
vendégei az elmúlt héten a 
komlói Juhász Gyula klubnak. 
Az idős embereket Mikolasek 
Tibor, az üzem szakszervezeti 
bizottságának titkára köszöntöt­
te és adta át a dolgozók aján­
dékait.

— Századgyűlés. Kossuth- 
bánya munkásklubjában tartot­
ta éves értékelését az elmúlt 
héten a bányászzászlóalj III. 
százada. A századok közötti 
versenyben második helyen vég­
zett egység parancsnoka, Mehl- 
mann Ferenc értékelte a század 
munkáját, majd üzemvezetői di-‘ 
cséretek és tárgyjutalmak át­
adására került sor.

Aranyfácán
Lapunk 47. számában, az első ol­

dalon, a szakszervezeti bizottság ülé­
séről szóló tudósításban rossz közlés 
jelent meg. Nem az Aranyfácán Ét­
teremről van szó, hanem a Kossuth- 
bányai tálalóról.

Anyakönyvi
KOMLÓ

Születtek:
Csermák Zsolt, Bétái Zsu­

zsanna, Kovács András, Pintér 
András, Nagy Péter János, Ba­
lassa Zsuzsanna, Somogyi La­
jos, Papp Éva, Kusz Andrea 
Brigitta, Varga István, Bálind 
Marcella Beatrix, Simon Zita, 
Sztecsovics László, Horváth Ró­
bert, Dalmady Attila, Németh 
Béla, Réder Renáta Agnes, 
Nagy Judit, Bogdán József, 
Andrási Beáta, Bárkányi Zoltán 
Csaba, Gábor Krisztián, Szabó 
András, Lukács Leonóra, Gye- 
nis Diána, Orosz Éva, Szinger 
Róbert, Gulyás Andrea, Búzás 
Mária, Fürtös Erzsébet Gyön­
gyi, Radványi Rita, Haboda 
Zsolt, Gergely Anett, Szabó 
Ivett, Szűcs Teréz, Kiss Zoltán, 
Sós Renáta, Resál Zoltán, Ra-

— Hálastafétát indított a
HNF mázaszószvári szervezete 
november 30-án délután a fel- 
szabadulás évfordulója alkal­
mából a községben. A 10—10 
fős csapatok tagjai voltak fel­
nőttek, KISZ-fiatalok és úttörők 
egyaránt. Első lett a mázai is­
kola Hunyadi János úttörőcsa­
patából, valamint a Betonüzem 
dolgozóiból álló kollektíva, má­
sodik helyezést ért el az újtele­
pi, harmadik pedig a bánya­
telepi csapat. A beérkezetteket 
Pál Lajos, a Hazafias Népfront 
mázaszószvári elnöke fogadta 
és köszöntötte, majd Potyondi 
János tanácselnök tartott rövid 
ünnepi megemlékezőt a község 
felszabadulásáról. Végül meg­
koszorúzták a szovjet hősök sír­
ját.

— Asztalitenisz és sakk sport­
ágakban folynak a tömegsport- 
versenyek a Villamos Üzem 
KISZ-alapszervezeteinél. A ren­
dezvényeket pécsi és komlói te­
rületen nagy érdeklődés kíséri. 
Fiatalok és idősebbek nagy­
arányban vesznek részt a ver­
senysorozatban.

— 80 órás vájártanfolyam fe­
jeződött be az elmúlt héten 
Béta-bányaüzemben. A több hó­
napig tartó elméleti és szakmai 
gyakorlat után 51-en tettek si­
keres vizsgát. A legeredménye­
sebbeket jutalomban részesítet­
ték.

— „Amíg a függöny felgör­
dül” címmel került sor hétfőn 
este a Művelődő munkás soro­
zat utolsó, negyedik rendezvé­
nyére. Ezúttal Nógrádi Róbert, 
a Pécsi Nemzeti Színház Jászai- 
díjas igazgatója, Tóth Sándor, 
a Pécsi Balett Liszt-díjas igaz­
gatója és Földessy Dénes, a 
Dunántúli Napló munkatársa • 
voltak a vendégek, akikkel Hász 
Miklós, a Pécsi Nemzeti Szín­
ház osztályvezetője beszélgetett. 
Az esten közreműködtek a Pécsi 
Nemzeti Színház művészei.

— A közelmúltban két csalá­
di estet is rendeztek a pécssza- 
bolcsi Puskin Művelődési Ház­
ban Pécs-bányaüzem szocialista 
brigádjai. A föld alatti villamos 
részleg 120, a szenes körlet 80 
dolgozója tartott külön-külön 
vidám családi összejövetelt.

— 104 százalékra teljesítette
november havi tervét a Május 1. 
Ruhagyár komlói gyáregyséae. 
Az előirányzott 18 690 darab női 
és férfi kabát helyett 19 500-at 
készítettek és juttattak el a ha­
zai és a külföldi megrendelők­
höz.

— „Retten a világban". Bre- 
tus Mária, Liszt-díjas és Hetényi 
János, Liszt-díjas, a Pécsi 
Nemzeti Színház két magántán­
cosa, a Pécsi Balett tagja ezzel 
a címmel mutatta be műsorát 
vasárnap délután Komlón a 
Zrínyi Művelődési Ház közönsé­
gének.

— „Montreali élmények" cím­
mel Szőnyi János, a Magyar 
Televízió sportosztályának mun­
katársa tartott élménybeszámo­
lót december 1-én este a Car­
bon dolgozóinak, a vállalat kul­
túrtermében.

hírek
dó Petronella, Kispál Csongor, 
Halász Gábor, Somogyvári Ba­
lázs, Dobai Tímea, Piegler And­
rea, Gábor Attila, Dúrbák Ti­
bor, Dorn Valér, Leipold Péter, 
Szabó Zoltán, Bischoff Zoltán, 
Nagy Ákos, Szalma Tímea, Té- 
czely Helga, Tóth Balázs, Tóth 
Tamás, Hartmann Tamás, 
Szentgróti Andrea Tünde, Me- 
gyesi Tímea, Somogyi Balázs, 
Békési Attila, Dicső Ágnes Zsu­
zsanna, Kovács Edina, Óbert 
József, Ferenczy Valéria Laura, 
Krutek Ferenc, Faragó Imre.

Házasságot kötöttek:
Gazsi Ferenc és Fehér Anna, 

Gelencsér Zoltán és Gál Ibolya, 
Gyenge Ferenc és Berta Mária, 
Szűkíts József László és Kele 
Magdolna, Hegedűs Béla An­
tal és Bernsdorf Edit Éva, Papp 
György és Somogyi Erzsébet,

A hét filmje: RÉGI IDŐK ROCK ZENESE. A film tulajdonképpen Richard 
Nader „A rock and roll újjászületése** cinwi koncert-sorozat alapján szü­
letett. Az alkotók felhasználták számos olyan eredeti felvételt, híradárész- 
letet, televíziós műsort, amelyek az ötvenes években készültek. Híres éne­
kesek és együttesek elevenednek meg a közelmúltból, többek között: Chuck 
Berry, Little Richard, Fats Domino, Chubby Checker, Bo Diddley, az 
5 Satins együttes, a Coasters együttes, Danny and the Juniors, The Bobby 
Comstock Rock and Roll együttes, Bill Haley, a Comets együttes, Richard 
Nader és a Shirelles együttes. A színes amerikai filmet Sid Levin és Bob 
Abel rendezték.

— Az öregek napját tartották 
meg □ közelmúltban Komlón a 
Baranya megyei Vízmű Vállalat 
kultúrtermében, a Hazafias Nép­
front belvárosi nőbizottsága 
rendezésében. Először az Erkel 
Ferenc Zeneiskola növendékei 
adtak színes műsort, majd Páva 
Balázs, a népfront belvárosi tit­
kára köszöntötte a meghívott 
idős embereket.

— Segítség a nagycsaládo­
soknak. A Pécsi Szénelőkészítő 
üzem szakszervezeti bizottsága 
19 dolgozó között osztotta fel a 
IV. negyedévi' segélykeretét. A 
8500 forintból elsősorban a 
gyermeküket egyedül nevelők és 
a nagycsaládosok részesültek.

— Kommunista műszakot tar­
tottak december 4-én, szomba­
ton az Országos Földtani Ku­
tató és Fúró Vállalat komlói 
üzemegységénél. Ezzel az akció­
val fejezték be éves kommunis­
ta munkafelajánlásaikat az 
üzemben.- Igy most 240 dolgozó 
egy-egy napi keresetét, azaz 30 
ezer forintot adhatnak a város­
ban építendő kultúrteremhez.

— 740 500 tonna követ ter­
meltek november végéig a Dél­
dunántúli Kőbánya Vállalat 
komlói üzemében, éves tervüket 
ezzel 102,3 százalékra teljesítet­
ték. A novemberi előirányzatuk 
70 ezer tonna volt, amelyet 
103,6 százalékra realizáltak. Ko­
moly nehézségeket jelentett, 
hogy az év második felében a 
MÁV 38 000 tonna raksúllyal ke­
vesebb vasúti kocsit biztosított 
a megrendeltnél, így rendkívül 
magas készlet gyűlt össze a kő­
bányánál.

— Úticél: Moszkva. A Villa­
mos Özem politikai és gazdasá­
gi vezetősége 1977 tavaszára ki­
rándulást szervez a Szovjetunió­
ba. Az üzem dolgozói közül 60 
fő vesz részt az utazáson. A 
programban Moszkva neveze­
tességeinek és a Szovjetunió— 
Magyarország labdarúgó-mér­
kőzés megtekintése szerepel.

Tóth István és Zsula Anikó, 
Egervári Gyula és Peka Zsu­
zsanna, Disztl László és Tóth 
Ilona, Csató György és Danka 
Margit Ilona, Árki Tibor és 
Fecske Éva, Marosi István és 
Vincze Margit, Orsós Vendel 
és Orsós Erzsébet, Vitai János 
és Horváth Mária, Szabó István 
és Kovács Ilona Anna, Lacza 
István és Simon Ibolya, Jenes 
József és Bíró Veronika Ilona.

Meghaltak:
Haraszti Vilmos, Bodor Já­

nos, Mihály György, Varga Ist­
ván, Knittel Péterné sz.: Hoff­
mann Katalin, Bereczki Lajos, 
Antal István Horváth Lajos, 
Huszár Györgyné sz.: Gaál 
Nagy Teréz, Ginder József, 
Tóth György, Békefi István, De­
meter Istvánná sz.: Zih Juli­
anna, Koszonics Jánosné sz.: 
Zag Katalin, Somogyvári Ba­
lázs, Kertész Lőrinené sz.: Ma­
jor Vilma.

— A Hazafias Népfront Kom­
ló városi nőbizottsága az el­
múlt héten megtárgyalta az elő­
ző ülés óta végzett munkát és 
a gesztenyési nőbizottság ez 
évi tevékenységét. Ezek után 
tájékoztató jellegű előadás 
hangzott el a szülői munkakö­
zösség kapcsolatáról a nép­
fronttal.

— Segédvájári tanfolyamot 
végzett el sikeresen a közel­
múltban a Pécs-bányaüzemben 
dolgozó Révész János és Papp 
Gábor vezette szocialista bri­
gád négy tagja. A nemrégiben 
rendezett József-házai brigád­
összejövetelen pénzjutalmat ve­
hettek át sikeres vizsgájukért.

— Kétnapos kiránduláson vet­
tek részt a Zobák-bányai elő­
készítő körlet dolgozói. Az őszi 
túrán ellátogattak a sümegi 
várba, a keszthelyi Festetics 
kastélyhoz, és a városban meg­
tekintették a Balaton Múzeumot 
is. Hévízen pedig megfürödtek 
a melegvízű tóban.

— „Nagyszelvényű meddő- 
vágathajtás gépesítésének prob­
lémái” címmel tartott beszámo­
lót a múlt csütörtökön Muhel 
József bányamérnök, Pécs-bá­
nyaüzem műszaki-fejlesztési cso­
portvezetője a pécsszabolcsi 
Puskin Művelődési Házban.

Elméleti
konferencia

Az európai béke és bizton­
ság kérdéseiről tartott előadást 
az elmúlt héten Petrán János, 
a külügyminisztérium főosztály- 
vezetője Komlón, a pártbizott­
ság nagytermében. A nagy ér­
deklődéssel várt elméleti kon­
ferencián a pártiskolát végzet­
tek vettek részt.

Fáklya-
ismertető

A Fáklya december 19-én 
megjelenő számában Leonyid 
lljics Brezsnyevet mutatja be. 
Az SZKP Központi Bizottsága 
főtitkárának életútját színes és 
fekete-fehér képekkel, vala­
mint Magyarországon eddig nem 
ismert dokumentum-fotókkal il­
lusztrálva kíséri végig a lap.

Érdekes írás ismerteti meg 
az olvasót a Szovjetunió 10. 
ötéves tervének új beruházá­
saival, a térképmelléklet pe­
dig szemlélteti, hol épülnek az 
új oblektumok. Hogyan vesz­
nek részt a haladás élvonalát 
jelentő nemzetközi politikai ak­
ciókban a szovjet fiatalok? A 
riportot színes fényképek te­
szik gazdagabbá.

Publicisztikát olvashatunk a 
Fáklyában a fejlett szocia­
lizmus gazdaságpolitikájáról. 
Elsősorban fiataloknak szól a 
távoli Altáj vadregényes he­
gyei között vezető autóút ifjú 
hőseiről készült hangulatos 
képesriport.

Park (Pécs): Fehér farkasok. NDK 
színes szinkr. film. Előadások: 4, 6, 
8 óra. 9-tő, 12-ig: Régi idők rock 
zenéje. Amerikai színes film. (50%- 
kal felemelt helyári) Előadások: f4, 
fő, f8 óra. 13—14-én: Péntek 13. 
Magyar film. Előadások: 4. 6, 8 ára. 
Maitné: 12-én: Csutak és a szürke ló. 
Magyar film. Előadások: de. 10 óra.

Kossuth (Pécs, délelőtt): 7-én: Fe­
hér farkasok. NDK színes szinkr. film.
8- án: Lány a szabadcsapatban. NDK 
színes film. 9—10-én: Régi idők rock 
zenéje. Amerikai színes film. (50%- 
kal felemelt helyári) 11—12-én: 2x2 
néha 5. Magyar film. 13—14-én: Pén­
tek 13. Magyar film. Előadások: de.
10. 12 óra.

Kossuth (Pécs, délután): 7—8-án: 
Lány a szabadcsapatban. NDK szí­
nes film. 9-től 12-ig: 2x2 néha 5. 
Magyar színes film. 13-tól 15-ig: Vé­
ge a vakációnak. Lengyel színes 
szinkr film. Előadások: f3, f5 óra.

Kossuth (Pécs, este): 7—8-án: 
A rendőrnő. Olasz színes szinkr. film. 
16 évtő, (20%-kal felemelt helyárl) 9- 
től 15-ig: Régi idők rock zenéje. 
Amerikai színes film. (50%-kal fel­
emelt helyári) Előadások: f7, f9 ára. 
Art Kinő: 13-án: Forró vizet a ko­
paszra. Magyar színes film. Előadá­
sok: f9 óra.

Petőfi (Pécs): 7—8-án: A rendőr­
nő. Olasz színes szinkr. film. 16 év­
től. (20%-kal felemelt helyári) Elő­
adások: f4, hnó óra. 9-től 12-ig: 
Péntek 13. Magyar film. Előadások: 
4, 6, 8 óra. 13—14-én: Régi idők rock 
zenéje. Amerikai, színes film. (50%- 
kal felemelt helyár,) Előadások: f4, 
f6. f8 óra. Matiné: 12-én: Veronika 
és a bűvös zsák. Román színes szinkr. 
film. Előadások: de. 10 óra.

Fekete Gyémánt (Pécs): 7-én: Cir­
kusz. Amerikai film. 9—10-én: Van­
nak még csodák. Amerikai—Olasz 
színes film. 11—12-én: Egykoronás 
románc. Cseh színes film. 13—14-én: 
Nősülni tudni kell. Szovjet színes 
szinkr. film. Előadások: hétköznap 6, 
szombat—vasárnap 4, 6 óra.

Rákóczi (Pécs): 7—8-án: Vértest­
vérek. NDK színes szinkr. film. 9— 
10-én: Nősülni tudni keli. Szovjet, 
színes szinkr. fiim. 11—12-én: Vannak 
még csodák. Amerikai—olasz színes 
film. 13—14-én: Bankrablás. Amerikai 
színes film. Előadások: hétköznap 5. 
7 óra, vasárnap 5, 7 óra. Matiné:
12- én: Nem adom a lányom, Szovjet 
színes szinkr. film. Az erdők királya. 
Magyar színes film. Előadások: de, 
10, du. 3 óra.

Jószerencsét (Pécsszabolcs): 7-én: 
A három testőr. Angol színes film.
9— 10-én: A pillanat embere. Angol 
film. 11—12-én: Fekete farkasok 
üvöltése. NSZK színes szinkr. film.
13— 14-én: Az ötödik pecsét. Magyar 
színes film. Előadások: hétköznap 5, 
7, vasárnap 3, 5, 7 óra. Matiné: Az 
erdők királya. Magyar színes film. 
Nem adom a lányom I Szovjet szí­
nes szinkr. film. Előadások: de. 10, 
du. 3 óra.

Május 1. (Vasas): 7-én: Szépek és 
bolondok. Magyar színes film. 7-én: 
Robot direktor. (Mesemozi). 9—10-én: 
Fehér Aqyar visszatér. Olasz színes 
film. (50%-kal felemelt helyári) 11—
12- én: Gyémánt Lady. Amerkiai szí­
nes film. (20%-kal felemelt helyári)
13— 14-én: Vannak méq csodák. Ame­
rikai—olasz színes film.

szabad időben

PÉCSI NEMZETI SZÍNHÁZ

December 7-én, este 7 óra­
kor: A forma átváltozásai. 8-án, 
este 7 órakor: Traviata. 9-én, 
este 7 órakor: Balett ’76. 10-én, 
este 7 órakor: A forma átválto­
zásai. 11-én, este 7 órakor: Tra­
viata. 12-én, du. 3 órakor: Má­
ria főhadnagy, este fél 8 óra­
kor: A forma átváltozásai.

KAMARASZÍNHÁZ

7-én, du. 3 órakor: Scapin 
furfangjai. 8-án, du. 3 órakor: 
Scapin furfangjai. 9-én, este 
fél 8 órakor: Scapin furfangjai. 
10-én, este fél 8 órakor: Dániel 
az övéi között. 11-én, du. 3 óra­
kor: Scapin furfangjai. 12-én, 
de 10 órakor: Scapin furfangjai, 
este fél 8 órakor: Rózsaszál a 
reggelihez.

FEGYVERES ERŐK KLUBJA 
(Pécs, Kossuth Lajos u. 13.)

7-én, 18 órakor az előadó­
teremben: „Sárga fény” címmel 
előadás. 8-án, 19 órakor a pin­
ceklubban: a „Petőfi Sándor" 
ifjúsági klub részére „Élhetünk 
e közösség nélkül" címmel elő­
adás. 11-én: Rétegklubjaink vi­

— Évzáró századgyűlését tar­
totta az elmúlt héten a Mecseki 
Szénbányák munkásőr I. száza­
da. Értékelték az év eredmé­
nyeit. Az egységgyűlésen részt 
vett a megyei és zászlóalj­
parancsnokság képviselője is.

— Baranyai „háromszög­
túra". Harkány—Siklós—Villány 
útvonalon egésznapos kirándu­
láson vett részt a közelmúltban 
a pécs-bányaüzemi Faubl Ká­
roly kollektívája.

Kodály (Vasas I.): 7-én: Gyorsí­
tott eljárás. Olasz, színes szinkr. 
film. 10, 12-én: Narancsszínű tüzek 
éjszakája. Cseh színes szinkr. film.
14-én: Pénzt, vagy életeti Amerikai 
színes szinkr. film. Előadások: fó 
óra.

Május 1. (Komló): 7—8-án: Helga 
és Michael. NSZK színes szinkr. film. 
16 évtől. 9-től 12-ig: Svejk, a derék 
katona I., II. Cseh, színes film. 
(Dupla helyári) 13—14-én: Mágnás 
Miska, Magyar film. Előadások: 4, 
6 óra. Matiné: 12-én: Két pont között 
a legrövidebb görbe. Magyar színes 
film. Előadások: de. 10 óra.

Zrínyi (Komló): 7—8-án: Szerelme­
sek románca. I., II. Szovjet színes 
szinkr. film. (Másfél helyári) 9—10- 
én: Fekete farkasok üvöltése. NSZK 
színes szinkr. film. 11—12-én: Nősül­
ni tudni kell (1. ea.). Szovjet színes 
szinkr. film. 11—12-én: Én nem látok, 
te nem beszélsz, ő nem hal,. Olasz, 
színes szinkr. film. 13—14-én: Egyko­
ronás románc. Cseh színes film. Elő­
adások: 4, 6, 8 óra. Art Kinő: de­
cember 7-én; Forró vizet a kopaszra! 
Magyar színes film.

Zengő Gyöngye (Hosszúhetény):
7— 8-án: Minden bizonyíték ellene 
szól. Szovjet film. 11—12-én: Fehér 
Agyar visszatér. Olasz film. (50%-kal 
felemelt helyár,) 13-án: Gyalogjáró. 
NSZK svájci színes film. 14-én: Na­
rancsszínű tüzek éjszakája. Cseh szí­
nes szinkr. film. Előadások: hétköz­
nap 7, vasárnap 5, 7 óra.

Mázaszászvár: (Jószerencsét): 7—
8- án: Gawein és a zöld lovag. An­
gol színes szinkr. film. 11—12-én: 
Folytassa, Kleá, Angol színes film.
14-én: Hugó, a víziló. Magyar—ame­
rikai színes film. Előadások: hétköz­
nap 6, vasárnap 4, 6 óra.

Május 1. (Mázaszászvár): 10-én: 
Folytassa, Kleól Angol, színes film. 
12-én: Helga és Michael. NSZK szí­
nes szinkr. film. 16 évtől! Előadá­
sok: 7 óra.

Pécsvárad: 7-én: A halott férfi ese­
te. Cseh, színes, szinkr. film. 9—
10-én: Azonosítás. Magyar film.
12-én: Amerikai éjszaka. Francia szí­
nes szinkr. film. 13—14-én: Fehér 
Agyar visszatér. Olasz, színes film. 
(50%-4ca| felemelt helyár,)

Sásd: 7-én: Akció az elnök ellen. 
Amerikai színes szinkr. film. 9—10-én: 
Amerikai éjszaka. Francia, színes, 
szinkr. film. 12-én: Pénzt, vagy éle­
tet! Amerikai színes szinkr. film. 
(50%-ka, felemelt helyár,) 13—14-én: 
Ha megjön József. Magyar színes 
film. 16 évtől I Előadások: hétköz- 
naD 7, vasárnap f5, 7 óra.

Véménd: 7-én: Blokád I., II. Szov­
jet színes szinkr. film. (Dupla hely­
ári) 11—12-én: Hugó, a víziló. Ma­
gyar—amerikai színes film. 14-én: 
Folytassa, Kleól Angol színes film. 
Előadások: 7 óra.

Magyaregregy: 7-től 10-lg: „lünk 
eqymáshoz, dráqám? Cseh szinkr. 
film. 14 évtől, 11—12-én: A Járvány. 
Maqyar színes fiim. 14 évtől, 13— 
14-én: Fehér farkasok. NDK—Jugo­
szláv szinkr. film. Előadások: 7 óra.

Mánfa: 8-án: Hívtak orvost? Szov­
jet. szinkr. film. 11—12-én: Az ötödik 
Decsét. Magvar színes film. 14 évtől I 
Előadások: 8 óra.

Mecseknádasd: 7—8-án: Szlqorú 
kamaszkor. Cseh film. 10-tő, 13-ig: 
Péntek 13. Maqyar ifi lm. 13—14-én: A 
cél kiválasztása I.. II. Szovjet film. 
(Másfél helvárI) Előadások: hétköz­
nap 7, vasárnap 5, 7 óra.

dám zenés télapó estje. 12-én, 
9.30-kor a színházteremben 
„Nyugdíjas klub”, beszámolta­
tó, vezetőségválasztó közgyűlés. 

ÜTTORÖHAZ (Komló)

11-én, du. 3 órakor: „Mi le­
szek, ha nagy leszek?" III. Lá­
togatás az 501-es Szakmunkás- 
képző Intézetben (8-as klub).

KODÁLY MŰVELŐDÉSI HÁZ 
(Pécs-Vasas, Bányatelep 3.):

7-én, az ifjúsági klubban 18 
órakor. Pályaválasztási tanács­
adó. 9-én, a Kossuth művelő­
dési teremben 18 árakor: 
Előadás autósoknak. Előadó: 
Tóth Tibor, a Műszaki Főiskola 
műszaki osztályvezetője. 

MINDENKI ISKOLÁJA:

december 7-én: 5. Fizika (ism.) 
Tv. Biológia (ism.) Tv. 8-án: 6. 
Fizika: Egyszerű gépek. 6. Ma­
tematika. Geometria II. Tv 12. 
Történelem (ism.) R. 9-én: 13. 
Irodalom R. 10-én: 13. Törté­
nelem R. 11-én: Konzultáció R. 
12. 6. Fizika, (ism.) Tv. 6. Mate­
matika (ism.). Tv. 13-án: 13. 
Irodalom (ism.) R.

— Kossuth-bánya párt-végre­
hajtó bizottsága ülést tartott 
december 2-án. Napirenden 
szerepelt a közművelődési párt- 
határozat üzemi végrehajtásá­
nak tapasztalatai, a tagsági 
könyvek cseréje és az üzem 
pártbizottsága intézkedési tervé­
nek értékelése. Az első napi­
rendi pont előadója Bán Tibor 
szb-titkár volt, míg a továbbiak­
ról Juhász István pb-titkár szá­
molt be.
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Közérdekű

Decemberi
munkarend

A Magyar Szénbányá­
szati Tröszt hozzájárulá­
sával az ez évi december 
havi munkarend a kiadott 
1976. évi munkarendnap­
tárral egyezően változatlan 
marad — mondja, ki a 
Mecseki Szénbányák igaz­
gatójának 8/1976. sz. kör­
levele. így — a teljes sza­
bad szombat áthelyezésé­
ből eredő — kieső mun­
kaórákat 1976. december 
11-én, szombaton kell le­
dolgozni. A körlevél uta­
sításának értelmében 1976j 
december 10-e, pénteki nap 
teljes munkanapnak tekin­
tendő. A félreértések elke­
rülése végett közli a kör­
levél : december 24-e, a 
3+1-es munkarendben dol­
gozók kivételével — pén­
teki teljes munkanap.

TAGGYŰLÉS
A szakszervezet komlói 

nyugdíjas alapszervezete 
december 15-én délután 3 
órakor Kossuth-bánya kul­
túrtermében tartja taggyű­
lését, melyen a vezetőség 
beszámol az ez évi munká­
járól és ismerteti a követ­
kező év költségvetését, va­
lamint kifizetésre kerülnek 
a szociális segélyek is.

— Pártbizottságunk és az 
alapszervezetek többsége fon­
tos feladatának tekinti a párt 
Központi Bizottsága nőpoliti­
kái határozatának végrehajtá­
sát — emelte ki. — Az egyik 
legfontosabb megállapítás az 
lehet, hogy a zömében nőket 
foglalkoztató vállalatok, üze­
mek vezetőségei a nőpolitikái 
feladatok megoldását a napi 
politika, tennivalójaként kezelik. 
A kevesebb nőt foglalkoztató 
egységeknél már nem ilyen 
kedvező a helyzet. A határo-

FOGADÓÓRA
A komlói 14. SZ. tanács­

tagi választókerület ta­
nácstagja, Simon Miklós 
december 8-án 15 óra­
kor a Szivárvány klubban 
fogadóórát tart.

• A komlói 58. tanácsta­
gi választókerület tanács­
tagja, Putzer Ferencné de­
cember 8-án 16 órakor a 
Gagarin úti Általános Is­
kolában fogadóórát tűrt.

Kalóriacsökkentő
program

A szófiai Orvostudományi 
Egyetem Élelmezési Intézete az 
ország öt kerületében végzett 
leiméréseket. Ennek során meg­
állapították, hogy a bolgárok 
a szükségesnél átlag hét szá­
zalékkal több kalóriát fogyasz­
tanak. Az elmúlt 30 év alatt 
a lakosság egy lőre eső napi 
kalóriafogyasztása 2600-ról 
3400-ra emelkedett; a szer­
vezet szénhidrátellátottsága 
107-112, fehérje- és zsirellá- 
tottsága 103-105 százalékos 
lett.

A korábbinál teljesebb érté­
kű táplálkozás eredménye a 
lakosság fizikai fejlettségének 
növekedése is. A bolgárok test- 
magassága például 6-7 cm-rel 
nőtt a századforduló óta. Tel­
jesen megszűntek az olyan - 
a hiányos táplálkozással össze­
függő - betegségek, mint a 
pellagra, a beri-beri, a hipo- 
trólia vagy a skorbut. Megnőtt 
a fertőző betegségekkel szem­
beni ellenállóképesség.

Moszkvai láz Pécs-Bányaüzemben
Pécs-Bányaüzemben nemrég fejezték be a szocialista brigádok 

ez évi családos kollektív kirándulásait Negyven kollektíva, töltöt­
te el kellemesen a hétvégét az ország különböző vidékein.

A jövő évre már most készülődnek. Márciusban két csoport 
indul repülővel Moszkvába. Rövid 10 nap alatt 60 brigádtag és 
családtagja jelentkezett e túrára. Ha megkapják az engedélyt, 
újabb csoportot indítanak májusban Moszkvába, az ottani világ- 
bajnoki selejtezővel összekötve. Nyáron pedig 44 fővel panorá­
ma autóbusszal az Adriai tengert keresik fel a brigádtagok. A 
külföldi utak mellett közel 30 kollektíva belföldi kirándulásaira is 
számítanak.

A kirándulásokat a szakszervezeti bizottság közel 70 ezer fo­
rinttal támogatja.

Kardos Ferenc
tudósító

Nőpolitika — napi tennivalókkal 

A határozat végrehajtása jó úton halad
Az MSZMP Komló városi Bizottsága — a megyei pártbizottság 

1973. november 14-i állásfoglalása alapján — eredményesen 
végzi a nőpolitikái munkára vonatkozó határozat végrehajtását. 
Ez év novemberében több helyi vállalatnál és üzemnél végeztek 
ezzel kapcsolatban felmérést. A vizsgálat tapasztalatairól beszél­
gettünk Kovács Jánosnéval, a városi pártbizottság munkatársával.

zat végrehajtását ugyanis kam­
pányfeladatnak tekintik.

— A városi pártbizottság 
munkájában rendszeressé 
vált a különböző szervek, tes­
tületek beszámoltatása a kér­
déses határozat végrehajtá­
sáról. Milyen témakört érin­
tenek a vizsgálatok?

— A nőpolitikával összefüg­
gő kérdésekről beszámolót ter­
jesztettek a vb elé a Car­
bon, a Május 1. Ruhagyár ve-

TUDOMÁNY
-TECHNIKA

matizált rendszerének kialakí­
tásán fáradoznak. A Lett Tudo­
mányos Akadémia Fizikai Inté­
zetében olyan elektromágneses 
robotokat alakítanak ki, ame­
lyek a szerelőautomaták elé 
rakják a soronkövetkező alkat­
részeket. Az elektronikai és szá­
mítástechnikai intézet munka­
társai pedig egy több pontra 
támaszkodó, lépegető, „látó” 
gép megalkotásával foglalkoz­
nak.

LINEARIS VILLANYMOTOR

A lineáris — reverzáló típu­
sú — villanymotorok nagy elő­
nye a zajtalanság, a megbiz- 
hatósáq és az azonnali üzem- 
képesség. A szovjet LDC—1M 
és az LDC—3M sokkal előnyö­
sebben alkalmazható, mint a 
hagyományos, pneumatikus erő­
átviteli rendszerek. Liftajtók ke­
zelésénél, vasúti váltók állítá­
sánál, villamos alállomások kap­
csolóinak állításánál máris al­
kalmazást nyertek.

BARKÁCSOLÓK OROMÉ
A VT—31 Eglute elnevezésű 

asztalos-barkácsgép 25 centi­
méter szélességig és 50 milli­
méter vastagságig, igen nagy 
pontossággal bármilyen fameg­
munkálási műveletet — fűré­
szelést, gyalulást, nutolást, ma­
rást, csiszolást, stb. — képes el­
végezni. Egy befogással — ez 
termelékenységére jellemző — 
akár 3 milliméter vastag for­
gácsot is gyalulhat. Mérete 
mindössze 625x475x240 millimé­
ter. Súlya 95 kilogramm. Ilyen 
módon munkapadra is felállít­
ható. Előnyei közé tartozik, 
hogy könnyen átszerelhető egyik 
feladat elvégzéséről a másikra. 
A barkácsgépet a vilniusi csi­
szológépgyár gyártja.

SZILÁRDABB LESZ A FÉM
Több tízezer tonnás nyomás 

alatt még a legridegebb és 
legszilárdabb anyagok is folyé­
konnyá válnak. Az így nyert 
„folyós” fém megfelelő pro­
filú matricán átpréselve bár­
milyen formájú munkadarab 
előállítható. A nagy nyomás 
ugyanakkor megszünteti a fé­
mekben található pórusokat és 
repedéseket, átrendezi az ato­
mok elektronszerkezetét. Mind­
ezek eredményeképpen nő a 
fémek szilárdsága. Ilyen keze­
lés után például a molibdén 
szilárdsága 2—3-szor nagyobb 
lesz.

Jelenleg az iparban próbál­
ják ki az új technológiát. Az 
új hidrosztatikus préstechnoló­
giával — az eddigi mérések 
szerint — harmadára csökkent­
hető a fémporokból történő saj- 
tolás időtartama.

A KORRÓZIÓ ELLENSZERE
Sóolvadékba mártva a fémek 

korrózióállókká tehetők — ál­
lapították meg szovjet kutatók. 
A víz-elektrolit sóolvadékkal 
való helyettesítésével gyakorla­
tilag bármely kívánt fém ki­
csapatható, a felület korábban 
elképzelhetetlen tulajdonsá­
gokkal is felruházható. A ke­
mény ötvözetek például a leg­
szilárdabbak, de túl ridegek. Ha 
viszont egy plasztikus fém ti­
tán vagy bór bevonatot kap, — 
szintén sóolvadék segítségével 
— igen szilárd, de ugyanakkor 
nagyon rugalmas és jól meg­
munkálható anyag állítható 
elő.

MINDENTUDÓ ROBOTOK
A Rigai Elektrotechnikai 

Gyárban elsőként szervezték 
meg az ipari rendeltetésű ro­
botok tervezőirodáját. A kismé­
retű, programozható manipulá­
torok rövidesen felváltják az 
embert az egészségre ártalmas 
műveletek végzése alól. Robo­
tok szerelik majd a nyomtatott 
áramköröket, kiszolgálják a 
sajtolókat vagy az öntőgépe­
ket.

A Rigai Műszaki Egyetem 
szakemberei a programozható 
manipulátorok tervezése auto­

zetői, illetve testületünk párt­
építési bizottsága és a Haza­
fias Népfront városi bizottsága. 
Napirenden szerepel — rend­
szerességgel — a NEB és a 
szakmaközi bizottság vizsgála­
ta. A népi ellenőrzési bizottság 
legutóbb az 1013-as kormány- 
rendelet végrehajtásáról, a szak­
szervezet összekötői pedig a 
GYES-en lévő kismamák hely­
zetéről adott tájékoztatást. A 
tanács végrehajtó bizottsága 
is folyamatosan értékeli a ha­
táskörébe tartozó vállalatok, 
intézmények nőpolitikái mun­
káját.

Jónak tartja-e a vizsgála­
ti témákat?

— Helyesnek látnánk, ha a 
testületek — az általános elem­
zés mellett — részkérdéseket 
is értékelnének! Ilyen például 
a nők munkájának1 könnyítését 
célzó szolgáltatások, a korszerű 
kereskedelem kialakítása, a 
gyermekintézmények kihasznált- 

■sága, a nagycsaládosok hely­
zete témájú kérdéscsoport.

— A párt végrehajtó bi­
zottsága a múlt héten elő­
terjesztést vitatott meg a nő­
politikái határozat végrehaj­
tásáról. Milyen fontosabb 
megállapításokat rögzíthetett 
a testület?

— Túlzás nélkül mondhat­
juk: a nőpolitikái határozat 
végrehajtása jó úton halad 
Komlón! A feladatok végrehaj­
tását folyamatosan értékelik 
pártszervezeteink. Az üzemi, 
vállalati testületek irányító mun­
kája is megfelelő, javításra' 
szorul azonban az ellenőrző és 
a koordináló tevékenység. A 
vb azt is megállapította:nincs 
szükség új határozatra. Tovább 
kell haladnunk a megkezdett 
úton. Az elért eredmények biz­
tatóak, erre lehet építeni! A 
konkrétabb feladatok megbe­
szélésével, a gyakoribb szá­
monkéréssel tovább javulhat 
munkánk. Szükségesnek tartjuk 
a pártvezetőségek resZortfelelő- 
seinek továbbképzését, prog­
ramjuk kidolgozásának segíté­
sét, a feladatok végrehajtásá­
nak ellenőrzését. Fontos az is, 
hogy az üzemi szervek — gaz­
daságvezetés, pártszervezet, 
szb és KISZ — az eddiginél is 
hatékonyabban kísérjék figye­
lemmel o nőpolitikái határozat­
ból adódó feladatokat és egy­
ségesen, együttes erővel segít­
sék annak végrehajtását — fe­
jezte be a beszélgetést Kovács 
Jánosné.

Vízhányó Imre

Ifjúgárdisták

Javítani 
a kiképzés 
színvonalát!

Sombaton, november 27-én 
ünnepélyes keretek között avat­
ták Komlón az ifjúgárdistákat.
65 fiatal hallgatta végig Páva 
Zoltánnak, a városi KlSZ-bizott- 
ság titkárának beszédét, amely­
ben az ifjúgárdisták feladatait, 
az elkövetkező év terveit ele­
mezte. Ott volt természetesen 
Szkiba Ferenc is, aki az ifjú- 
gárda-zászlóalj parancsnoka, s 
aki nagyon örült annak, hogy 
két év alatt ennyi fiatalt vehet­
tek fel soraikba.

— Azelőtt nem is tudom, ho­
gyan volt, hiszen én is az utób­
bi években kerültem közelebbi 
kapcsolatba a szervezettel. Az­
előtt 1970-től KISZ-titkár voltam 
Mecsekjánosiban, majd bevo­
nultam katonának, ezt követően 
vettem át a zászlóaljparancsno­
ki tisztséget.
• Évenként kiképzési terv 

szerint dolgoztok. Hogyan lehet­
ne értékelni az idei végrehajtá­
sát?

— Azt hiszem, nyugodtan 
mondhatom — hiszen már csak 
egy pár hét van hátra év vé­
géig —, hogy a kiképzési terv­
ben meghatározott elvásásokat 
végrehajtottuk. Nagyon sok 
olyan rendezvényünk volt, 
amelyre méltán lehetünk büsz­
kék, természetesen van olyan 
is, amelyet nem szívesen emlí­
tek.  Hogyan értétek el azt, 
hogy ilyen magas legyen a szer­
vezettség?

— Három századunk van.
Egyik az iparitanuló iskola ta­
nulóiból, a második a Kun Bé­
la Gimnázium, valamint a Stein­
metz Miklós Szakközépiskola ____  ____
diákjaiból, a harmadik pedig a tagoknak "szükségük "léhet.” Ér“ 
-i— üzemeiből szerveződött. zésem szerint ezt így is fogják

az ifjúgárdisták. Ami inkább 
gondot okoz nekünk, az az, 
hogy az előadók nem mindig 
tudnak ott lenni és nem is min­
dig jelentik be, hogy valami 
közbejött. Elég sokszor voltunk 
olyan helyzetben, hogy ott vol­
tak a fiatalok, s valami mással 
kellett elütni az időt, mert a 
meghívott előadó nem jelent 
meg ...

varos
Sajnos ez utóbbiból nagyon ke­
vesen vannak, az iskolák sokkal 
komolyabban veszik ezt a mun­
kát. Az iskolákban jobban le­
het szervezni, azt is mondhat­
nám, jobban lehet a fegyelmet 
tartani. Lehet, hogy ez azzal is 
összefügg, hogy a munkásfiata­
lok már jobban el vannak fog­
lalva, más az érdeklődési körük. 
Most próbálkozunk egy olyan 
jrözrend- és közbiztonsági szak­
egység felállításával, amelybe 
bekerülni, azt hiszem megtisztel­
tetés lesz minden munkásfiatal 
számára. Ez nem újkeletű do­
log, volt már régen is ilyen, de 
szakegységként még nem mű­
ködött. Többen vetették fel, hogy 
milyen jó lenne ezt felújítani, 
milyen jó lenne, ha szervezett 
keretek között működnének.

A magyar sajtó napja al­
kalmából december 3-án, pén­
teken délután a Kossuth-bá- 
nyai munkásklubban köszön­
tötték a Mecseki Bányász vá­
rosi-üzemi újság tudósítóit. A 
bensőséges szakmai ünnepsé­
gen megjelent Szilvás! József, 
az MSZMP Komló városi Bi­
zottságának PMO vezetője, Ju­
hász István, az MSZMP Kos­
suth-bányai Bizottságának tit­
kára. A megjelenteket Juhász 
István és dr. Csóka Magda, a 
lap felelős szerkesztője köszön­
tötte. Ünnepi beszédet Varga 
László, az MSZMP Mecseki 
Szénbányák PMCs vezetője 
mondott, aki méltatta a jelen­
tős politikai megbízatást vég­
zők tevékenységét, majd át­
adta a kiemelkedő munkáért 
járó dicséreteket Igazgatói di­
cséretben részesült: Tóth Lász­
ló Vasas-bányai tudósitó. 
Üzemvezetői dicséretet kaptak: 
Nemes Vilmos Kossuth-bányai,
Nemesi Árpád Zobák-bányai,
Bán Károlyné dr., a Volán 12. 
sz. Vállalat, Falud! János, a 
Magyar Optikai Művek komlói 
gyáregysége, és Kardos Ferenr 
Pécs-Bányaüzemi tudósítók.

Szkiba Ferenc munka közben.

Számukra lesz előadás is tart­
va, 15 órás tematikát állítottunk 
össze, amelyeknek előadói főleg 
a komlói rendőrség alkalmazot­
tai. Ez így is helyes, hiszen ve­
lük fognak együttműködni a 
rend fenntartásában.
. • A kiképzéskor, főleg az el­
méleti oktatásokon a megjele­
néssel szokott baj lenni, hiszen 
vasárnap délelőtt nem minden­
ki vesz részt szívesen bármiféle 
összejövetelen. Itt gondot jelent 
még ez?

— Ez már nem, hiszen átlag 
70—80 ember mindig megje­
lent. A havonként két foglalko­
zást mindenki kibírja, hiszen 
nem sok az a 60 óra kiképzési 
terv. Ebben szerepel a KISZ- 
kongresszusról készült elméleti 
összefoglaló, beszámoló a fegy­
veres testületekről, időszerű po­
litikai kérdések, lőképzés, terep­
tan, túraszervezés és sok más 
egyéb olyan hasznos, gyakorlat­
ban is alkalmazható útmutató 
eladás, amelyre az ifjú gárda

• Akarjátok-e növelni a lét­
számot az elkövetkező évben?

— Nem célunk a mindenáron 
való létszámnövelés, hiszen a je­
lenlegi megfelel a tervezettnek. 
Inkább a minőséget szeretnénk 
emelni, javítani a kiképzés szín­
vonalát. Tervünk még, hogy a 
megyei ifjúgárda szemlén leg­
alább második, vagy harmadik 
helyezést érjünk el.

B. G.

A tisztább 
levegőért

Az Országos Környezetvédelmi Ta­
nács közelmúltban megtartott ülé­
sén többek között megtárgyalta a 
szilárd ásványi nyersanyagok bá­
nyászatával keletkező környezeti ár­
talmakról és azok csökkentésének 
feladatairól szóló jelentést, amelyet 
Menyhárt László, az Országos Bá­
nyaműszaki Főfelügyelőség elnöke 
terjesztett elő.

A tanács ülésén Szilágyi Lajos 
építésügyi és városífejlesztési minisz­
terhelyettes adott tájékoztatást azok­
ról az alapetvekról, amelyek sze­
rint az V. ötéves tervben gondos­
kodnak a levegőtisztaságvédelmi 
alap ösztönző felhasználásáról. A 
kqrmóny intézkedésének megfele­
lően adminisztratív úton és külön­
böző gazdasági ösztönzőkkel is szor­
galmazzák a légszennyezés csök­
kentését az átlagosnál nagyobb 
szennyezést okozó üzemeknél. Töb­
bek között — a szennyezés arányá­
ban — bírság fizetésére kötelezik 
a vétkes üzemeket, de a k'rságból
összegyűlt pénz túlnyomó részét 
szennyezéscsökkentő beruházások ösz­
tönző támogatására fordítják.
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Három
mérkőzésen 
hat pont

A vasárnapi fordulóban a 
Komló és a Mázaszászvár ha­
zai pályán, a Pécsi MSC ide­
genben szerezte meg a két baj­
noki pontot

Komlói Bányász—Nagykani­
zsa 3:2, félidő 3:0. Komló, 1000 
néző. Vezette: Kuti. Komló: Er­
dősi — Tresch, Kovács, Steib, 
Kelemen — Bányász, Tóth, Pál 
— Gulyás, Lingl (Mód, a 28. 
percben), Radics. Edző: Csaba 
Gábor.

Az.volt a mérkőzés tétje, hogy 
a komlóiak el tudják-e kerülni a 
táblázaton egy ponttal előttük 
álló Olajbányászt, vagy ma­
rad a kanizsaiak jobb helye­
zése. Az első negyedórában bé­
kés játszadozás folyt a sáros 
pályán, a 16. perc komlói gólja 
(kapushibából Gulyás lőt­
te) megváltoztatta a játék ké­
pét. Lendületesen, s szemre is 
szépen kombináltak a hazaiak 
és a félidő végéig Radics két 
góljával elhúztak.

A szünetben Lantos* Mihály­
nak sikerült rendezni a zilált 
nagykanizsai sorokat, s a ven­
dégek húsz perc alatt 3—2-re 
zárkóztak fel. Nagyiramú, küz­
delmes, s helyenként színvona­
las csata folyt az egyre mé­
lyebbre váló talajon. Az utol­
só 20 percben még fokozódott 
a harc, hiszen a vendégek 
előtt felcsillant a pontszerzés 
reménye, de a komlóiak is nö­
velni akarták az előnyt Újabb 
gól azonban nem esett Mind­
két csapat dicséretére legyen 
mondva: a hideg időben, mély 
talajon mindvégig „állták a sa­
rat”, s az őszi szezon legjobb 
mérkőzését láthatta az ezer 
szurkoló.

Pécsi MSC—Budafoki MTE 
2:1 (1:0). Budafok, 3000 néző. 
Vezette: Győri. Pécsi MSC: Kat­
zirz — Torna, Iványi, Schul­
teisz, Lőrincz, Kincses (Hámo­
ri, a 80. percben) — Kiss, Dár­
dai P. — Kardos, Dobány, Jó­
nás. Edző: Kovács Imre.

Várakozáson aluli csatárjáté­
kot mutatott a Budafok, s a 
Pécsi MSC megérdemelten qyő- 
zött Kardos és Dárdai P. góljai­
val.

Mázaszászvár—Budapesti 
Építők 3:2 (2:1). Mázaszászvár, 
500 néző. Vezette: Zsalakó. Má­
zaszászvár: Banász — Csábrák, 
Bazsonyi, Kovács, Katona, Pa­
taki, Bíró, Kólya, Horony (Va­
szari)., Dunai, Csordás. Edző: 
Róth Antal. Jó játékkal szerzett 
két pontot a bányászcsapat. 
Góllövők: Kólya, Csordás, Ho­
rony.

. Szavazzanak az olvasók

Ki a legnépszerűbb 
sportoló Komlón?

Az elmúlt heti számunkban jelent meg Komló város Tanácsa 
V. B, Testnevelési és Sportfelügyelősége és lapunk közös pályá­
zata, amelyben arra kértük olvasóinkat: szavazataikkal döntsék 
el, ki a legnépszerűbb sportoló Komlón. Most is közlünk sza­
vazólapot, amelyen a véleményeket be lehet küldeni a városi 
sportfelügyelőség címére (7300 Komló, Lenin tér 4.) december 
31-ig. A legtöbb szavazatot kapott sportolókat a sportfelügyelő­
ség öklevél és tárgyjutalom díjazásban részesíti. A legtöbb jó 
szavazatot beküldő pályázók pedig a Mecseki Bányász Szerkesz­
tőségének könyvjutalmát vehetik majd át.

Ki Komló legnépszerűbb sportolója!
Férfiok:

1...........................................................

2. .......................................................

3...........................................................

Nők:

1...........................................................

Z ....................................................
3...........................................................

A szavazó neve: ....................................
Lakcíme: ...............................................

Többet vártak a térti kézilabdázóktól

A feltételek 
jobb
helyezést
ígértek

Amikor befejeződött az el­
múlt évben a szezon a férfi ké­
zilabda NB I. B-ben, s a Kom­
lói Bányász csak hajszállal ma­
radt le az első osztályról, so­
kan reménykedve fogalmazták 
meg: „Végre, ismét kialakuló­
ban van egy olyan csapat, 
amely eséllyel küzd a legjob­
bak közé jutásért." A hosszú 
évek óta táplált remények az 
idén sem váltak valóra, sőt 
kudarcról beszélhetünk.

Az év eleji tervek még az el­
ső négy közé jutást tűzték ki 
célul — a végeredmény köz­
ismert, a 8. helyen végzett a 
csapat

Az éves szereplésről, az okok­
ról Juhász Istvánnal, a kézilab­
da szakosztály elnökével be­
szélgettünk.

— A tavalyi jó szereplés 
után és figyelembe véve azt a 
tényt, hogy néhány tehetséges 
játékost sikerült igazolnunk, 
reálisnak látszott célkitűzésünk 
— kezdte értékelését Juhász 
István. — Tovább fokozta re­
ményeinket, hogy heti hat ed­
zéssel vágtunk az új idénynek. 
A felkészülést segítette a téli 
harkányi edzőtábor, s az, hogy 
már a szezon előtt három tor­
nán indulhattunk.

— Már a tavaszi szereplés is 
okozott egy kis csalódást. i.

— Igen, hiszen a tervezett 16 
pontnál néggyel kevesebbet 
szereztünk. De talán még ez 
lett volna a kisebb baj. Komo­
lyabb gondot okozott, hogy az 
új játékosok nem tudtak telje­
sen beépülni a csapatba. Hul­
lámzó teljesítményt nyújtottak: 
egyszer kiváló játékot láthat-

Hiányzott a plusz teljesítmény 
Összefogás szükséges a sikerhez!
tünk, másszor csapnivalót! A 
legdöntőbbnek, érzésem szerint, 
az bizonyult, hogy a fegyelmi 
helyzet már ekkor sem volt ki­
elégítő,

— Pontosabban?
— A pályán és a magán­

életben is megmutatkozott, 
hogy nem sikerült az idősebb 
és a fiatalabb játékosok csa­
pattá kovácsolása. Elsősorban 
emberi okok miatt. Aki nem 
kezdőemberként lépett pályá­
ra, másként gondolkodott...

— A bajnokság közben, a 
nyári felkészülés alatt ismét 
mindent biztosítottak a csapat­
nak az eredményes szereplés 
érdekében. S az ősz még ke­
vésbé sikerült, mint a tavasz.

— Valóban, a nyár folya­
mán Jugoszláviában, Keszthe­
lyen és Szolnokon játszottunk 
különböző tornákon, s nem is 
eredménytelenül. Az őszi első 
fordulóban aztán Miskolcon két 
góllal kikaptunk, s ezzel biztos­
sá vált, hogy nem léphetünk lé­
nyegesen előbbre. Ez meglát­
szott a későbbi teljesítménye­
ken. Hiányzott már az a plusz, 
ami a szoros mérkőzéseken fel­
tétlenül kell a sikerhez.

— A nem megfelelő bajno­
ki szereplés okaiként a szak­
osztályvezetés a már említette­
ken kívül a nem megfelelő já­
tékos—edző viszonyt, az elég­
telen szakmai munkát, az aka­
rat és lelkesedés hiányát, s a 
játékfegyelem romlását jelölte 
meg.

— Azt tapasztaltuk, hogy 
Kitti János edző néhány játé­
kossal szemben elnéző volt, s 
szinte természetes, hogy a töb­
bieknek nem tetszett. Nem 
tudott következetes maradni. Is­
meretes, hogy az edzőnek két 
öccse is tagja a keretnek. Ki­
jelenthetem, hogy nem velük 
szemben történtek ezek a dol­
gok, s a két Kitti-fiú nem is 
fegyelmezetlen. Komlón szere­
tik a kézilabdát. Többször jött 
össze annyi néző egy mérkő­
zésünkre, mint a labdarúgók ta­
lálkozóikra. Azt kértük a csa­
pattól, hogy a közönségért is 
játsszanak, becsületesen.

sakk ML

Múlt heti feladványunk megfejtése, 
a meglepő Kc4l Ezzel világos további 
két szabad helyet ad a sötét király* 
nakl Am mégis ez az egyetlen ered* 
ményre vezető lépés, hisz ha most 
sötéttel kéne lépnie, akkor világos 
rögtön mattot adhatna. De világosnak 
kell indulnia, így csak ez a válasz* 
tás marad, minden más lépésével 
saját pozícióját gyengítené.

A sötét király c8 lépésére 2. Hb6;, 
Kéé, vagy Ke8 lépésekre c8V, vagyis 
a gyalog vezérré alakul és igy ad 
mattot. Ugyanez a matt adható, a 
király cé és dé lépésére is. Ebben 
az esetben úgynevezett látszólagos 
játékkal volt dolgunk, mivel világos 
csak a lépéskényszer miatt nem tu* 
dott rögtön mattot adni.

E heti feladványunk Harcz Károly 
1926-os feladata:

Világos indul és a második lépés* 
ben mattot ad.

Az állás; világos: Kel, Vb2, Fhl, 
Hd4, gycS.

Sötét: Kc4, gybé.

— Sok megoldandó feladat 
vár tehát a szakosztályvezetés­
re. Arra a szakosztályvezetésre, 
amely lelkesen végezte munká­
ját, s amelyet példaként állí­
tanak a KBSK többi szakosz­
tálya elé.

— Olyan légkörben szeret­
nénk dolgozni, amelyben köl­
csönös a bizalom. Bármilyen 
problémáink is vannak, tovább­
ra is azon fáradozunk, hogy 
feljebb kerüljünk. Ennek érde­
kében végezzük az átigazolási 
feladatokat is. Egyszer el kell 
jönni az eredménynek. A felté­
telek biztosítottak. A patronáló 
üzemek, Zobák-bánya, a Villa­
mos üzem, Kossuth-bánya, a 
Központi Gépüzem és Béta-bá­
nya sok erkölcsi és anyagi tá­
mogatást adott a szakosztály­
nak. Ezt köszönjük, s reméljük 
a jövőben is számíthatunk se­
gítségükre.

Grünwald Géza

Teke

Először szervezett az idén te­
ke csapatbajnokságot Komlón 
a városi sportfelügyelőség. A 
szeptemberben véget ért küz­
delemsorozat értékelését és a 
díjkiosztó ünnepséget tartották 
meg november 30-án a taná­
cson. Itt vették át a vándorser­
leget a bajnokság győztes csa­
patának, Kossuth-bánya „A” 
együttesének tagjai. Megtár­
gyalták a jövő évi programot 
is. Ezek szerint 1977-ben —
tömegsport szinten — ismét 
megrendezik a csapatbajnok­
ságot, a város egyéni bajnok­
ságát és a „tízek” bajnoksá­
got, a téli munkahelyi sparta- 
kiád keretében pedig csapat 
és egyéni bajnokságra kerül

Lapunk november 23-1 számában 
megjelent feladványt 12*en fejtették 
meg helyesen. A jufblomkönyvet 
Schmidt Henrik, 7300 Komló, Pécsi út 
42. nyerte. E heti feladványunkat de* 
cember 14-ig kérjük postára adni.

magyar

KEDD
7.55: Tévétorna (ism., sz.) 8.05: 

Iskolatévé: Élőviláa (ált. isk. 8. 
oszt.). 9.00: Énekeljünk együtt! 9.05: 
Környezetismeret (ált. isk. 4. oszt.). 
10.05: Élővilág (ált. isk. 6. oszt.). 
11.05: Világnézet. 12.05: Földrajz 
(ált. isk. 5. oszt.). 13.05: Élővilág 
(ált. isk. 8. oszt. — ism.). 14.00: 
Énekeljünk együtt I (ism.). 14.05:
Környezetismeret (ism.). 14.55: Élő- 
viláq (ált. Isk. 6. oszt. — Hm.). 
15.25: Világnézet (ism.). — 16.50: 
Földrajz (ism.). 17.23: Hírek. 17.35: 
Feltűnés nélkül. Riportfilm, I. rész. 
18.00: Reklámműsor. 18.10: Mindenki 
iskolája (ism.). 5. Fizika. 18.46: 6. 
Biológia. 19.15: Esti mese. 19.20: 
Tévétorna (sz.). 19.30: Tv-híradó.
20.00: Századunk. Dokumentummű­
sor-sorozat. XXV/25. rész. 21.20: Az 
arhangelszki ,,Szever" Együttes mű* 
sora. 21.40: Volt eqyszer egy műsor.
I. rész. 22.50: Tv-híradó — 3.

2. MŰSOR
20.00: A naqy kövek nyomában. 

NDK tájfilm Szász-Svájcról. 20.35: 
Bayreuthi próbák. Dokumentumfilm. 
21.05: Tv-híradó — 2. 21.25:_ Rek- 
jámműsor. 21.30: Násznép. Tévé- 
film.

SZERDA

7.59: Tévétorna (ism., sz.). 8.05: 
Iskolatévé: Matematika (ált. isk. 8. 
oszt.). 9.05: Környezetismeret (ált. 
isk. 1. oszt. — ism.). 9.30: Delta. 
Tudományos híradó (ism.). — 9.55: 
Erdei ház. Magyarul beszélő francia 
tévéfilmsorozat. VII/6. rész (ism.). 
10.35: A felügyelő. Magyarul be­
szélő NSZK bűnügyi filmsorozat 
(ism.). — 11.40: Játék a betűkkel 
(ism.). 13.05: Iskolatévé: Matema­
tika (ism.). 14.05: Környezetismeret 
(ism., sz.). 14.30: Mindenki iskolája. 
6. Fizika. 15.10: 6. Matematika. — 
17.23: Hírek. 17.30: Videoton—FC 
Magdeburg. UEFA Kupa labdarúqó- 
mérkőzés. 18.10: Reklámműsor. 18.20: 
Több mint szenvedély. Kisfilm a mé- 
hészkedésről. 18.45: Szépen, jól ma­
gyarul . . . 18.55: A közönséqszolgá- 
lat tájékoztatója. 19.00: Reklámmű­
sor. 19.10: Esti mese (sz.). 19.20: 
Tévétorna (sz.). 19.30: Tv-híradó. — 
20.00: Krétarajz Kosztolányi Dezső 
színházáról (sz.). 21.25: Lehetőségek 
és igények. — Magvarorszáqon élő 
szlovák nemzetiséq. 22.00: Teleszub- 
jektív. 23.00: Tv-híradó *— 3.

2. MŰSOR
18.33: A Magyar Televízió Szabad- 

egyeteme (sz. — ism.). 19.30: Tv- 
híradó. 20.00: Négy országon át 
Latin-Amerikában. Rioortfilm (sz. — 
ism.). 20.40: Hat húron pendülünk. 
Gitáriskola kezdőknek. VI. rész. — 
20.55: Az acapulcói sziklaugrók.
Amerikai rövidfilm (ism.). 21.05: Tv- 
híradó — 2. 21.25: Bach: János 
passió (sz.).

CSÜTÖRTÖK
8.54: Tévétorna (ism., sz.). 9.00: 

Iskolatévé: Énekeljünk együtt! 9.05: 
Környezetismeret (ált. isk. 3. oszt.). 
11.05: Filmiskola. 14.00: Iskolatévé: 
Enekeljün-k együttl (ism.). 14.05:
Környezetismeret (ism.). 15.45: Ahol 
mindenki felfedez. Matematika to- 
vábbképzős pedagógusoknak. 16.53: 
Hírek. 17.00: Az áruházi felügyelő. 
Amerikai film. 17.20: Piaroák világa. 
Magyar rövidfilm. 17.40: Telesport. 
18.05: Jövőbelátók Klubja, II. rész. 
18.55: Stop! Közlekedj okosan! — 
I. rész (sz.). 19.00: Reklámműsor.
19.10: Esti mese. 19.20: Tévétorna 
(sz.). 19.30: Tv-híradó. 20.00: Sza­
mos Rudolf: Kántor. Történetek a 
híres nyom ózó kutyáról. V/5. rész. Az 
ellopott vonat. 20.45: Reklámújság. 
20.55: Gondolatok a buszon. Tévé­
jegyzet. 21.05: Színházi Album. — 
22.20: Tv-híradó — 3. 22.30: Tv- 
Tükör. Egy műsorhét tanulsága.

2. MŰSOR
20.00: Műhely. Társadalomtudomá­

nyi Figyelő. 20.55: Tv-híradó — 2. 
21.15: Mást fogunk most énekel­
ni .. . Az amerikai polgárháború 
dalai (sz.). 21.50: A telefonfülke. 
Spanyol film.

PÉNTEK
7.59: Idősebbek is elkezdhetik.

Tévétorna (ism.). 8.05: Iskolatévé:
Angol nyelv (középisk. IV. oszt.). 
9.00: Énekeljünk együttl Kicsi őz 
jöjj ide. Környezetismeret (ált. isk.
2. oszt.). 10.05: Magyar irodalom 
(ált. isk. 8. oszt.). Átváltozások. — 
Móricz és a Légy jó mindhalálig. 
11.05: Világnézet Az eszmék ereje. 
12.05: Francia nyelv (középisk. II. 
oszt.). 13.05: Iskolatévé: Osztály­
főnöki óra (középisk. II—III. oszt.). 
14.00: Énekeljünk együttl (ism.). — 
14.05: Környezetismeret (ism.). —
14.55: Magyar irodalom (ism.).
15.50: Világnézet (ism.). — 16.30: 
Irány az egyetemi Előkészítő a fel­
sőfokú felvételi vizsgákra. Trigono­
metria, II. rész. 17.18: Hírek. 17.25: 
Feltűnés nélkül. Riportfilm, II. rész. 
17.50: öt Dere meteoralóqia. 17.55: 
Postafiók 250. Takács Mária műsora. 
18.15: Reklámműsor. 18.20: Vissza­
számlálás. Paks. 1974—1980. 19.00:
Reklámműsor. 19.05: Esti mese. — 
19.20: Idősebbek is elkezdhetik. — 
Tévétoma. 19.30: Tv-híradó. 20.00: 
Delta. Tudományos híradó. 20.25: 
Mocsár Gábor: Gyémántok. Tévé­
film. 22.00: Volt eavszer eqy műsor,
II. rész. 23.05: Tv-híradó — 3.

8.59: Idősebbek is elkezdhetik. T 
vétorna (ism.). 9.05: lskolatév<
Kémia (középisk. I. oszt.) 9.35: Z 
nés beszélgetés. Intervízió-átvétel i 
NDK Televízió műsorából. 10.1 
Kántor. Történetek a híres nyomoz 
kutyáról. V/5. rész: Az ellopott v 
nat (ism). 10.55: Színházi albu 
(ism.). 14.43: Café Hungária. Krú<

Gyula: A hírlapíró és a halál. Tévé­
film. 15.15: Melyiket az ötezerből? 
Pályaválasztási műsor gyerekeknek. 
Az élelmiszereladó (ism.). 15.30:
Hírek. 15.35: Közművelődés — közel­
ről. 16.15: Reklámműsor. 16.25: Tá­
jak, városok, emberek. Bevándorlók 
és különválók. 16.55: A Nyírség 
egészsége. Riportfilm. 17.30: Jannisz 
Ritszosz: Mélosz pusztulása. Drámai 
költemény. 18.00: Emléksorok he­
lyett . . . Riportfilm. 18.40: Reklám­
műsor. 18.50: Egymillió fontos hang­
jegy. 19.05: Stop! Közlekedj okosanI 
— II. rész. 19.10: Cicavízió. 19.20: 
idősebbek is elkezdhetik. Tévétorna. 
19.30: Tv-Híradó 20.00: A szex és a 
hajadon. Magyarul beszélő amerikai 
film. 21.50: Tv-Híradó 2. 22.00: Tűz­
madár. Dán balettfilm.

VASÁRNAP
8.54: Idősebbek is elkezdhetik. 

Tévétorna (ism.). 9.00: Iskolatévé:
People You Meet. Angol nyelvtan- 
folyam. A cottage in the country. 
9.15: En Francois. Francia nyelvtan- 
folyam. 9.30: Mindenki iskolája
(ism.). 6. Fizika. 10.00: Hírek. 10.10: 
6. Matematika. 10.35: Ken, a farkas- 
fiú. Magyarul beszélő amerikai rajz­
filmsorozat. 10. rész: Pisztoly a dzsun­
gelben. 10.55: Reklámműsor. 11.00: 
ünnepi készülődés. A kisdobosok de­
cemberi műsora. 11.35: Zöldségtáro­
lás. Készült a MÉM részére, a MA­
FILM Tudományos és Oktatófilm 
Stúdiójában. 11.50: Kolumbia fővá­
rosában. Jugoszláv dokumentumfilm. 
12.20: A sárkányok szigete. Francia 
rövidfilm. 13.53: Kérem a következőtl 
Magyar rajzfilmsorozat XIII/11. rész: 
Kenguru-bú (ism.). 14.05: A Melchio- 
rok. Magyarul beszélő NSZK tévé- 
filmsorozat. VI/6. rész: Gyilkosság a 
fogadóban. 14.30: Pedagógusok fó­
ruma'. 15.20: Filmszem. 16.10: A győz­
tesek. A Horizont szerkesztőség mű­
sora. 16.30: Műsorainkat ajánljuk! 
16.55: Reklámműsor. 17.05: A Magyar 
Televízió Szabadegyeteme. 8. rész: 
A csillag halála. 18.00: Játék a be­
tűkkel. 18.25: Reklámműsor. 18.35: 
A Közönségszolgálat tájékoztatója. 
18.40: Esti mese. 18.50: Idősebbek 
is elkezdhetik. Tévétorna. 19.00: A 
HÉT. 20.00: Hírek. 20.05: Két férfi a 
városban. Magyarul beszélő francia 
—olasz film. 21.40: Hírek. 21.45: 
Telesoort. 1. Sporthírek. 2. Közvetítés 
a Tokaj Expressz Nemzetközi Párbaj­
tőrverseny döntőiről, a budapesti 
Sportcsarnokból, felvételről.

JUGOSZLÁV

KEDD
17.10: Magyar nyelvű tévénapló. 

17.45: Olasz múzeumok. 18.15: Apák 
és fiúk. 18.45: Népi muzsika. 20.50: 
Rosenbergéknek nem szabad meg­
halniuk — filmsorozat 22.10: Emlé­
kezés a zenére.

SZERDA
17.10: Magyar nyelvű tévénapló. 

17.45: Távcső — gyermekhíradó. — 
18.15: Az újfasizmus. 18.45: Műked­
velőknek. 20.00: Válogatás szerdán 
— Goldoni: Halászviszályok. 21.30: 
Arcképek: Bratko Kreft. 22.25: Sa­
fari Argentínában — dokumentum­
sorozat.

CSÜTÖRTÖK
17.10: Magyar nyelvű tévénapló. 

17.45: Szézám utca — adás gyer­
mekeknek. 18.15: Szó és betű. 18.45: 
A zenei ifjúság nemzetközi vetélke­
dője. 19.15: A konyha nagy meste­
reinek kis titkai. 20.00: Külpolitika. 
20.50: Csak a legjobbat — angol 
játékfilm.

PÉNTEK
17.00: Magyar nyelvű tévénapló. 

17.45: Mérleg pontos méréshez — 
adás gyermekeknek. — 18.45: Népi 
muzsika. 19.15: Zöld Jelzés. 20.00: 
Szórakoztató-zenei műsor. 21.05: Két 
lovas — filmsorozat 22.15: Dofcu- 
mentumadás.

SZOMBAT
15.15: Röplabda: Partizán—Spartak 

(felvételről). 16.15: Kosárlabda:
Beko—Brest. 17.50: Tanya Mali Rit­
ben — drámasorozat. 18.45: Két jó­
barát — humoros sorozat. 20.00: 
Show-műsor. 21.05: Szerelem — 
csehszlovák film.

MECSEKI BÁNYÁSZ
Az MSZMP Mecseki Szénbányák 

és Komló város Bizottságainak 
hetilapja

Felelős szerkesztő:
DR. CSÖKA MAGDA

Szerkesztőség:
7621 Pécs, Déryné utca 9. 

és
7300 Komló, Kossuth L. u. 81. 

Tel.: 11-337 (Pécs), 82-503 (Komló) 
üzemi: 13-40. 13-41 

Kiadja:
Baranya megyei Lapkiadó Vállalat 

7601 Pécs, Hunyadi út 11.
Felelős kiadó:
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Béta-bánya­
üzem
teljesítette 
éves tervét

(tudósításunk 
a 3-as oldalon)

Köszönet a Mecseki Szénbányák dolgozóinak!

A kommunista szombat
eredményes 1241785Ft
A közművelődési eszközök fejlesztésére

Mint már lapunk november 
16-i számában jelentettük: a 
Mecseki Szénbányák dolgozói 
a kommunista szombaton 10 148 
tonna szenet termeltek. Ezúttal 
már arról is beszámolhatunk, 
hogy milyen forint-eredmények 
realizálódtak a termelés, illetve 
a felajánlás alapján.

Mindenekelőtt arról írhatunk: 
a mostani kommunista szombat 
hozott legjobb eredményt. Nem 
kevesebb, mint 1 241 785 forint 
gyűlt össze közművelődési esz­
közeink fejlesztésére.

Kossuth-bánya 235 705 forint, 
Zobák-bánya 205 604 forint, 
Pécs-Bányaüzem 147 519 forint, 
Vasasbánya 120 676 forint, Bé­
ta-bánya 102 433 forint, Észak­
bánya 86 497 forint, Villamos 
üzem 74135 forint, Szénelőké­
szítő (Komló) 37 361 forint, Kül­
fejtés 35 855 forint, Szénelőké­
szítő (Pécs) 34 987 forint, Épí­
tési özem 29 682 forint. Anyag- 
ellátó özem 27 000 forint, Igaz­
gatóság 24 841 forint, Karban­
tartó üzem 24 586 forint. Köz­
ponti Gépüzem 23 988 forint, 
Gépkocsi üzem 16 931 forint, 
Tanbánya 14 000 forint.

A KISZ Mecseki Szénbányák 
Bizottsága a vállalat politikai, 
gazdasági vezetése nevében 
adta ki a kommunista szombat­
ra szóló felhívását. Dolgozóink 
megértették a kezdeményezés 
jelentőségét, azt, hogy a be­
folyt összegből közös erővel se­
gítsük a párt művelődéspoliti­
kai határozatának megvalósítá­
sát. November 13-án ugyanis 
6425 dolgozó látott munkához. 
Ezen túl több ezer azoknak a 
száma, akik pénz-felajánlással 
segítették a célok elérését.

A vállalat politikai, gazdasá­
gi vezetése köszönetét mond az 
áldozatkész munkáért, a példa-

A zobáki, Stier József nevét viselő szocialista brigád ünnepi gyűlésén Forray Lázár a be­
számolóját tartja. Mellette (jobbról) dr. Kapolyi László, miniszter-helyettes. Fotó: Nemesi

VILÁG PROLETÁRJAI, EGYESÜLJETEK!

Az MSZMP Mecseki Szénbányák és Komló város Bizottságainak hetilapja
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Munkasikerek

mutató helytállásért, amelyet 
a Mecseki Szénbányák dolgozói 
ezen a napon kifejtettek. Az 
elismerő szavak azokat is ille­
ti, akik felajánlásaikkal járul­
tak hozzá a fenti sikerekhez.

Az alapelveknek megfelelően 
a befolyt összeg 45 százalékát 
művelődési intézmények, a vál­
lalat hatáskörébe tartozó üdü­
lők, a tömegsport eszközeinek 
fejlesztésére fordítják. Segítik 
azokat az általános iskolákat, 
óvodákat — Pécs, Komló, Má- 
zaszászvár területén —, ahová 
a Mecseki Szénbányák dolgo­
zóinak gyermekei járnak. A ne­
velési célokat szolgáló rész­

Ünnepélyes brigádgyülés

Összehangolt, szervezett munka
ünnepélyes keretek között 

tartott brigádgyülést a Zobák- 
bányai Forray Lázár vezette, 
Stier József nevét viselő szocia­
lista kollektíva, december 12- 
én. A brigád az üzemben első­
ként teljesítette éves szakmai 
tervét, s ezen a vasárnap dél- 
előttön összegezték az idei tel­
jesítményüket, rávilágítottak a 
hiányosságokra, s vázolták a 
soron következő feladatokat.

Hoffmann Mihály, műszaki 
patronáló köszöntötte a megje­
lenteket, közöttük dr. Kapolyi 
Lászlót, nehézipari-miniszterhe­
lyettest, dr. Schwarcz Józsefet, 
a Mecseki Szénbányák pártbi­
zottsági titkárát, Garamvölgyi 
Jánost, a vállalat igazgatóját, 
Lázár Lászlót, a vállalat KISZ- 
bizottságának titkárát, az üzem

arány: 26 százalék. A további 
összeget — a megtermelés 
arányában — az üzemek kul­
turális és sport tevékenységé­
nek javítására adják. Az el­
osztásnál figyelembe veszik 
azokat a községeket is. ahon­
nan számottevő dolgozó jár a 
vállalat üzemeihez.

Amikor az elismerés hangján 
írunk a kommunista szombat 
sikeréről, két tényezőt külön ki 
kell emelni. Az egyik: a Me­
cseki Szénbányák dolqozói is­
mét példát mutattak; bizonysá­
got áldozatkészségükről, a kö­
zös gondok enyhítése iránti fo­
gékonyságukról. A másik: he­
lyénvaló, hogy az elosztás a 
végzett munka arányában tör­
ténik.

Dinamikus fejlődés
politikai, gazdasági vezetőit, a 
társüzemek élenjáró szocialista 
brigádvezetőit, valamint a fej­
tési brigád tagjait.

A köszöntő szavak után For­
ray Lázár tájékoztatót adott az 
idei tevékenységükről. Még ezt 
megelőzően azonban jelentet­
te a miniszter-helyettesnek, 
hogy Zobákon, elsőként befe­
jezték a cselekvési programban 
meghatározott éves tervüket. 
Elmondta, hogy az eredmények 
ellenére komoly nehézségekkel 
kellett megküzdeniük az év so­
rán. Ezek áthidalása csak jól

Pécs-bányán
Zoboki Béla, Pécs-Bányaüzem 

vezetője az elmúlt héten, de­
cember 2-án a reggeli röpgyű- 
lésen 17 szocialista brigádnak 
adta át köszönő levelét a no­
vember havi üzemvezetői szer­
ződések teljesítéséért.

Gratulált a kimagasló mun­
kasikerekhez, amelynek ered­
ményeképpen november hónap­
ban 6022 tonnával termeltünk 
többet a szakmai tervünknél. 
E szép eredmény alapján 11 606 
tonna szenet termeltünk éves 
szinten terven felül, amely meg­
felel az élüzem cím követelmé­
nyeknek.

További munkasikereket kí­
vánt a decemberi feladatok 
teljesítéséhez, majd a 17 szo­
cialista brigádnak 154 000 fo­
rintot adott át. Befejezésül ok­
levéllel köszöntötte azokat a 
brigádokat, akik teljesítették 
éves tervüket. így december 1- 
én Foral Andor fejtéselőkészítő 
brigádja, december 2-án pedig 
Lapicz János, Helmli Károly, 
Takács István, Bibók István és 
Kaszler János előkészítő szocia­
lista brigádok.

Sudár Ferenc
versenytitkár

összehangolt, szervezett munká­
val sikerült. A kollektíva a föld 
alatti tevékenységen kívül hang­
súlyt fektetett a brigádmozga­
lom másik két pontjának telje­
sítésére is. A nyolc általánost 
igazoló bizonyítvány már min­
denkinek megvan, és a brigád­
tagok folyamatosan részt vesz­
nek a politikai, szakmai to­
vábbképzésen. Aktív részesei a 
kultúr- és sportrendezvények­
nek.

A műszaki patronáló is alá­
támasztotta a briqádvezető 
szavait, amikor elmondta, hogy 
dinamikusan fejlődik a kollek­
tíva gazdasági termelőmunká­
ja. Az ezt követő számos hoz­
zászólás rámutatott a vállalat­
nál ielentkező általános prob­
lémákra. Kritikusan hangzottak 
el a felvetések bérezésről, az 
utánpótlásról, a gépesítésről, a 
bányászat jövőjéről.

Gungl Ferenc üzemvezető 
méltatta a brigád munkáját, 
majd ő is közérdekű témát ve­
tett fel: a fizikai munka meg­
könnyítése, az alkatrészhiány, 
a brigádok közösségi életének 
erősítése.

Dr. Kapolyi László a hozzá­
szólásában átfogó képet adott 
a bányászat jelenlegi helyzeté­
ről. Elmondta, hogy a folya­
matos fejlődés évekre megsza­
kadt. Ezeket kell bepótolni, s 
úgy jellemezte, hogy a bányá­
szat most van a gyógyulás idő­
szakában. Hangsúlyozta: a
népgazdaság egyik legfonto­
sabb leiadata az energiahordo­
zók kiaknázása. Ehhez kitartó, 
céltudatos munkára és olyan 
jó szocialista brigádokra van
szuKseg, mint amilyen — toD- 
bek között — Forray Lázár kol­
lektívája.

Vincze Viktor

Leonyid Brezsnyev 
hetven éves

Leonyid Brezsnyev, a Szovjetunió Kommunista Pártja Köz­
ponti Bizottságának főtitkára.

Leonyid Brezsnyev 1906. de­
cember 19-én született Dnyep- 
rodzerzsinszkben (az akkori 
Kamenszkijben) munkás csa­
ládban. Apja a helyi vasgyár­
ban dolgozott és ő maga is 
ott kezdte munkás életét 
Dnyeprodzerzsinszkben lépett 
be a Komszomolba, 1929-ben 
tagjelölt, 1931-ben pedig a 
kommunista párt tagja lett.

Kurszkban talajjavítási és 
öntözési technikumban végez­
te tanulmányait 1927-ben, 
majd a Belorusz Köztársaság­
ban, a Kurszki-területen és 
az Uraiban dolgozott Jó is­
kola volt ez a fiatal szak­
ember számára s felvértezte 
a mezőgazdaság, a falu 
problémáinak gyakorlati is­
meretével. Hamar kivívta a 
parasztok megbecsülését és 
megválasztották járási ta­
nácstagnak. Brezsnyev eleinte 
a biszertani járási tanács 
földhivatalát vezette, majd a 
végrehajtó bizottság helyettes 
elnöke lett. Ismereteit és 
szervezőkészségét elismerve 
az Uráli-területi földhivatal 
elnökhelyettesének nevezték 
ki.

Az iparosítás éveiben sok­
ezer szakembert igényelt az 
ország, s a városokban és 
falvakban úgynevezett mun­
kásfakultásokat szerveztek, 
ahol a munkások és a pa­
rasztok megszerezhették a 
szükséges alapismereteket a 
felsőoktatási intézményekben 
folytatandó tanulmányaikhoz. 
Amikor Leonyid Brezsnyev 
visszatért szülővárosába, ki­
nevezték az egyik ilyen mun­
kásfakultás igazgatójának. El­
látta ezt a feladatot és köz­
ben maga is tanult a mű­
egyetemen, amelyet 1935-ben 
kitüntetéssel végzett el. Már 
akkor megmutatkozott rendkí­
vüli munkaképessége, racio­
nális időbeosztása. Mérnök­
ként a dnyeprodzerzsinszki 
vasműben, munkatársai felfi­
gyeltek rá, hogy rendkívül jó 
érzékkel vette észre mindazt 
az újat, ami a technikában 
és a termelésben jó eredmé­
nyekkel kecsegtetett és ener­
gikusan dolgozott az új vív­
mányok bevezetésén.

Leonyid Brezsnyevet 1937- 
ben a városi tanács tagjává 
választották, majd a végre­
hajtó bizottság elnökhelyette­
se lett. A következő évben a 
területi pártbizottság osztály- 
vezetője. 1939 februárjában 
pedig a 33 éves kommunista 
a területi pártbizottság egyik 
titkára lett. Egykori munka­
társai egybehangzóan kieme­

lik milyen figyelmes volt az 
emberekhez, milyen jól szót 
értett velük. Ezek a tulajdon­
ságai az igazi kommunista 
elvhűségével, a lenini eszmék 
iránti odaadással, igényes­
séggel párosultak.

A fasiszta Németország hit­
szegő támadását közvetlenül 
megelőző időben a fiatal tit­
kár feladata volt a haditer­
melés megszervezése a terü­
leten. A háború első napjai­
ban azt kérte a párt Közpon­
ti Bizottságától, hogy irányít­
sák a frontra, s a háború 
utolsó napjáig a hadsereg­
ben harcolt.

Leonyid Brezsnyevet, a po­
litikai tisztet a helytállás, ki­
tartás, hidegvér jellemezte, 
az, hogy a katonák küzdő- 
szellemét a legnehezebb pil­
lanatokban is képes volt fel­
tüzelni, hőstettekre tudta lel­
kesíteni őket.

A novorosszijszki kikötő déli 
szélén, a tengerparton van 
egy puszta térség, a legen- 
gás „kis-föld", ahol a mai 
napig látszanak a futóárkok, 
a bomba- és ágyúlövedékek 
vágta tölcsérek, mert a fasisz­
ta hadsereg hét hónapon ót 
szakadatlanul lőtte és bom­
bázta ezt a területet, ahol 
1943-ban, a szovjet hadsereg 
kaukázusi általános támadá­
sa idején egy deszant vetet­
te meg a lábát. Csak a ten­
geren, „a halál útján” lehe­
tett megközelíteni a harcoso­
kat. Leonyid Brezsnyev ezre­
des, a 18. deszánt hadsereg 
politikai osztályának vezetője 
nemeqys’er megjárta „a ha­
lál útját”. A katonák szeret­
ték, s meleg szavakkal emle­
getik komisszárjukat, aki ve­
lük járta a hadak útját a 
kaukázusi, a novorosszijszki, 
a keresi harcokban, vállvetve 
küzdött velük eqyütt Ukrajna, 
Magyarország, Lengyelország, 
Csehszlovákia felszabadításá­
ért. Leonyid Brezsnyevet 1943- 
ban léptették elő vezérőr­
naggyá. A Nagy Honvédő 
Háborúban szerzett érdemeit 
számos érdemrend és érdem­
érem jelzi, köztük a Szovjet­
unió Hőse kitüntetés és ott 
menetelt 1945-ben a Vörös 
téren a győzelmi díszszemlén.

Amint befejeződött a há­
ború, a párt minden erőt a 
hitlerista megszállás okozta 
óriási károk helyreállítására 
összpontosított. Erre a munká­
ra a legtapasztaltabb és leg­
gyakorlottabb vezetőket küld­
te. Köztük volt Brezsnyev is.

(Folytatás a 2-es oldalon)
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Leonyid Brezsnyev 
hetvenéves Hasznosítani a jó tapasztalatokat

(Folytatás az 1. oldalról.)

Ukrajnában a zaporozsjei — 
majd a dnyepropetrovszki te­
rületi pátrbizottság élére ke­
rült. A párt Központi Bizott­
sága 1950 júliusában a Moldo. 
vai Szovjet Köztársaságba irá­
nyította és 1950—1952 között 
a köztársasági pártszervezet 
élén dolgozott.

Az SZKP XIX. kongresszusa 
1952 októberében Leonyid 
Brezsnyevet a Központi Bi­
zottság tagjává, a KB követ­
kező ■plénuma pedig az el­
nökség tagjává és a Központi 
Bizottság titkárává válasz­
totta.

Az 50-es évek elején, ami­
kor megkezdődött Kazahsz­
tánban a szűz- és parlagföl­
dek feltörése, a párt 1954 
februárjában Brezsnyevet eb­
be a köztársaságba küldte, 
ahol 1955 augusztusától a 
Kazah Kommunista Párt Köz­
ponti Bizottságának első tit­
kára lett. Moszkvába vissza­
térve 1957 júniusától az* SZKP 
KB elnökségi tagja, majd a 
Politikai Bizottság tagja.

A Központi Bizottság meg­
bízásából Leonyid Brezsnyev 
a szovjet nehézipar fejleszté­
sével, a beruházásokkal, a 
fegyveres erők legmodernebb 
technikával való ellátásával 
és az űrkutatási program 
megvalósításával foglalkozott.

Leonyid Brezsnyev 1960 má­
jusától 1964 júniusáig a Leg­
felsőbb Tanács Elnökségének 
elnöke és 1963 júniusától 
egyidejűleg a Központi Bi­
zottság titkára is. 1964-ben 
az SZKP KB októberi plénu­
mán a Központi Bizottság el­
ső titkárává, a XXIII. párt- 
kongresszus után pedig fő­
titkárává választották.

Az SZKP KB főtitkárának 
munkássága rendkívül széles 
körű. A belpolitikában az ál­
talános irányvonal kidolgozá­
sa mellett átfogja a népgaz­
daság fejlesztésének, a nép­
jólét emelésének, a honvéde­
lem szilárdításának, a tudo­
mány, a technika és a kultú­
ra fejlesztésének egy sor gya­
korlati tennivalóját is. Leo­
nyid Brezsnyev különösen 
nagy figyelmet szentel a gaz­
dasági kérdéseknek, a kum- 
munizmus anyagi-műszaki bá­
zisának fejlesztésével, a szo­
cialista társadalmi viszonyok 
tökéletesítésével összefüggő 
té macsoportokna k.

Leonyid Brezsnyev nagysze­
repet vállal abban, hogy szi­
lárduljon és fejlődjön a szo­
cialista közösség országainak.

A szocialista országoktól 
a Katowice kohónak

A „Katowice” Kohóműben — az építés első szakászában — 
120 lengyel üzem és 40 külföldi cég által szállított összesen 256 
ezer tonna acélszerkezetet állítanak össze és 180 ezer tonna gé­
pet és technológiai berendezést szerelnek fel.

Ebből 71 ezer tonna gép és berendezés importból származik. 
Legnagyobb szállítójuk a Szovjetunió, amely 45 ezer tonna gépet 
és berendezést szállít. A Szovjetunióból származik többek között 
az ércdorabosító, a nagykohó, a konverteres acélmű és a villa­
mos kemence legmodernebb berendezései.

A lengyel mérnököknek a Szovjetunió számos tudományos köz­
pontja adott technikai segítséget, köztük olyan ismert központok, 
mint a „Gipromesz” kohászati üzemeket tervező intézet, a „Gip- 
rokiszlorod" oxigénüzemeket tervező intézel, valamint más ter­
vezőirodák.

A kohászati gépeket és berendezéseket, amelyeknek prototí­
pusai sikeresen kiállták a próbát a novolipecki és novoküznyecki 
nagy kombinátokban, a „Katowice” Kohómű részére a kohóipari 
gépek gyártására specializálódott üzemek készítették.

A „Katowice” Kohóműben más szocialista országokból szárma­
zó berendezések is fognak működni.

A Csehszlovák Szocialista Köztársaságból komplett hengermű­
vet szállítottak, valamint megmunkáló gépeket és emelőket a ja­
vítóüzem számára. A Német Demokratikus Köztársaság 20 „LipsV 
és „Damm" típusú építménnyel látja el a kohót Az NDK daru­
kat, kerekes emelőket, klimatizáló berendezéseket, kutatólabora­
tóriumi részberendezéseket is küld a kohónak, valamint speciális 
esztergákat Jugoszlávia és Magyarország elektrotechnikai beren­
dezéseket szállít az energetikai állomás részére, A kohóban bol­
gár futómacskák és turbókompresszorok is fognak dolgozni.

testvérpártjainak és. népeinek 
megbonthatatlan barátsága.

Az SZKP KB főtitkára a 
Szovjetunió külpolitikai célja­
it a béke eszméinek diada­
láért folytatott küzdelemben 
jelölte meg. E harcban szer­
zett érdemeiért Nemzetközi 
Lenin-Békedíjjal és a Béke­
világtanács legmagasabb ki­
tüntetésével, a Joliot Curie 
aranyéremmel tüntették ki.

A világ objektív tendenciáit 
elemezve Leonyid Brezsnyev 
egy sor beszédében megfo­
galmazta1 a szovjet külpoliti­
ka legfontosabb elveit. Eze­
ket a feladatokat foglalta 
össze az SZKP XXIV. kong­
resszusa és öntötte formába 
azt, amit ma világszerte szov­
jet békeprogram néven ismer­
nek. A program egy része 
már megvalósult és a XXV. 
pártkongresszuson tovább bő­
vítették azt.

A kommunista párt és a 
szovjet állam békeszerető kül­
politikája és Leonyid Brezs­
nyev személyes hozzájárulása 
jelentősen előmozdította egy 
sor nemzetközi megállapodás 
elérését, amelynek célja, hogy 
megfékezzék a fegyverkezést 
és elhárítsák a termonukleáris 
háborút. Ezek a megállapo­
dások megszilárdítják a má­
sodik világháború következté­
ben kialakult helyzetet, meg­
hirdették az európai állam­
határok sérthetetlenségét és 
előmozdították az enyhülést.

Az SZKP KB főtitkárának a 
kommunista építésben szerzett 
érdemeit azzal ismerte el az 
ország, hogy 1961-ben a ra­
kétatechnika fejlesztéséért és 
a Vosztok űrhajó sikeres kí­
sérletéért Leonyid Brezsnyev 
megkapta a Szocialista Mun­
ka Hőse kitüntetést. 1976. má­
jus 7-én, a fasiszta Német­
ország fölött aratott győze­
lem évfordulójának előesté­
jén Leonyid Brezsnyev a Szov­
jet Honvédelmi Tanács elnö­
ke, a Szovjetunió marsallja 
címet kapta.

Leonyid Brezsnyev a párt, 
a nép szolgálatának, a világ­
béke megőrzéséért és meg­
szilárdításáért folytatott harc­
nak szenteli tudását, erejét, 
óriási tapasztalatait. A kom­
munisták, országunk dolgozói, 
külföldi barátaink korunk te­
kintélyes politikusának és ál­
lamférfijának, lenini típusú 
vezetőnek tartják Leonyid 
Brezsnyevet, olyan embernek, 
akinek nevével milliók leg­
főbb vágyai fonódnak egy­
be.

A Mecseki Szénbányák küldöttsége az Ércdúsító üzemben Róka 
Péter üzemvezető tájékoztatóját hallgatja.

Keller Gábor felvétele

Baranya megye két nagyvállalata a Mecseki Szénbányák és a 
Mecseki Ércbányászati Vállalat meghatározó szerepet tölt be a 
megye iparában. Évek óta jó kapcsolat volt a két testvérvállalat 
között, s ennek továbbfejlesztésére a szénbányák pártbizottságá­
nak kezdeményezésére nemrég együttműködési szerződést kötöt­
tek.

A MEV pártbizottság meghí­
vására a közelmúltban küldött­
ség járt a vállalatnál: Garam- 
völgyi János igazgató, dr. 
Schwarcz József pb-titkár, Pozs- 
gay Károly és Bogár József 
igazgatóhelyettesek, valamint 
több osztály és üzem vezetője.

Kovács István pb-titkár és 
Mátrai Árpád igazgatóhelyet­
tes tájékoztatója után a vendé­
gek megtekintették a IV. sz. 
bányaüzemet és az.EDÜ-t. S a 
második lépés hogyan sikerült, 
milyen tapasztalatokat szerez­
tek és mi lesz a folytatás, erről 
kérdeztük a testvérvállalat kép­
viselőit.

Munkahelyek
megismerése

Garamvölgyi János igazgató:
— A IV. sz. bányaüzemnél a
bányajárás során és az azt kö­
vető beszélgetésen részben mű­
szaki fejlesztési, részben mun­
kaügyi, üzem- és munkahelyi 
szervezés témáival foglalkoz­
tunk. A bányajárásnál látott 
nagy átmérőjű szellőző csöve­
ket a tapasztalatok után mi is 
alkalmazni szeretnénk. Beszél­
tünk a munkarenddel, munka­
helyi váltással kapcsolatos 
problémáinkról, fontos kérdés 
ez számunkra, mert nálunk na­
gyobb a létszámhiány, mint a 
MEV-nél. Megvizsgáljuk a 
munkarend módosítást és
amennyiben előnyösnek tartjuk 
számunkra, intézkedést is te­
szünk ezzel kapcsolatban. Tár­
gyaltuk a rehabilitáltak kérdé­
sét, itt is találkoztunk új részle­
tekkel. Feltételezem, hogy a 
Mecseki Szénbányáknál is ta­
lálhatók olyan megoldások, 
amelyeket ezideig a MEV eset­
leg nem alkalmazott. Ezt 
a következő találkozás alkalmá­
val már tapasztalni fogjuk. 
Meghívtuk testvérvállalatunk 
vezetőit és műszaki küldöttsé­
gét egy bányalátogatásra, ezen 
túlmenően tájékoztatni kíván­
juk őket vállalatunk gazdasá­
gi, műszaki helyzetéről. Fizikai 
dolgozóink kapcsolatát is sze­
retnénk jobban kiépíteni, hogy 
megismerjék egymás munkahe­
lyeit, és kicseréljék tapasztala­
taikat. Általában úgy szokott 
lenni, hogy az új berendezése­
ket, tapasztalatokat messze tá­
vol szoktuk keresni, nem ott, 
ahol legkézenfekvőbb. Ezt kí­
vánjuk a jövőben a minél jobb 
együttműködéssel elkerülni...

Dr. Schwarcz Józsel pb-titkár:
— Folytatását várom az egy 
évtizedes hagyománynak, amely 
a politikai munkások között ez­
ideig is megvolt. A két vállalat 
az ipari munkásság zömét al­
kotja a megyében, s ha mi to­
vább lépünk a megkezdett úton
— átvesszük egymástól a jó 
módszereket, és tapasztalato­
kat — hatékonyabban tudjuk 
munkánkat végezni, mely nem­
csak megyénknek, hanem nép­
gazdaságunknak is hasznos 
lesz. Figyelemmel kísértük ed­
dig is a MEV fejlődését, a jó

példákat láttuk. Látogatásun­
kat különböző szakterületek 
kapcsolata fogja követni. 
Együttműködésünk a következő 
években szervezettebb, rend­
szeresebb és célirányosabb lesz, 
a párt-, szakszervezet és KISZ- 
szervezeteket illetően is. Jó ta­
pasztalatokat szereztem a ter­
melési agitáció terén, melyet 
nálunk is alkalmazni fogunk ...

Tetszett
az ÉDÜ

Virág János műszaki-gazda­
sági tanácsadó: — Az együtt­
működéstől a különböző műsza­
ki területek munkájának megis­
merését várom. Minden techno­
lógiát nem tudunk egymástól 
átvenni, de ahol ez lehetséges, 
megtesszük. Nagyon fejlett a 
MEV-nél a robbantástechnika 
és ezt vagy ehhez hasonlót, 
ahogy nincs megkötöttség,

Hatékony pártépítő munka

Javult a beszámolók 
tartalmi színvonala

A Mecseki Szénbányáknál eb­
ben az esztendőben 102 párt­
tagfelvétel történt, ezek közül 
65 fiatal KISZ-alapszervezetek 
ajánlásával került a párt so­
raiba. A számok azt bizonyít­
ják, hogy a KISZ-szervezetek 
nagy többsége rendelkezik párt­
építési, pártajánlási tervvel és 
ezt a tervet jól valósították 
meg. Már az előkészítés idő­
szakában is fokozottabb figyel­
met fordítottak a jövendő párt­
tagokra. Egyre gyakoribbá vált, 
hogy a fiatalokat a marxiz­
mus—leninizmus esti középisko­
lájára küldték és már akkor 
kellő politikai ismeretekre tet­
tek szert. Később komoly meg­
bízatásokat adtak, amelyeknek 
eredményeit értékelték és a hi­
bákra is felhívták a figyelmet.

A KISZ-bizottság tanácskozásának napirendjén a pártépitő mun­
ka és az ifjúsági parlamentek tapasztalatainak összegzése.

Fotó: Kóródi

hasznosítani tudnánk. Azt ta­
pasztaltam, hogy nagy a terme­
lési fegyelem, mely a technoló­
giában is megnyilvánul. A IV. 
sz. bányaüzemnél igen hatásos 
szellőztetést láttam, nagyon 
tetszett az ÉDÜ is!

Olcsóbb
és korszerűbb

Hollmann Béla Pécs-bánya­
üzem főmérnöke: — üzemünk 
most vásárol egy lengyel SOW 
fejtési biztosító berendezést. 
Nagy gondot okozott az ötven- 
fokos telep homlokának elfo­
gása, melyre jó megoldást lát­
tunk a IV. sz. bányaüzem egyik 
kísérleti fejtésében. Hasznos 
tapasztalatot szereztem még a 
kasok szintre történő beállítá­
sánál. Az elektromágneses meg­
oldás korszerűbb, gyorsabb és 
biztonságosabb alkalmazásának 
sem anyagi, sem műszaki aka­
dálya nincs. Gondot jelent ná­
lunk, a kasok vezetéséhez a 
fagerenda beszerzése, a IV. sz. 
bányaüzemnél fémből állítják 
elő, amely olcsóbb és korsze­
rűbb. Kis feladat, de nagyon 
nagy fizikai munkát tenne fe­
leslegessé a szkréper, melyet 
mezőben haladó fejtések alap­
vágatain, de más technológiá­
ban is könnyen be tudnánk il­
leszteni. Láttam a vágatok bizto­
sításánál a korszerű fémszerke­
zetek alkalmazását, mellyel ne­
künk is feltétlenül foglalkozni 
kell. Meghívtuk tapasztalatcse­
rére a IV. sz. bányaüzem veze­
tőit üzemünkhöz. Velük a kap­
csolatfelvétel már a nyár folya­
mán megtörtént, a védőital 
berendezés tanulmányozása 
céljából jártak nálunk.

A két testvérvállalat között a 
rendszeres kapcsolat megkez­
dődött. A kölcsönös barátság, 
a testvéri segítség mindkét fél 
számára hasznos, közös célt 
szolgál. A megkezdett úton a 
további lépések következnek.

Horváth Jánosné

A pgrttaggyűléseken zömé­
ben kritikus elemzés alá vet­
ték a fiatalok eddigi tevékeny­
ségét, politikai felkészültségét 
s a döntés csak ezt követően 
született meg.

Összességében pozitívan le­
het értékelni a KISZ-es párt- 
ajánlásokat, illetve a pártba 
újonnan felvett KISZ-fiatalok 
tevékenységét.

Az ifjúsági parlamentek ta­
pasztalatainak összegezése 
alapján megállapítható, hogy 
az üzemi parlamenteket terv­
szerű előkészítő munka előzte 
meg. A vállalat gazdaságveze­
tése mellett működő ifjúsági bi­
zottság — a KISZ-bizottsággal 
egyetértésben — feladattervet 
dolgozott ki, amely tartalmazta 
az előkészítés és lebonyolítás 
konkrét feladatait, határidejét,

Munkásőreink
példamutató
helytállása

Az MSZMP Mecseki Szénbá­
nyák Bizottságának végrehajtó 
bizottsága — Zentai József pb- 
titkárhelyettes elnökletével — 
ülést tartott december 9-én a 
vállalat központjában. Az első 
napirend keretében Dóri István 
zászlóaljparancsnok jelentést 
adott a Steinmetz Miklós mun­
kásőr zászlóalj 1976. évi ered­
ményeiről, tevékenységéről.

Az írásos előterjesztést szó­
beli kiegészítés követte, majd 
a vita után a testület a jelen­
tést elfogadta. A végrehajtó bi­
zottság megállapította, hogy a 
zászlóalj személyi állománya 
fegyelmezetten, jól hajtotta 
végre az idei esztendőre meg­
határozott feladatokat. Mun­
kásőreink politikai, erkölcsi, fe­
gyelmi helyzete szilárd, meg­
felel a követelményeknek. A 
zászlóalj — a párt idevonatko­
zó iránymutatása alapján —jó 
együttműködést érvényesít; kü­
lönösen a KISZ-szel épített ki 
jó kapcsolatot.

A testület köszönetét fejezte 
ki a zászlóalj törzs- és személyi 
állományának az 1976-os esz­
tendőben végzett áldozatkész 
munkájáért, a kiképzés során 
tanúsított helytállásáért — kö­
vetkezésképpen a munkásőri 
pártmegbizatás teljesítéséért.

A végrehajtó bizottság elfo­
gadta a szocialista versenymoz­
galom értékelésére, a leszere­
lésre, a tartalék állományba 
történő helyezésre és az új 
munkásőri felvételre készült ja­
vaslatot.

A második napirend során 
Szepesi Jánosné, a vállalati 
pártbizottság munkatársa szó­
beli tájékoztatót adott a tag­
díjfizetés helyzetéről. A vb az 
egyéb ügyek tárgyalása kere­
tében tájékoztató jelentést fo­
gadott el — Sebestyén Béla 
műszaki, gazdasági tanácsadó 
előterjesztésében — a vállalat 
1976. évi külföldi kapcsolatai­
ról.

V. I.

felelőseit. A beszámolás elvét 
a központi anyagok figyelem- 
bevételével a vállalat politikai 
és gazdaságvezetése közösen 
alakította ki. Mindennek ered­
ményeképpen az 1974. évi ifjú- 
sáqi parlamenthez képest nagy­
mértékű javulás történt. A 
KISZ-alapszervezetek 93 száza­
léka a parlamentek előtt tar­
totta meg taggyűlését, amelyen 
ismertették a parlament célját, 
funkcióját, meghatározták a 
KISZ-re háruló feladatokat és 
összesítették a tagságot érintő 
kérdéseket.

Az ifjúsági parlamenteken 
1 529 fő vett részt, a fiatalok 
39 százaléka. A KISZ-en kívüli­
ek részvételi aránya is nőtt, 
250-ről 340-re. Javult a beszá­
molók tartalmi színvonala is a 
két évvel ezelőttihez viszonyítva. 
Az üzemi beszámolók zöme kri­
tikus volt, de ezzel párhuzamo­
san az önkritikusságot sem 
nélkülözte. A Mecseki Szénbá­
nyák minden üzemében volt 
ifjúsági parlament, de a fiata­
lok hiányolták, hogy a parla­
menteknek nincs határozatho­
zatali, csak tanácskozási és ja­
vaslattételi joguk.

E két fő napirendi pontot tár­
gyalta és fogadta el az elmúlt 
héten a Mecseki Szénbányák 
KISZ-bizottsága, Lázár László és 
Szőke Károly beszámolója alap­
ján. Ezt követően Balogh Béla, 
a Külfejtési üzem KISZ-titkára 
terjesztette a bizottság elé az 

■ üzem KISZ életéről készült je­
lentést.

A testület határpzatot hozott 
az üzem KISZ-munkáinak javí­
tására, majd egyéb ügyeket tár­
gyalt. — pd —
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Élenjáróink

A Pécsi
Szénelőkészítő
Üzemből

S. Kovács Józsefné kocsi- 
kijelentő

Máj Péter gépkezelő

sem

Molnár Gyuláné MEO cso­
portvezető

idor Ferenc géplakatos

Másodikként teljesítették éves tervüket

Jól szervezeti munkával dolgozott 
Béta-bányaüzem kollektívája

Béta-bányaüzem három nap­
pal — december 6-án — Va­
sas után, a vállalatnál má­
sodikként fejezte be éves ter­
vét. Több azonosság található 
a két üzem idei tevékenységé­
ben. Bétának is 299 ezer ton­
na szenet kellett kitermelnie. 
Ezzel párhuzamosan a vágat­
hajtás vagyis az előkészítés itt 
is koncentrált feladatot jelen­
tett. Mindezek mellett több 
egyéb feladatot is meg kellett 
oldaniuk. Nehezítette a mun­
kát az aknamélyítés, így egész 
évben csak egy aknán tudtak 
szállítani. Ez különösen a ki­
szolgálóknak jelentett megfe­
szített munkát. A nyugati ak­
na mélyítésének befejezésével 
megindult a VII. szint feltárá­
sa, amely a jövőben biztosít­
ja az üzem szénvagyon készle­
tét. Az éves tevékenységre 
visszatekintve meg kell emlí­
teni az ASCS-programot. A 
berendezés a meredek telepi 
fejtésben jól vizsgázott. A szo­
cialista brigádok lelkiismere­
tes munkával dolgoztak. Az év 
folyamán közülük többen kö­
töttek igazgatói, illetve üzem­
vezetői szerződést. Ezek jelen­
tősen hozzájárultak az elért 
eredményekhez. A mennyiségi 
tervteljesítésen túl eleget tett 
az üzem vágathajtási kötele­
zettségének is, és a cselekvé- 

programban vállalt előké­
szítő tevékenységet szintén túl­
teljesítették december 6-ig. 
Kedvezően — a vállalati szin­
ten is a legjobbak között —

A december 6-i tervteljesités alkalmából Bétán jöpgyűlésen^kö 
szöntötték a bányászokat.

alakult a fejtési átlagteljesít­
mény. összességében az üzem 
eredményei azt mutatják, hogy 
egész évben összehangolt, jól 
szervezett munkát végeztek. A 
szocialista brigádok közül 
négynek a december 6-a külö­
nösen jó emlék marad, ugyan­
is e napon, az üzemmel egy- 
időben fejezte be éves szak­
mai tervét a 2-es Papp Lajos, 
a 3-as Batári Árpád, az 5-ös 
Baranyi András vezette fejté­
si, valamint a 26-os Deckmann

A termelési érték: 94 millió Ft
A BARANYA MEGYEI VÍZMŰ VÁLLALATNÁL december 4-én 

megtartott szocialista brigádvezetői értekezleten a megjelentek 
köszöntése után Weininger Attila, igazgató tartott beszámolót. 
Ismertette a vállalat idei legfőbb mutatóit. A 88 millió forintos 
termelési értékkel szemben 94 milliót realizáltak. Kiemelkedő, 117 
százalékos teljesítményt értek el. A szolgáltatás és az épités te­
rületén növelték a termelékenységet, amelynek eredményét az 
előbbi számok igazolják. A vizművek teljes kapacitással működ­
tek. Cselekvési programban rögzített feladatokat maradéktalanul 
végrehajtották, amelynek fő részese a 45 szocialista brigád. Az 
előadó részletesen foglalkozott a brigádmozgalom alakulásával, 
ezt követően pedig ismertette az 1977-es terveket.

A beszámolót követő hozzászólások összefüggő képet adtak 
a brigádok munkájáról, problémáiról. Jobb a brigádtagok egyéni 
kezdeményezése. Szigetváron energiaöröket neveztek ki az ener­
gia-takarékosság érdekében. A kollektívák többsége a hármas 
jelszó jegyében végezte tevékenységét. De olyan is előfordult, 
hogy például a brigádgyűlésen a passzivitás miatt kételyek me­
rültek fel, hogy nevezhetők-e egyáltalán szocialista brigádnak. 
Ebből is kitűnik, hogy a brigádmozgalom színvonalának javításá­
ban van még tennivaló.

ELHANGZOTT, HOGY AZ ADMINISZTRÁCIÓNÁL GONDOT JE­
LENT a létszámstop, ugyanis a gyermekgondozási segélyen lévő 
dolgozókat nem tudják pótolni. Az építésnél dolgozó brigádok­
nál legfőbb gond a naplóvezetés. Munkájuk kifogástalan, de 
ahogy mondják ez nem az ő asztaluk. A továbbiakban javaslatok 
hangzottak el a szakmai továbbképzés megszervezéséről, és a 
társadalmi munkavégzésről.

A felvetett kérdésekre Weininger Attila és Berencz Ferencné, a 
pártvezetőség titkára válaszolt.

Fotó: Főár Tibor

Henrik vezette vágathajtó kol­
lektíva.

A műszakváltáskor megtar­
tott ünnepi röpgyűlésen a bé­
tái felolvasóteremben a hét­
köznapokhoz hasonlóan gyü­
lekeztek a bányászok. A 11 hó­
nap alatt megfáradt bányászok 
arcáról ezekben a pillanatok­
ban az öröm jelei tükröződ­
tek. Papp Lajos szocialista 
brigádvezető jelentette a vál­
lalat vezetősége nevében meg­
jelent Zentai Józsefnek, a vál­
lalat pártbizottsági titkár-he­
lyettesének, Lázár Lászlónak, 
a KISZ Mecseki Szénbányák 
bizottsági titkárának, Keszler 
Ferencnek, a vállclat szb-tit- 
kórának, Bogár József igazga­
tó-helyettesnek, valamint az 
üzem politikai, gazdasági ve­
zetőinek, hogy Béta-bánya tel­
jesítette az 1976-ra kitűzött 
tervét.

A Kodály Zoltán Ének- és 
Zenetagozatú Általános Iskola 
tanulói virággal köszöntötték a 
bányászokat. Rakk Kálmán, 
üzemvezető értékelte az üzem 
tevékenységét és köszönetét 
fejezte ki az egész kollektíva 
eredményes munkájáért. Zen­
tai József tolmácsolta a válla­
lat vezetőségének üdvözletét, 
méltatta a bétaiak évek óta 
tanúsított szorgalmas tevé­
kenységét. Batári Árpád bri­
gádvezető bejelentette, hogy 
a szocialista kollektívák 
december 31-ig még 22 ezer 
tonna szén kitermelését vállal­
ták.

A röpgyűlés a Bányászhim­
nusz hangjaival zárult, s a dél- 
utános műszak dolgozói az 
újabb feladat megvalósításáért 
jó hangulatban szálltak 
mélybe.

— vincze —

Gondot okoz a létszámhiány
A Május 1. Ruhagyár komlói gyáregységében 
»• XII. 3-án tartották meg a szocialista brigád­
vezetők értekezletét. Bálint Pál, gyáregységveze­
tő ismertette a szalagok idei tevékenységét, 
amely összességében és külön-külön is eredmé 
nyes volt, és mind 100 százalékon felül teljesítet­
ték az időarányos tervüket. A cselekvési program, 
ban meghatározott feladatokat a gyáregység 
realizálta. Előreléptek a minőségi termelésben 
A szállitási határidők betartásával gyártották 
termékeiket, a külföldi és hazai piacokra. Az 
eredmények mellett a gyáregységvezető elmon­
dott néhány hiányosságot is, amely megoldásra 
vár. A létszámhiánv itt is gondot okoz. Ezt je­
lenleg az univerzális dolgozók foglalkoztatásá­
val enyhítik. Hangsúlyozta, hogy az elkövetke­
zőkben nagyobb gondot kell fordítani az ön- 
meózásra, a gépek rendszeres karbantartására, 
tisztítására. A munkafegyelem megszilárdítása 
érdekében csökkenteni kell a késéseket és a 
munkaidő előbbi befejezését.

A beszámolót számos hozzászólás követte. Is­
mét hallottunk — Bálint Pál beszámolója után 
— egy-egy brigád idei részletes tevékenységéről. 
Azonban a most megtartott értekezleteknek nem 
ez volt a célja, és az sem, hogy ekkor ismer­
tessék a brigádok feladatait, kötelezettségeit. 
Sokkal előrelátóbbak és hatásosabbak voltak 
azok a hozzászólások, amelyek a közösségi 
munkával és a brigádmozgalommal loglalkoz-

Felelősség 
és hivatás

A bányászati iparág 
I. ifjúsági parlamentéről

tok. Többen felvetették, hogy a szabvány- és 
kellékellátás akadozása hátráltató tényezőként 
jelentkezik munkájukban. Kérték, hogy a válla­
lásaikhoz biztosítsák a társadalmi munkavég­

zést, több kirándulást és színházlátogatást szer 
vezzenek. A 28-as szalag vezetője sérelmezte, 
hogy a fiatal szakmunkások szerint a munkájuk 
hoz képest magas bérezésben részesülnek. Ez 
nincs arányban az idősebb szakmunkásokéval. 
A következő hozzászóló elmondta, hogy hosszú 
ideje már jelölő kréta helyett szappant használ­
nak. Javaslatot tett, hogy a munkájuk megköny 
nyitésére szereljenek a gépekbe száltépöt.

A hozzászólásokat Bálint Pál foglalta össze, 
majd megválasztották a vállalati lórum küldőt 
teit. Ezután a legeredményesebben dolgozó 
brigádvezetőknek könyvjutalmat adott át.

A kétórás értekezlet úgy érezzük csak részben 
érte el célját, örömmel hallottunk a ruha 

gyár pozitív gazdasági eredményeiről. A brigá 
dók munkájáról szóló részletes, számhalmazzal 
alátámasztott felsorolás feleslegesnek tűnt. 
gazdasági munkára való koncentrálás mellett 
eltörpült az ezzel szoros kapcsolatban levő po­
litikai tevékenység. Pedig e kettő egymástól el­
választhatatlan, és talán nem kell különöskép­
pen hangsúlyozni, hogy ez a szocialista brigád­
mozgalom, a munkaverseny alapvető követel­
ménye is. V. V.

November 27-én, szombaton 
Miskolcon, a Borsodi Szénbá­
nyák igazgatóságának nagyta­
nácstermében rendezte meg az 
MSZT az iparági-tröszti II. ifjúsá. 

i parlamentjét. Az iparág válla­
latainak ifjúsági küldötteit — 

a velük érkező vállalati igaz­
gatókat és KISZ-bizottsági tit­
károkat — Monos János, a Bor­
sodi Szénbányák igazgatója 

eleg szeretettel fogadta és 
üdvözölte,, majd Komár András, 
az MSZT trösztbizottságának 
titkára, mint a parlament leve­
zető elnöke köszöntötte a fia­
talokat, az elnökségben helyet 
foglaló dr. Kapolyi László ne­
hézipari miniszterhelyettest, Si­
mon Antalt, a BDSZ főtitkárát, 
Németh Attilát, a KISZ KB 
munkatársát, Bertsényi Ivánt, 

Állami Ifjúsági Bizottság 
munkatársát, Soltész Istvánt, az 
MSZMP KB tagját, a szocia­
lista munka hősét és a jelen­
levő helyi politikai, társadalmi, 
gazdasági vezetőket. A nagy 
tetszéssel fogadott megnyitó 
szavak után Seregi János, az 
MSZT vezérigazgatója mondott 
vitaindító előadást.

Az alsóbb szintű
tanácskozások
tapasztalatai

Az MSZT vezérigazgatója 
azzal kezdte beszámolóját, 
hogy pártunk és szocialista ál­
lamunk tudatosan foglalkozik 
az ifjúság sajátos helyzetével 
és problémáival. Ennek megfe­
lelően 1971-ben életbe lépett 
az ifjúsági törvény, amelynek 
maradéktalan végrehajtását 
egy sor kormányhatározat és 
miniszteri rendelet biztosítja. A 
határozatok és rendeletek gya­
korlati megvalósításáról sokan 
mondtak véleményt az elmúlt 
hónapokban lezajlott üzemi és 
vállalati parlamenteken. A ta­
pasztalatok egyértelműen azt 
bizonyították, hogy a fiatalok 
munka- és életkörülményeivel, 
kulturális és sporttevékenysé­
gével való foglalkozás színvo­
nala tovább javult az elmúlt 
két évben. Minden megtartott 
parlamenten a jogok és köte­
lességek szellemében mérle­
gelték a végzett tevékenységet.

bányászfiatalok hitet tettek 
amellett, hogy aktív részesei kí­
vánnak továbbra is lenni a párt 
ifjúsági politikája és az ifjúsá­
gi törvény végrehajtásának. Mi 
tagadás, a fiatalok eddig is 
sokat tettek a népgazdasági 
célkitűzések eredményes meg­
valósításáért. Erről részletes 
elemzést hallhattunk a XI. párt- 
kongresszuson és a KISZ IX. 
kongresszusán. Aktívan kivették 
részüket a IV. ötéves terv sike­
res teljesítéséből is.

Seregi János vezérigazgató, 
őszintén és részletesen beszélt 

meglevő gondokról, nehéz­
ségekről. Elmondotta, hogy a 
fiatalok jogos igénye és kéré­
se még nem oldódott meg, s 
a közeljövőben sem várható a 
problémák teljes megoldása. 
Elsősorban azért, mert ezt a 
népgazdaság teherbíró képes­
sége nem teszi lehetővé. Mi­
lyen igények kielégítéséről van 
szó?

A vitaindító beszámoló első 
helyen említette a fiatalok 
munka- és életkörülményeinek 
további javítását. Ezzel kap­
csolatban megállapította, hogy 
az utóbbi években jelentősen 
javultak a munkahelyi viszo­
nyok. a bányák kiimája és 
szervezettebb lett a küzdelem a 
veszélyek elhárításáért. A vál­
lalatoknál folyamatosan való­
sítanak meg koncentrációs tö­
rekvéseket, amelyek együtt jár­
nak a munkahelyek fokozott 
gépesítésével, a nehéz fizikai 
munka csökkenésével, a komp­
lexen gépesített frontok szá­
mának növelésével. Ám — 
mint mondotta — a bányák 
teljes automatizálására még 
várni kell.

A másik jogos kérés a fia­
talok bérezésével kapcsolatos.

A beszámolóból megtudtuk, 
hogy az ifjú szakmunkásoknál 
tapasztalt bérfeszültségek eny­
hítésére ■ is történtek hathatós 
intézkedések. A vállalatok kü­
lönös gonddal vizsgálták meg 
ezt a problémát, s ágazati 
szinten mintegy 15—20 száza­
lékos bérfejlesztésben részesí­
tették a fiatal munkavállalókat. 
Természetesen vannak még 
gondok, problémák, amelyek 
fokozatos megoldásához — az 
állami támogatáson túl — 
maguk a fiatalok is hozzájá­
rulhatnak azáltal, hogy szak­
mát tanulnak, megszerzik a vá­
járbizonyítványt, és beillesz­
kednek a szocialista kollektí­
vába.

A legnagyobb érdeklődés a 
lakáskérdésről szóló tájékozta­
tást kísérte. Az MSZT vezér- 
igazgatója a valóságnak meg­
felelő helyzetet vázolta. Elmon­
dotta, hogy a lakás-, az óvo­
da- és bölcsődeigény változó 
képet mutat az iparág terüle­
tén. Konkrétan ismertette, hogy 
állami támogatáson túlmenően 
a vállalatok milyen alapokat 
képeztek a lakásépítésre és 
hozzájárulásra. Ezzel összefüg­
gésben említette meg, hogy 
például a Közép-dunántúli 
Szénbánya Vállalatnál a fia­
talok lakásigényeinek kielégí­
tése céljából lakásokká alakí­
tották át a munkásszállókat.

A beszámoló további részé­
ben szó volt a szénbányászat 
távlati fejlődésének lehetősé­
géről, amely egybeesett a bá­
nyászfiatalok érdekével is. A 
népgazdaság szükségletét a 
következő években döntően a 
hazai készletekből kell bizto­
sítani. Az évi terv 24—25 mil­
lió tonna. E feladat vállalása 
igen nagy felelősséget ró a 
termelőegységek politikai, tár­
sadalmi és gazdasági vezeté­
sére, a műszaki, fizikai és al­
kalmazotti dolgozókra egy­
aránt. A beruházásokra az ál­
lam több mint kétszer annyi 
összeget biztosít az V. ötéves 
tervben mint korábban. Elő­
térbe kerül a komplex gépesí­
tés és műszaki fejlesztés. A 
modern berendezésekhez azon­
ban szakmailag jól felkészült 
dolgozókra — közöttük fiata­
lokra — van szükség! Ezzel 
összefüggésben emelte ki, fon­
tos feladatként a vezérigazga­
tó az ifjúsági szocialista bri­
gádok, az FMKT és egyéb ter­
melési mozgalmak szerepét a 
továbbképzésben, az analfabé­
tizmus felszámolásában, és a 
8 általános iskolai végzettség 
megszerzésében. Beszédét az­
zal fejezte be, hogy az ipar­
ágon belül — a meglevő hiá­
nyosságok ellenére is — helyes 
úton járunk a párt ifjúságpoli­
tikájának végrehajtásában.

Teljesítették 
küldetésüket

A beszámolót követő vitában
18-an szólaltak fel. A küldöt­
tek eleget téve megbízatásuk­
nak, azokat a gondokat, prob­
lémákat ismertették, amelyek 
az üzemi és vállalati parla­
menteken felszínre kerültek, 
így például a nehéz fizikai 
munka csökkentéséről, a bér- 
feszültségek és a lakásgondok 
megoldásáról, a tanulási le­
hetőségek biztosításáról szól­
tak. Ezekben látták a bányász­
utánpótlás legfőbb akadá­
lyait, s kértek segítséget az 
orvoslásukhoz. Az egyébként 
jogos igények várható rende­
zéséről hallhattak a résztvevők 
tájékoztatást a nehézipari mi­
niszterhelyettes és a BDSZ fő­
titkárának felszólalásából. De 
ezekre utalt zárszavában Se­
regi János vezérigazgató is, aki 
többek között elmondotta, hogy 
jövőre mintegy 4,5 százalékos 
bérfejlesztésre kerül sor.

A tanácskozáson 30 küldöt­
tet választottak meg az orszá­
gos ifjúsági parlamentre.

Török Alfréd
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Három
KISZ-
alapszervezet
együtt­
működése

A Mecseki Szénbányák Kar­
bantartó Üzemének KlSZ-alap- 
szervezete megtartotta idei zá­
ró-taggyűlését. A tanácskozás 
munkájában részt vettek a vál­
lalat KISZ-bizottságának, a Me- 
csekjánosi Csecsemőotthon, a 
Kun Béla Gimnázium kollégiu­
mának képviselői is.

Az első napirend keretében 
nyolc fiatalt vettek fel az alap­
szervezet tagjainak sorába.

Soós János KISZ-titkár beszá­
molójában főként az év hát­
ralévő feladatait vázolta. Az 
egyéni vállalások végrehajtá­
sára, a politikai és a szakmai 
önképzésre hívta fel a figyel­
met. Külön szólt a két ifjúsági 
szocialista brigádra háruló fel­
adatok megoldásáról.

A taggyűlésen rögzítették a 
két intézeti KlSZ-alapszervezet- 
tel való együttműködés, lénye­
gét, a közös program realizá­
lását. Ezután élménybeszámoló­
ra került sor. Ács Mihályné, aki 
a KISZ KB dicsérő oklevele 
mellett jutalomutat kapott, le- 
ningrádi tapasztalatairól, a hős 
város életéről adott ismertetőt.

Radnóti László
tudósító

„Amíg
a függöny 
felgördül”

A „Művelődő munkás" soro­
zat befejező előadását tartot­
ták meg december 6-án, a Pus­
kin Művelődési Házban. A 
programban „Amíg a függöny 
felgördül” címmel tartottak 
színháztörténeti előadást. A 
vendégek között ott volt Nóg­
rádi Róbert, a Pécsi Nemzeti 
Színház igazgatója, Károlyi Ró­
bert, a színház karigazgatója, 
több művésze, valamint Földes­
sy Dénes újságíró. A szocialis­
ta brigádok és a művészek jól 
sikerült találkozója után elha­
tározták, hogy a jövőben is 
hasonló rendezvényeket szer­
veznek.

A BDSZA BDSZ
komlói nyugdíjas alap­
szervezete december 15-én, 
holnap délután három óra­
kor taggyűlést tart a Kos­
suth-bányai munkásklub­
ban. A vezetőség jelentést 
ad az idei munkáról és vá­
zolja az 1977. évi felada­
tokat A tanácskozás befe­
jezéseként szociális segélyt 
osztanak ki.

Állománygyűlés
A polgári védelem Komló 

városi parancsnoksága decem­
ber 7-én állománygyülést tar­
tott a tanácson. Morber János 
tanácselnök, a polgári véde­
lem városi parancsnoka mél­
tatta és köszönte meg a váro­
si parancsnokság és töns ed­
digi tevékenységét. Meghatá­
rozta az új összetételű, városi 
szintű vezetőszerv középtávú 
feladatait, a jövőre vonatkozó 
elvárásokat.

Az állománygyűlésen a me­
gyei parancsnokság képvisele­
tében Szabó László vett részt, 
aki elismerését fejezte ki a kom­
lói parancsnokságnak.

A technika fejlesztésével, 
a tudás gyarapításával

Amíg a Mecseki Szénbá­
nyák üzemeiben a szakszerve­
zeti bizottságok lasszóval fog- 
dossák a Dolgozók Általános 
Iskolájára a tanulókat, addig 
valóságos tömegek ostromol­
ják ezen üzemek személyzeti 
osztályait a középiskolákra 
történő jelentkezési kérelmük­
kel. Csupán érzékeltetéskép­
pen: jelenleg a vállalat dol­
gozói közül számszerint 445-en 
járnak valamilyen középfokú 
tanintézetbe, vagyis közel két­
szer annyian, mint az általá­
nos iskolába, holott, no de er­
ről már az elmúlt héten szól­
tunk. Néhány évvel ezelőtt 
még valóságos nyeremény volt 
a vállalatnak minden jelentke­
ző, ma azonban egyesek, 
majdhogy isten csapásaként 
emlegetik e nagy létszámot.

Mitagadás, amikor a hat­
vanas évek végén hozott intéz­
kedések hatására sorvadásra 
ítélt szénbányászatban megin­
dult a munkaerőmozgás, a 
fiatal, szakmunkások után a 
középfokú végzettséggel ren­
delkezők területén volt a leg­
nagyobb vérvesztesége a Me­
cseki Szénbányáknak. A fiatal 
szakemberek, éppen mobilizál­
hatóságuk végett vettek búcsút 
a vállalattól. S amikor fordult 
a kocka, vált oly égetővé, hogy 
ha csak esti szakon is azon­
nal beindítsák — kétéves szü­
net után — a bányaipari 
technikumot. Vagyis, fél évti­
zeddel ezelőtt létfontosságú 
volt. csakhogy azóta többszö­
rösére nőtt a jelentkezők szá­
ma. Egy kis statisztika: jelen­
leg 445 dolgozó tanul valami­
lyen középlokú tanintézetben, 
118-an a bányaipari techni­
kumban, 75-én gépipari, 38-an 
villamosipari, 9-en vegyipari 
technikumban, 42-en közgaz­
dasági, 112-en pedig egyéb 
szakközépiskolában, valamint 
51-en gimnáziumban. Ebből 
384 fizikai dolgozó. Közülük 
látogattunk meg kettőt.

•

Mikor becsengetek a tizedik 
emeleti lakás ajtaján, csodál­
kozó szemű feleség nyit ajtót. 
Aztán azonnal nekem kell el­
képednem. Ugyanis a férj 
nemcsak hogy nincs otthon, 
de nem is éjszakás, mint 
ahogy az üzemben tájékoztat­
tok, hanem állandó délelőttös. 
Ami pedig a feleség csodálko­
zásának oka: délután négykor 
legföljebb a postást, a gáz-,

A KISZ egységes politikai képzési rendszeréről
A politikai képzés a tájé­

koztatási, agitációs és propa­
gandamunka meghatározott 
elemeit egyesítő munkaforma a 
KISZ-ben, amely lehetőséget 
biztosít a KISZ-en kívüliek, a 
KISZ-tagok, az aktivisták és a 
KISZ-vezetők rendszeres képzé­
sére, továbbképzésére.

Politikai képzésünk szerves 
része az ifjúság nevelésére hi­
vatott össztársadalmi rendszer­
nek. Nyitottsága lehetővé teszi 
kapcsolódását a KISZ-en kívüli 
képzési formákhoz, s ugyan­
akkor lehetőséget ad a kép­
zés bármely fokára való be­
lépéshez. ügyeljünk arra, hogy 
a politikai képzés ébresszen a 
fiatalokban széles körű társa­
dalmi, politikai érdeklődést, 
igényt a tájékozottságra, mű­
veltségük mind magasabb szint­
re emelésére. Nevelje az if­
júság széles tömegeit a párt 
politikájának értő megvalósí­
tóivá, akiket a szocializmus 
ügye melletti kiállás, marxis­
ta—leninista eszmeiség, társa­
dalmi aktivitás, a hazai és 
nemzetközi munkás- és ifjúsá­
gi mozgalom hagyományainak 
tisztelete, megőrzése és ápolá­
sa jellemez. Szolgálja a KISZ 
politikai, kommunista jellegé­
nek, szervezeti fegyelmének

viz- vagy valami más díjbesze­
dőt várt, s nem engem, külö­
nösen nem férjét. Ez utóbbi 
azonnal magyarázatot nyer.

— Házasságunk évében irat­
kozott be lérjem a bentlaká­
sos kétéves politikai szakkö­
zépiskolába. Most pedig, hogy 
leérettségizett, azonnal jelent­
kezett a bányaipari technikum­
ba. Igy, csak ritkán láthatjuk 
egymást. Igaz, közben meg­
szaporodtunk egy kislánnyal, 
no és magasabb lett az „élet- 
színvonalunk" is, hiszen a régi 
első emeleti egyszobásból, ide, 
a felhők alatti kétszobásba 
költöztünk.

Közben megszólal a család 
legliatalabbika: éhes, enni kér. 
A feleség elnézést kér, de nem 
biztat semmivel, ugyanis eszé­
be jutott, hogy férje vagy bri- 
gádgyűlésen, vagy valami 
szakszervezeti elfoglaltságon, 
egyszóval valami közösségi 
megmozduláson van. Mit lehet 
tenni? Elnézést kérni, köszön­
ni, s másnap irány a bánya­
üzem.

- •

Egy régi beszélgetés jut 
eszembe. Mikor a riportalany 
elvégezte a vájáriskolát, még 
azt mondta: „No, most már a 
saját lábamon állok, s hogy 
mi következik ezután, az már 
csak rajtam múlik."

Erősen élt benne a vágy a 
továbbtanulás iránt. Vinni 
akarta valamire. Hiszen ezért 
vette nyakába a vándortarisz­
nyát és indult el az ország ke­
leti határától le délre, Bara­
nyába , hogy megteremtse a 
maga által elképzelt életet. Am 
múltak az évek, és a bánya­
munka lekötötte fizikai erejé­
nek nagy részét. Részt vett 
minden társadalmi megmoz­
dulásban, mégis egyre távo- 
labbnak érezte maga előtt a 
célt, míg három éve megkér­
dezték tőle: nem akarsz to­
vábbtanulni? Hirtelen izgalom 
járta át. Hiszen évek kellettek 
ahhoz, hogy mulasztásáért 
nyugalmat nyerjen, s csak 
rosszálmú éjszakákon állt előt­
te az a fiú, aki évekkel előbb 
kimondta: „No, most már a 
saját lábamon állok, s hogy 
mi következik ezután, az már 
csak rajtam múlik." Nem ha­
bozott! Jelentkezett a kétéves 
bennlakásos politikai szakkö­
zépiskolába. Végül, az üzem­
ben találkoztunk kiszállás 
után.

erősítését, vezetési stílusának 
és módszereinek fejlesztését, 
az ifjúsági szövetség eszmei­
politikai hatásának növelését.

A politikai képzés egységes 
rendszere lehetőséget biztosít, 
arra, hogy a képzés szintjein 
előrehaladva a résztvevők a 
politikai ismeretek mind telje­
sebb körét sajátítsák el, to­
vábbá, hogy a vitakörökben 
kitűnt fiatalok aktivistákká ne­
velődjenek, s a legérettebb 
aktivisták a vezetőképzés kü­
lönböző formáiban kapjanak 
felkészítést, mivel az egységes 
politikai képzésen belül az 
egyes elemek célja, feladatkö­
re, tartalma egyértelműen el­
határolódik.

Az ifjúsági szövetség egysé­
ges politikai képzési rendszere 
a KISZ Központi Bizottsága 
1974 októberi határozata alap­
ján a következő:

1. Ifjúsági vitakör: nagy tö­
megek, KISZ-tagok és KISZ-en 
kívüliek számára biztosít szer­
vezett vitafórumot. Alapvető 
célja, hogy felkeltse a fiata­
lok érdeklődését a politikai 
kérdések, a politizálás iránt, 
választ adjon kérdéseikre, for­
málja véleményüket, cselekede­

— A kétéves taníttatás na­
gyon sokba került az üzem­
nek. Nem hagyhatom őket 
cserben. Elsősorban ezt a tanul­
mányi eredményeimmel akar­
tam bizonyítani, most pedig, 
hogy technikus lettem, még 
hasznosabbá tehetem maga­
mat. Igaz, nem könnyű a hely­
zetem, hiszen megszaporodott 
a család, s közben a felesé­
gem is érettségire készül a ru­
haipari szakközépiskolában. A 
munkatársaim most is sokat 
segítenek, a tanuláshoz szük­
séges időt pedig biztosítja az 
üzem. Mitagadás, az elmúlt két 
év intenzív agymozgatása 
könnyebbé teszi számomra a 
tananyaggal való megbirkó­
zást. Igy, a munka után sem 
esik oly nehezemre az, ha a 
könyveket kell bújnom.

Abban az évben, mikor az 
előbbi riportalany jelentkezett 
a kétéves szakközépiskolába, 
akkor iratkozott be a pécsi 
bányaipari technikumba volt 
csapatvezetője is. Nagy meg­
lepetés volt ez az üzemben. 
Az évei alapján még fiatal, az 
üzem gyorsvágathajtó csapa­
tának vezetője mögött mégis 
több mint két évtizedes föld­
alatti munka volt. Eredményei­
ket pedig országszerte ismer­
ték a szakmabeliek. Am ezen 
ember, kiről azt tartották, hogy 
hegyeket képes megmozgatni 
a hátán, egyik napról a má­
sikra, orvosi tanácsra más 
munkahelyre került.

•

- Amikor volt csapattársam 
a politikai szakközépiskolába 
jelentkezett, ötlött föl bennem 
a gondolat: mindenki meg­
öregszik egyszer, igy én is. 
Sőt, nálunk az öregedés — és 
nem az évek miatt — előbb 
következik be. Ez ellen pedig 
csakis a technika fejlesztésé­
vel, no és a tudás gyarapítá­
sával tehetünk valamit. Saj­
nos, mindkettőhöz évek kelle­
nek. Abban az évben négyen 
jelentkeztünk a bányaipari 
technikumba a csapatból. Na­
gyon jól tettük. Még akkor is, 
ha sokszor vért izzadunk egy- 
egy vizsgán... Mert igaz, 
hogy két éve a Bányászat Ki­
váló brigádja címét nyertük el, 
ám hol van már tavalyi hó? 
Ma már más a csapat veze­
tője, máshol dolgozom én, és 
még hányán vannak igy? De 
hányán?...

Kapu László

teiket. Az ifjúsági vitaköröket 
a fiatalok érdeklődéséhez és 
felkészüléséhez igazodva kell 
megszervezni.

2. Kilián-kör: Feladata, a fia­
talok felkészítése a KlSZ-tag- 
ságra, a leendő KISZ-tagok elő­
képzése. Kilián-körök szervezé­
se nemcsak tanintézetekben le­
hetséges, hanem olyan mun­
kahelyeken is, ahol egy kör 
alakításához elegendő fiatal 
dolgozik.

3. KISZ-aktivisták körei: E 
képzési forma feladata, hogy 
a KISZ-vezetőségi tagokat, re­
szortfelelősöket, választott funk­
cióval még nem rendelkező, de 
a munkában, tanulásban és a 
közéletben kitűnt fiatalokát 
megismertesse a KISZ-vezetői 
munka alapelemeivel, a szo­
cialista építés elvi-gyakorlati 
kérdéseitől az alapszervezeti 
KISZ-munka legfontosabb tud­
nivalóiig. Ezeket a köröket a 
KISZ-vezetőségek és bizottsá­
gok szervezik.

4. Vezetőképzés: A vezetővé 
válás, illetve a továbbfejlődés 
szervezett formája. Megismertet 
a szocialista építés törvénysze­
rűségeivel. a politika ideológiai 
alapjaival és rendszerezett kép­
zést nyújt: átfogóan vagy spe­
ciális területien felkészít az if­

Pályaválasztási tanácsadás, kiállítás 
Szülőknek, gyermekeknek

Pályaválasztási kiállítás, tanácsadás, filmvetítés szolgálja 
a nyolcadikosok elhelyezkedését. A program tegnap kez­
dődött a komlói 501-es Ipari Szakmunkásképző Intézetben 
és december 19-én zárul. A szemléltető eszközök, filmek, 
előadások betekintést adnak egy-egy szakma történetébe, 
jelenébe. A bányászatot gépek, makettek segítségével mu­
tatják be.

A kiállítás naponta 8—12, illetve 13—17 óráig tekint­
hető meg december 19-ig. A nyitvatartás idején délelőtt 
10-kor és délután 13 órakor bányászati témájú filmet ve­
títenek.

December 14-én, vagyis ma délután 2 órától helyszíni 
pályaválasztási tanácsadást tart a megyei Pályaválasztási 
Intézet. Középiskolások, általános iskolások részére orvos, 
pszichológus, pedagógus ad felvilágosítást a szakmatanu­
lásról, a középiskolai és felsőfokú továbbtanulási lehető­
ségekről. Ezt követően 16 órakor szülői értekezletre kerül 
sor az 501-es intézet nagytermében, ahol a szakmunkás­
képző vezetői, tanárai, szakoktatói adnak tanácsot.

A pályaválasztási tanácsadási program nemcsak a kom­
lóiakat érdekli, hanem a város vonzási körzetébe tartozó 
fiatalokat is. Többek között a szőllősgyöröki nevelőotthon 
vezetői is bejelentették, hogy csoportos látogatást szer­
veznek. Ma érkeznek külön busszal. Üzemlátogatáson, bá­
nyajáráson vesznek részt, majd részt vesznek az 501-es in­
tézet programjába. A szöllősgyörökiek és a Mecseki Szén­
bányák, a Mecseki Tanbánya kapcsolata régi keletű: a 
nevelőotthon évente több végzős fiatalt ad vájártanuló­
nak.

Sásdon is tartanak pályaválasztási tanácsadást A me­
gyei Pályaválasztási Intézet szakemberei és az 501-es is­
kola tanárai december 16-án délután 2—5 óráig a Sásdi 
Általános Iskolában adnak ismertetőt, felvilágosítást A 
rendezvényre a középiskolásokat, az általános iskola VII— 
Vili. osztályos tanulóit, illetve a szülőket várják.

Pécs-Bányaüzem fstván-aknai tanműhelye és a pécsi 
508-as Tarr Imre Ipari Szakmunkásképző Intézet közös ren­
dezésében a József Attila Művelődési Házban a múlt hé­
ten zárult az a kiállítás, amely szintén a pályaválasztás 
nem könnyű megoldását segítette. A kiállítás gazdag 
anyagot mutatott be a jövő szakmunkásainak. A tárlat 12 
iparágat képviselt.

A rendezők a jövőt illetően ellátogatnak az iskolákba, 
ahol tanácsadással szolgálnak és válaszolnak az érdek­
lődők kérdéseire.

Bányamentő tanfolyamon Kossuth-bányán Döme János főmérnök­
helyettes vizsgára készíti elő a leendő bányamentőket.

Fotó: Schmidt Zoltán

júsági szövetség bizottságainak, 
szervezeteinek önálló vezetésé­
re, gyakorlati irányítási fel­
adatainak megoldására.

Az ifjúsági ’szövetség vezető­
képzési rendszere a következő­
képpen épül fel:

— alapszervezeti titkárképző 
tanfolyamok,

— megyei KISZ-iskolák ve­
zetőképző tanfolyamai,

— a „Komócsin Zoltán" 
KISZ Központi Iskola vezető­
képző tanfolyamai,

— a mozgalmi évre történő 
felkészítés (éves felkészítés)

— irányított önképzés.
A fentiek ismeretében néz­

zük meg hogyan is állunk mi 
jelenleg a KISZ politikai kép­
zéssel a Mecseki Szénbányák 
KISZ Bizottsága irányítása alá 
tartozó alapszervezeteknél. Nem 
kívánjuk hosszasan fejtegetni 
az egyes oktatási körök tevé­
kenységét, mert meggyőződé­
sünk, hogy valamennyi képzé­
si formánál van még javítani 
való, bár rögtön leszögezzük, 
hogy akár az elmúlt 1975/76-os 
képzési évet, vagy a korábbi 
éveket vesszük alapul, határo­
zott fejlődés, előrelépés tapasz­
talható. Ezt bizonyítja az a 
tény, hogy évről-évre több kört 
indítanak be alapszervezeteink,

és a jelenlegi helyzet igy fest: 
46 ifjúsági vitakörben, 13 KISZ- 
aktivisták körében, 1 Kilián- 
körben és 1 alapszervezeti tit­
kárképző tanfolyamon a 2100 
fő KISZ-tagunk közül 1264 fő 
vesz részt KISZ politikai kép­
zésben. Ha az előbbi szám­
hoz még hozzáadjuk az egyéb 
(állami, MSZMP, szakszerveze­
ti stb.) politikai képzésben részt­
vevő KISZ-tagok számát, amely 
975 főt tesz ki, akkor azt lát­
juk, hogy nagyobb számot ka­
punk mint az ossz KISZ-tag lét­
számunk. Ez azzal magyaráz­
ható, hogy folyamatosan nő a 
KISZ politikai képzésben- részt­
vevő KISZ-en kívüli fiatalok szá­
ma. A körök munkájához — ha 
azok igénylik — KISZ Bizott­
ságunk függetlenített appará­
tusa, valamint a 7 fős politi­
kai képzési munkabizottság a 
területfelelősökkel karöltve 
igyekszik minden támogatást, 
segítséget megadni.

A tartalmi munka további 
javulásának zálogát, a jól fel­
készült és igen lelkes propa­
gandistáink munkájában, és az 
egyes politikai képzési körök 
résztvevőinek még aktívabb, 
jobb hozzáállásában látjuk.

Németh Ferenc, 
agit-prop. titkár
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Fejlődés, stagnálás, visszaesés
A magasabb szintű és szé­

lesebb körű sportolási lehető­
ségek biztosításában jelölte 
meg az egy évvel ezelőtt ala­
kult városi szintű Komlói Bá­
nyász SK alapszabálya a 
sportkör célját. Hogy mennyi­
ben sikerült teljesíteni ezt a 
várakozást, arról adtak szá­
mot az elmúlt hét keddjén 
megtartott végrehajtó bizottsá­
gi ülésen az egyesület vezetői. 
Komló város Tanácsa V.B. az 
idén nem először foglalkozott 
sporttémával, s ez a segítő­
készség, a támogatás nyilván­
való jele.

Az egyesület beszámolójából 
kiderül, hogy előrelépés két 
területen történt: gazdasági 
vonalon jelentkezett jelentő­
sebb mértékben. A bázis ki- 
szélesítésével 634 ezer forint­
tal emelkedett az évi támoga­
tás összege, s ez által meg­
szilárdult az egyesület gazda­
sági helyzete. A másik pozití­
vum: az előző évekhez képest 
nagyobb tömegek kapcsolód­
tak be a sporttevékenységbe. 
Természetesen ez nem egyér­
telműen a Komlói Bányász jó 
munkáját dicséri, hiszen a tö­
megsporttevékenység fejleszté­
sében döntő szerep jut a váro­
si sportfelügyelőségnek és a 
Mecseki Szénbányáknak.

Nem ilyen egyértelmű a kép. 
ha a minőségi sport eredmé­
nyeit vizsgáljuk. Fejlődés két 
szakosztálynál mutatkozott A 
kosárlabdázók bajnokságot 
nyertek, s jövőre az NB ll-ben 
indulhatnak, s dicséretes telje­
sítményt nyújtott a maroknyi 
atléta. A többi minőségi szak­
osztálynál stagná^sról (labda­
rúgás, torna, asztalitenisz, ököl­
vívás) vaqv éppen visszaesés­
ről beszélhetünk (férfi kézi­
labda, sakk). Igaz az, hogy az 
1976-ra tervezett 40 olimpiai 
pont helyett 52-t szereztek a 
Komlói Bányász sportolói, de 
nem szabad elfelejteni azt a 
tényt, hoqy ebből 48-at az at­
léták gyűjtöttek.

Szó esett a testület ülésén 
számos olyan problémáról, ami 
hátráltatja az egyesület veze­
tésének munkáját. Bár az egye-

Polgári védelem

Ütőképes alegységek 
szervezése

A polgári védelem komlói 
parancsnoksága városi szintű 
értekezleten határozta meg a 
polgári védelmi szervezetek 
korszerűsítésével kapcsolatos 
követelményeket és helyi fel­
adatokat. A módszertani jelle­
gű tanácskozás segítséget nyúj­
tott az üzemeknél folyó gya­
korlati munkához.

A jelenlegi információk bi­
zonyítják, hogy a gazdasági és 
a pártszervezeti vezetőségek 
nagy felelősséggel kezdték el 
a szervezést. Igy például a Me­
cseki Szénbányák komlói üze­
meinél, a Május 1 Ruhagyár­
nál. Az eddigiek során figyel­
met fordítottak arra, hogy szak­
mailag jól felkészült, jó irá­
nyitó készségű törzseket, kiváló­
an kiképzett és alkalmazható 
alegységeket hozzanak létre. 
A szervezetek korszerűsítését és 
megalakítását december hó­
napban kell befejezni.

A komlói területen a végre­
hajtás feltételei elsősorban a 
gazdasági vezetők következe­
tessége, igényessége folytán 
biztosit. Munkájukat a párt- 
szervezetek is segítik, mivel a 
tevékenységének számos poli­
tikai jellegű vonása is van.

A feladat végrehajtása: a 
korszerű polgári védelmi szer­
vezetek megalakítása, a beosz­
tásra alkalmas személyek ki­
választása néhány üzemben, 
intézményben késik. E helye­
ken mind a gazdasági veze­
tőknek, mind a pártszerveze­
teknek hatékonyabb közremű­
ködésére van szükség.

Beregi Károly
a polgári védelem Komló vá­

rosi törzsparancsnoka

Tanács V. B. Komlón
sületi modellben szerepel, a 
megalakulás óta betöltetlen a 
módszertani előadó státusza, 

akinek a szakosztályokban fo­
lyó tervszerű szakmai tevékeny­
ség segítése, az edzők elle­
nőrzése lenne a feladata. A 
problémát még az idén szeret­
nék megoldani. Ugyancsak 
gondot okoz az edzőhiány.

A vitában megfogalmazó­
dott: tovább kell erősíteni a 
sportkör társadalmi vezetését. 
Több olyan sportot szerető tár­
sadalmi vezetőre van szükség, 
akik tudnak és hajlandók is 
segíteni.

A végrehajtó bizottság a 
sportkör gazdasági helyzeté­
nek további javítása, a minő­
ségi sport színvonalának eme­
lése, az utánpótlásnevelés, va­
lamint a tömegsport szélesí­
tése érdekében az alábbi ha­
tározatot hozta. A bázishoz 
csatlakozott vállalatoknál és 
üzemeknél a pártoló tagságot 
meg kell szervezni. El kell ér­
ni, hogy a pártolótagsóg lét-

Szervezéssel, összefogással

Tízmilliós kapacitás a „föld alól”
HA MA AZZAL A KÉRÉSSEL

állítana be bárki egy építőipari 
vállalathoz, hogy 10 millió fo­
rint szakipari kapacitásra van 
szüksége, minden bizonnyal ha­
mar megmutatnák neki a kife­
lé vezető utat. Országos jelen­
ség, hogy szűkösen állunk az 
építkezések befejező munkáit 
biztosító szakipari kapacitással. 
Merészet gondoltak Komlón a 
városi tanács vezetői, s megfe­
lelő szervezéssel sikerült előte­
remteni az említett 10 milliós 
kapacitást. A jó ötlet, a meg­
felelő szervezés, a város vál­
lalatainak, üzemeinek jó hozzá­
állása eredményeként 120 la­
kással több épül.

S akik majd 1978 tavaszán 
és őszén beköltöznek az Alkot­
mány utcában felépülő lakások­
ba, elmondhatják, hogy közös 
összefogással épült házban lak­
nak. A panelelemeket a Baranya 
megyei Állami Építőipari Válla­
lat szállítja, a panelszerelést a 
Tolna megyeiek végzik, a befe­
jező szakipari munkákat pedig 
alvállalkozóként a város üzemei.

Tizenegy vállalat írta alá az 
együttműködési megállapodást, 
amely biztosítja a kivitelezést.
S ez a tizenegy vállalat a vég­
zett munka ellenértéken felül 
összesen 40 lakást kap a fel­
épülő 120-ból, amellyel saját 
dolgozóik jogos lakásigényét 
elégítik ki.

NYOLC SZAKMÁBAN KEL­
LETT BIZTOSÍTANI szakembere­
ket, s megfelelő egyeztetéssel 
sikerült. A padlóburkolást a 
Sásdi Építőipari Szövetkezet és 
a Carbon vállalta, a bádogos 
munkákat is a sásdiak végzik. 
Az üvegezést a Városgazdálko­
dás és a Karbantartó üzem ké­
szíti el.

A festés, mázolás is a Város­
gazdálkodási Vállalat feladata, 
de besegít a Kőbánya, a Volán 
és az ÁFÉSZ. A villanyszerelést 
a Városgazdálkodás és a Vízmű 
végzi. A vízvezetékszerelést is a 
vízművesek vállalták. A központi 
fűtésszerelés a Hídépítő és az 
Aknamélyítő kivitelezésében ké­
szül, a hőközpontot pedig Mély­
fúró szereli.

A megállapodás megszületé­
se után két vállalatnál beszél­
gettünk a vállalt feladatokról. 
Miért vállalták, milyen plussz 
feladatot jelent? — kérdeztük 
a Városgazdálkodási Vállalat­
nál és a Mélyfúró vezetőitől.

— Olyan feszült a vállalatnál 
a lakáshelyzet — mondta Pin­
tér Sandor, a Városgazdálko­
dási Vállalat főmérnöke — 
hogy mondhatnám örömmel je­
lentkeztünk. Egyértelműen oz

száma ezeknél a vállalatoknál 
elérje a bányaüzemek párto­
lótagsági létszám arányát. A 
tanács Művelődésügyi osztá­
lyának feladatává tette: az is­
kolákban dolgozó testnevelő 
tanárok hatékonyabban segít­
sék az egyesület munkáját. 
Egyrészt azzal, hogy a tehet­
séges fiatalokat a KBSK sport­
iskolájának szakosztályaiba irá­
nyítja, másrészt azzal, hogy a 
testnevelők fokozottabban vesz­
nek részt a sportiskola szakmai 
munkájában. Az egyesületi ve­
zetésnek 1977 első negyedévé­
ben el kell készíteni a sportkör 
1980-ig terjedő komplex fej­
lesztési tervét.

A végrehajtó bizottság ez­
után elfogadta a tanácsi szer­
vek honvédelmi és polgári vé­
delmi feladatainak teljesítésé­
ről szóló tájékoztató jelen­
tést, megtárgyalta a Városgaz­
dálkodási Vállalat téliesítési 
intézkedési tervét, majd egyéb 
ügyekben hozott döntést.

G.G.

vezérelt bennünket, hogy dol­
gozóink lakásigényét ki tudjuk 
elégíteni. Tulajdonképpen ez a 
szabad kapacitás nálunk nem 
létezik, rengeteg plussz felada­
tot jelent, de a lakásgondok 
enyhítése miatt vállalnunk kel­
lett.

— Ennek a két hőközpont­
nak a kivitelezése nem jelent 
problémát — válaszolt Sáfrány 
János, az OFKFV komlói üzem­
egységének vezetője. — Ez ép­
pen olyan megrendelésként sze­

Fokozott óvatosságot az utakon
Az őszi, téli időjárás beáll­

tával fokozott figyelemmel kell 
vezetni az utakon, mert az út­
viszonyok kiszámitatlanok. A 
közelmúltban két olyan súlyos 
sérüléseket és jelentős anyagi 
kárt okozó baleset történt 
Komló közigazgatási területén, 
amely erre kell, hogy figyel­
meztesse a gépkocsivezetőket.

A Mecsekfalui úton december 
elsején egy Moszkvics gyárt­
mányú személygépkocsi Ma­
gyarszék felé haladva az út 
végén levő útkanyarulatban ki­
sodródott, s összeütközött a 
vele szemben szabályosan köz­
lekedő Wartburg személygép­
kocsival. A baleset következté­
ben a két gépkocsi utasai kö­
zül heten megsérültek: ketten 
súlyosan, öten könnyebben. Az 
anyagi kár igen jelentős. (Az 
összeütközés utáni pillanatot 
ábrázolja első képünk.) Ezen az 
útszakaszon 40 kilométeres se­
bességkorlátozó tábla van. En­
nek betartására külön is fel kell 
hívnunk a járművezetők figyel­
mét, hiszen az elmúlt év nya­
rán ugyanebben a veszélyes 
útkanyarban már történt bal­
eset.

Az Anna-aknai felső kanyar­
ban történt a másik baleset 
december 4-én reggel. A Bá­
nyászati Aknamélyitő Vállalat 
telephelyét elhagyva egy Kom­
ló felé közlekedő Trabant nem 
vette figyelembe az útviszonyo­
kat, megcsúszott és ennek kö­
vetkeztében nekivágódott egy

Nyugdíjas
búcsúztató

Az idei esztendőben nyugdíjba vonult dolgozókat búcsúztatta 
Béta-bánya vezetősége a Juhász Gyula Klubban. Brandt Béla, 
főmérnök-helyettes méltatta a 21 ünnepelt munkásságát, majd 
Mikolasek Tibor szb-titkár — az üzem vezetötestülete nevében — 
ajándékokkal kedveskedett a meghivottaknak. A Kodály Zoltán 
Ének-Zenetagozatú Általános Iskola kórusa és tánckara műsorral 
kedveskedett. Végül Hafner Henrik főmérnök mondott pohárkö­
szöntőt.

Csepregi József 
tudósító

repel nálunk, mint bármely más 
hasonló munka. Kedvező, hogy 
lakást is kapunk, mert több 
dolgozónknak van problémája. 
Nálunk döntő többségben fia­
talok dolgoznak, s így évről-év- 
re szaporodnak a kérelmek.

MÉG EGY KÉRDÉST FELTET­
TÜNK a vezetőknek. Vállalná- 
nak-e hasonló szervezésben 
munkát a tervidőszak második 
felében. A válasz mindkét he­
lyen egyértelműen igenlő volt.

(grünwald)

már átló Skoda tehergépkocsi­
nak- A Trabant összetört, veze­
tője súlyosan megsérült.

A komlói Közlekedésbiztonsá­
gi Tanács szakbizottsága felhív­
ja a járművezetők figyelmét a

FOGADÓÓRÁK
Az 51. sz. tanácstagi válasz­

tókerület tanácstagja, Csaná- 
losi Ferencné és az 52. sz. ta­
nácstagi választókerület ta­
nácstagja, Futár János decem­
ber 14-én 17 órától a Kender­
földi Általános Iskolában foga­
dóórát tart.

Udvardiné Timár Jolán, az 
54. sz. tanácstagi választókerü­
let tanácstagja, valamint Ko­
csis Pál, az 53. sz. választó- 
kerület tanácstagja december 
16-án 16 órától a Kenderföldi 
Általános Iskolában fogadó­
órát tart.

Vernárszki Gyuláné, a 13. sz. 
választókerület tanácstagja de­
cember 17-én, 16.30 órától a 
Zója utcai párthelyiségben fo­
gadóórát tart;

lokozott óvatosságra, az útvi­
szonyok és az időjárási viszo­
nyok figyelembevételére, a bal­
esetmentes közlekedésre.

Nemesi Árpád felvételei

Április végétől 
október 8-ig minden 
szombat szabad
Módosított 
munkarend 
a szén­
bányáknál
A közelmúltban jelent meg 
a 18/1976. számú igazga­
tói utasítás, amely módo­
sította a Mecseki Szénbá­
nyák 1977. évi munkarend­
jét. A módosítás okairól, 
a megváltozott munkarend­
ről beszélgettünk Marosi 
Károllyal, a Mecseki Szén­
bányák szervezési osztályá­
nak vezetőjével.

— A Magyar Szénbá­
nyászati Tröszt igazgató 
tanácsa — kezdte válaszát 
Marosi Károly — a kor­
mány kérésére hozta ezt a 
döntést. Az utóbbi időben 
nőtt a lakossági szénigény, 
s ez természetesen a téli 
hónapokban _ jelentkezik. 
Bár a vállalatnak nem el­
sőrendű feladata a belke­
reskedelemnek való szállí­
tás — hiszen két fő fo­
gyasztónk a Dunai Vasmű 
és a Pécsi Hőerőmű — 
mégis szükség van az át­
csoportosítására.

— M/'t jelent ez?
— 1977 első negyedévé­

ben öt műszakkal többet 
kell dolqoznunk, s az ennek 
megfelelő szénmennyisé­
get is meg kell termelni.
Ez valamivel több mint 50 
ezer tonna szenet jelent. 
Ezek a plussz műszakok 
szabad szombatokon lesz­
nek. Ezeket a szombato­
kat a nyári időszakban 
visszakapják a dolgozók.

— Hogyan alakul a fizi­
kai dolgozók éves munka­
rendje?

— Az igazgatói utasítás 
szerint januárban és feb­
ruárban csak egy szabad 
szombat lesz. márciusban 
pedig kettő. Ezek: január 
8. február 5. március 5 és 
19. Tudjuk, hogy ez foko­
zott igénybevételt jelent 
dolgozóinknak, de ennek 
teljesítése népgazdasági 
érdek, a lakossáq ellátása 
kívánja.

— A munkanap átcso­
portosítások révén a tava­
szi és nyári hónapokban 
kedvezően alakul a sza­
bad szombatok aránya.

— Igen ez így termé­
szetes. A 3+1-es munka­
rendben dolgozóknak ápri­
lis 23-tól október 8-ig min­
den szombatjuk szabad 
lesz. S ez, hoqy a nyári 
időszakban több szabad­
ideje lesz a dolgozóknak 
véleményem szerint elő­
nyös. Több a lehetőség a re­
generálódásra, a hétvége­
ken — péntek délutántól 
hétfő reggeliq — sok hasz­
nos dolgot lehet végezni.

— Hogyan érinti a nem 
fizikai állományúakat a 
munkanap átcsoportosítás?

— A nem fizikai állo­
mányú dolgozóknak janu­
árban és februárban egy, 
márciusban két szabad 
szombatjuk lesz. A plussz 
műszakokat májusban és 
júniusban kapják vissza. 
Mindkét hónapban három 
egymás utáni szabad szom­
batjuk lesz.

— Az átcsoportosítás 
okoz-e változást a szabad­
ságok és a bérek vonatko­
zásában?

— A szabadságok kivé­
telének rendje ,a szabad 
szombatra megállapított 
szabadságcsökkentés válto­
zatlan; ami azt jelenti, 
hogy ugyanannyi nap ke­
rül levonásra, mint eddig. 
Mivel éves viszonylatban a 
munkanapok száma sem 
változik, a béreknél sem 
lesz változás. Egyébként a 
módosított munkarend nap­
tár megjelent és azt meg­
küldtük az üzemeknek is. 
A pontos munkarendet bár­
ki megtekintheti üzemében
— fejezte be válaszait Ma­
rosi Károly.

Egy év mérlege a KBSK-nál
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Névnapok
december 14—20-ig

Kedd:
Szerda:
Csütörtök:
Péntek:
Szombat:
Vasárnap:
Hétfő:

Szilárd
Valér
Etelka
Lázár
Auguszta
Viola
Teofil

— Szalagavató. A Kun Béla 
Gimnázium levelező tagozatá­
nak 46 negyedik osztályos ta­
nulója december 4-én tartotta 
bensőséges ünnepség kereté­
ben szalagavatóját. A nappali 
tagozatos tanulók színes mű­
sorral kedveskedtek a felnőtt 
,,diákoknak".

— Kedves ünnepség színhe­
lye volt december 8-án a Me­
cseki Tanbánya kultúrterme, 
ahol vájár-szakoktatók búcsúz­
tatták Huszár Sándor gyakorla­
ti oktatóvezetőt, aki több év­
tizedes munkája után nyugdíj­
ba vonult. A szakoktatók aján­
dékkal kedveskedtek neki.

Galambkiállítás
A pécsi Galambtenyész­

tő Egyesület december 
18-19-én díszmadár,- ga­
lamb,- baromfi, és nyúlki- 
állitást rendez a Zsolnay 
Művelődési Házban (Pécs, 
Felsővámház u. 72.)

A kiállításon Déldunán- 
túl legjobb kisállattenyész­
tőin kívül bemutatják álla­
taikat a jugoszláviai Sza­
badka város kisállatte­
nyésztői is.

A kiállítás december 18. 
és 19-én (szombaton és 
vasárnap) 8-18 óráig te­
kinthető meg.

— Munkavédelmi őrök érte­
kezletét tartják december 14-én 
15 órakor a Külfejtési üzem 
tanácstermében. A tanácskozá­
son az éves munkát értékelik 
és jutalmakat adnak át a leg­
jobb munkavédelmi őröknek.

— A felnőttek zenei klubjá­
nak ez évi utolsó foglalkozását 
tartják december 20-án, hétfőn 
délután 5 órakor Komlón az 
Erkel Ferenc Zeneiskolában. Az 
eseményen az iskola zongora­
tanárai adnak koncertet.

6200 méter vágat
Zobák-bányaüzem de­

cember 10-én teljesítette 
6200 méteres idei vágat­
hajtási tervéti Ugyonezen 
napon fejezte be program­
ját a Földes György ve­
zette fejtési szocialista bri­
gád is: 75 683 tonna sze­
net termelt ebben az év­
ben.

— Szellemi vetélkedőt tartot­
tak hétfőn az Észak Bánya- és 
Brikettüzem külszíni KlSZ-alap- 
szervezetének rendezésében 
Mázaszászváron. Közel százan 
vettek részt a szellemi tornán 
és az azt követő vidám disco- 
műsoron.

— Analógiák címmel Lantos 
Ferenc festőművész tart diavetí­
téssel egybekötött előadást de­
cember 16-án, csütörtökön fél 
5 órakor a komlói Erkel Ferenc 
Zeneiskolában.

A 35. számú tanácstagi vá­
lasztókerület tanácstagja, Peti 
Sándor december 14-én 17.30 
órakor Komlón, a Bányászati 
Aknamélyítő Vállalat kultúrter­
mében fogadóórát tart.

— A Május 1. Ruhagyár bu­
dapesti központjában megren­
dezett vállalati szocialista bri­
gádvezetői értekezleten a kom­
lói gyáregységet 4 fős küldött­
ség képviselte. A szombaton le­
zajlott tanácskozáson a kom­
lóiak elmondták az év gazda­
sági eredményeit, gondjait, 
részletesen beszámoltak problé­
máikról és terveikről.

— Nyugdíjas találkozót ren­
deztek az elmúlt héten a Gép­
kocsi üzem pécsi munkásklub­
jában. Tóka László, a pártalap- 
szervezet titkárhelyettese rövid 
ismertetést adott az éves ter­
vekről és azok teljesítéséről. Az 
elmúlt években az ilyen nyug­
díjas találkozókkal összekötve 
rendezték a nyugdíjas búcsúz­
tatót is, azonban ebben az 
esztendőben senki sem ment 
nyugdíjba az üzemből.

Félmillió éves 
lelet

Érdekes ősemberi leletre buk­
kantak nemrégiben az Ukrán 
Tudományos Akadémia Kárpá­
tokon túli paleolit expedíciójá­
nak régészei a Tisza bal part­
ján. A leltárt régészeti kincsek 
andezitből készített 500 ezer 
éves primitív szerszámok.

Az értékes leletek akkor ke­
rültek elő, amikor az expedíció 
tagjai egy öt méter vastag ne­
gyedkori réteget vizsgáltak a 
homokos agyagtalajban. A tu­
dósok az ásatások során négy, 
a korai paleolit idejéből való 
kultúrrétegre bukkantak. Az elő­
került pattintott és kapart szer­
számok egyértelműen azt bizo­
nyították, hogy a megmunkálás 
kőeszközzel történt.

A Tisza-parti leletek a leg­
ősibbek a Szovjetunióban ed­
dig feltártak között, s Közép- 
Európában is a legrégebbiek 
közé tartoznak.

— Jogsegélyszolgálat. De­
cember 1-ével bevezették a jog­
segélyszolgálatot a Május 1. 
Ruhagyár komlói gyáregységé­
ben, így minden héten szerdán 
11—15 óra között kérhetik dr. 
Bóka Józsefné ügyvéd tanácsát, 
segítségét.

— Vasas-bánya pártvégre­
hajtó bizottsága ülést tartott 
december 8-án. A tagdíjfizetés 
helyzetéről, az új tagdíjbesoro­
lásról, az 1976-os év párttag­
felvételi munkáról adtak jelen­
tést. Tóth Tamás főaknász és 
Gerner János bányamester be­
számolóját a vb megvitatta és 
elfogadta.

— Felkészült a közelgő ün­
nepekre a Szikvíz- és Szeszipa­
ri Vállalat komlói üzemegysége. 
A szódavíz mellett 5 féle üdítő­
vel (cola, szőlő, meggy, limo­
nádé, málna) látják el a bolto­
kat.

Gyermekrajz-kiá/lítás
Reklámszakembereknek is érdekes lett volna 

a közelmúltban végigjárni a komlói általános 
Iskolákat. Az egészségnevelési hónap keretében 
ugyanis gyermekrajz- kiállításokat rendeztek, s a 
gyerekek számtalan ötletes rajzot készítettek. 
Hagyományos kiállítás ez már, évekre visszate­
kintő múlttal. Az idén mégis újdonsággal szol­
gáltak a rajzok. Az eddigiektől eltérően nem 
logászati rajzpályázatot hirdettek a rendező 
szervek: a káros szokásokról, az egészséges 
életmódról kértek pályaműveket.

A dohányzás és az alkohol ártalmasságáról, 
a túlzott evés okozta problémákról sajnos —ezt 
az iskolákban kiállított munkák Igazolják — kel­
lő élményanyaguk is volt a gyerekeknek. Ami 
figyelemreméltó: nemcsak a negatív példákat 
ábrázolták, de bemutattak számos olyan lehe­
tőséget, amivel elkerülhetők a betegségek. A 
rajzokon továbbra is központi helyet foglalt el 
a tisztálkodás, a testápolás, a fogmosás.

A kiállításokat megtekintette — a rendező 
szervek képviseletében — dr. Konkoly Thege 
Aladár, megyei csoportvezető főorvos és Kom- 
lósi Ákos, a megyei tanács egészségnevelési 
csoportjának előadója. Elmondták, hogy nagy 
jelentőséget tulajdonítanak az effajta rendez­
vényeknek, hiszen a nevelést legjobb gyerek­
korban elkezdeni. A gyakorlótér az általános 
iskola, mert a felnőttben kialakult szokásokat 
már nehéz alakítani. A rajzpályázat elősegíti, 
hogy a gyerekekben tudatosuljanak ezek a szo­
kások, az egészséges életmód. S ennek felmér­
hetetlen haszna van: fogékonyak lesznek, pozi­
tív dologként, követendő példaként jelenik meg 
— ha nem is azonnal — életmódjukban a he­
lyes táplálkozás, a testedzés szükségessége. Az 
általános iskolákban kiállított anyagokat érté­
kelik, s a legjobb, legötletesebb rajzokat külön 
díjazzák.

A hét filmje: LAZROHAM. Sóméi fiatal mérnökként került a nyomdába, 
amikor még Vendel Straka volt az Igazgató, öt évet töltött a termelés­
ben, amikor kinevezték a termelési részleg vezetőjévé, egyúttal az egyik 
igazgatóhelyettessé. 1968 tavaszán Strakát holtan találják lakásán. Szív- 
infarktus végzett vele. Kiderül, a nyomdában izgatta fel magát, mert 
ahhoz, hogy a munkások prémiumát ki tudja fizetni, utólagos tervmódosítás 
vált voína szükségessel .. . Akik érdeklődéssel nézték végig Bacsó Péter 
Jelenidő és Harmadik nekifutás, a közelmúltban látott szovjet Szergej Mi- 
kaeljan Prémium és a lengyel Kazimierz Kutz A vád című filmjeit, most 
sem csalódnak. A csehszlovák filmet Martin Holly rendezte, a főszerepeket 
Michael Docolomansky, Mikulás Huba, Ludek Kopriva és Olga Salgova 
játszók.

— Társadalmi munkában dol­
goztak az elmúlt hét egy dél­
utánján a Baranya megyei Sü­
tőipari Vállalat komlói üzem­
egységének dolgozói. A pék­
brigád a sütödében, míg a 
szállítók kollektívája az üzem 
udvarában végzett társadalmi 
munkát.

— Az edzett ifjúságért moz­
galom keretében december 9- 
én megkezdték a Pécsi Szén- 
előkészítő üzem KlSZ-alapszer- 
vezeteinek rendezésében a téli 
teremsport — sakk, asztalite­
nisz, asztalifutball — -bajnok­
ságok lebonyolítását. A döntők­
re január második felében ke­
rül sor. A győztesek továbbjut­
nak a vállalati döntőbe.

Talált tárgyak
Komló város Taná­

csának V. B. igazgatási 
osztálya földszint 10. szá­
mú irodahelyiségében, a 
hivatalos órák alatt, iga­
zolt tulajdonosaik az aláb­
bi talált és beszolgáltatott 
tárgyakat vehetik át: férfi 
télikabát, orkán női esőka­
bát, férfi sálak, kerékpár, 
kulcscsomók, gyermekkar­
digánok, egy arany fülbe­
való, egy női karóra.

— Újítási hónapot tartottak
a Május 1. Ruhagyár komlói 
gyáregységében. Három jelen­
tős újítást fogadtak el: kettő 
munkavédelmi, egy pedig szer­
vezési problémák megoldását 
segíti elő.

— Magyaregregy község ta­
nácsának végrehajtó bizottsága 
ülést tart december 16-án. Na­
pirenden szerepel a lejárt ha­
táridejű határozatok végrehaj­
tásáról szóló beszámoló, az 
igazgatási tevékenység értéke­
lése és a december havi ta­
nácsülés anyaga. A napirendi 
pontok előadója lesz Márton 
József tanácselnök és Búzás Bé­
la vb-titkár.

Univerzális
ragasztó

Szovjet vegyipari szakembe­
rek univerzális epoxidragasztót 
dolgoztak ki, amely tartósan 
ragasztja a fémet és üvegbe­
tétes műanyagot levegőben és 
viz alatt egyaránt. A víz sótar­
talma a ragasztó szempontjá­
ból teljesen közömbös. Az uni­
verzális ragasztóval leragasztott 
fémlapot csupán négyzetcenti­
méterenkénti 120 kilogramm 
erőfeszítéssel lehet feltépni. A 
ragasztó hajók menet közben 
történő javítására is alkalmas.

— Társadalmi munkában. A
Pécsi Szénelőkészitő üzem 
KISZ-esei társadalmi munkában 
az üzemet körülvevő betonkerí­
tésre drótot helyeztek el 150 
méter hosszúságban. Az új ke­
rítés létrehozásánál 12 fiatal 60 
órában tevékenykedett.

— Aranyvasárnap. A decem­
ber 12-i ezüstvasárnapon nagy 
forgalmat bonyolított le a 
Centrum Áruház. A hét végén: 
aranyvasárnapon szintén nyitva 
lesz az üzlet 9—14 óra között. 
Nagy választékból lehet vásá­
rolni ajándékot karácsonyra. 
Többek között különleges játé­
kok, férfi és női divatcikkek, 
órák diszműtárgyak, kozmetikai 
cikkek, 100—200 forintos aján­
dékutalványok várják-az érdek­
lődőket.

— Teljesítette éves szakmai 
tervét december 9-én a Mecse­
ki Tanbánya. Az év hátralévő 
időszakában szeretnének még 
1800 tonna pluszt adni, akkor 
az éves tervüket 107 százalékra 
teljesítenék.

Park (Pécs): 14—15-én: Péntek 13. 
Magyar film. Előadások: 4, 6, 8 óra. 
16-tól 19-ig: A kék katona. Ameri­
kai színes film. 18 évtől. (50%-kal 
felemelt helyári) Előadások: 14, 6, 
f9 óra. 20-án: A Charlot-k bejárják 
Spanyolországot. Francia színes film. 
Előadások: 14, fő, f8 óra. Matiné: 
19-én: János vitéz. Magyar színes 
film. Előadások: de. 10 óra.

Kossuth (Pécs): 14-én: Péntek 13. 
Magyar film. 15-én: Vége a vaká­
ciónak. Lengyel színes, szinkr. film. 
16—17-én: A copfos csoda. Szovjet 
színes film. 18—19-én: Osceola. NDK 
színes, szinkr. film. 20-án: A kék 
katona. Amerikai színes film. 18 év­
től. (50%-kal felemelt helyári) Elő­
adások: f10» 12 óra.

Kossuth (Pécs, délután): 14—15-én: 
Vége a vakációnak. Lengyel színes, 
szinkr. film. 16-tól 19-ig: A copfos 
csoda. Szovjet színes film. 20-án: 
Osceola. NDK színes, szinkr. film. 
Előadások: f3, f5 óra.

Kossuth (Pécs, este): 14—15-én: 
Régi idők rock zenéje. Amerikai szí­
nes film. (50%-kal felemelt helyár,) 
16—17-én: Lázroham. Cseh szinkr. 
film. 18—19-én: Erős szárnyak. Ko­
reai film. 20-án: A kék katona. 
Amerikai színes film. 18 évtől. (50%- 
ka, felemelt helyár,) Előadások: f7, 
9 óra. Art Kinő: Sötét folyó. Lengyel 
film. Előadások: 9 óra.

Petőfi (Pécs): 14—15-én: Régi idők 
rock zenéje. Amerikai színes film. 
(50%-kal felemelt helyári) Előadá­
sok: f4, fő óra. 16-tól 19-ig: Osceo­
la. NDK színes, szinkr. film. Előadá­
sok: f4, hnő, 8 ó. 20-án: Fehér Agyar 
visszatér. Olasz színes film (50%-kal 
felemelt helyár!). Előadások: 4, 6, 
8 óra. Matiné: 19-én: Harc a sá­
tánnal. Szovjet szinkr. film. Előadá­
sok: de. 10 óra.

Fekete Gyémánt (Pécs): 14-én: Nő­
sülni tudni kell. Szovjet színes, szinkr. 
film. 16—17-én: A négy muskétás 
újabb kalandjai. Francia, színes 
film. 18—19-én: Rendet csinálok
Amerikában és visszatérek. Olasz, 
színes, szinkr. film. 20-án: Túl so­
vány a szerelemhez? NDK színes 
fijm. Előadások: hétköznap 6, szom­
bat-vasárnap 4, 6 óra.

Rákóczi (Pécs): 14—15-én: Bank­
rablás. Amerikai színes film. 16—17- 
én: Rendet csinálok Amerikában és 
visszatérek. Olasz színes, szinkr. film. 
18—19-én: Egykoronás románc. Cseh 
színes film. 20-án: A nagy Caruso. 
Amerikai színes film. Előadások: 
hétköznap 5, 7 óra, vasárnap 5, 7 
óra. Matiné: 19-én: Elefántkirály. 
Amerikai színes film. Hugó, a víziló. 
Magyar—amerikai színes film. Elő­
adások: de. 10, du. 3 óra.

Jószerencsét (Pécsszabolcs): 14-én: 
Az ötödik pecsét. Magyar színes film. 
16—17-én: Gyémánt Lady. Amerikai 
színes film. (20%-kal felemel hely­
ári) 18—19-én: Jelenetek egy házas­
ságból I—II. Svéd, színes, 16 évtől, 
(Dupla helyár!) 20-án: Folytassa, 
Kleó, Angol, színes film. Előadások: 
hétköznap 5, 7 óra, vasárnap 3, 5, 
7 óra. Matiné: 19-én: Hugó, a víziló. 
Magyar—amerikai színes film. Ele- 
•fántkirály. Amerikai színes film. Elő­
adások: de. 10, du. 3 óra.

Május 1. (Vasas): 14-én: Vannak 
még csodák. Amerikai—olasz színes 
film. 16—>17-én: Jelenetek egy há­
zasságból I—II. Svéd, színes film. 16 
évtől! (Dupla helyár!) Előadások: 
hétköznap fő-kor, vasárnap f4 és fő 
órakor.

szabad időben
PÉCSI NEMZETI SZÍNHÁZ

December 14-én, este Tóra­
kor: Traviata. 15-én, este 7 
órakor: Mária főhadnagy. 16- 
án, este 7 órakor: A forma át­
változásai. 17-én, este 7 óra­
kor: Requiem — Balettest. 18- 
án, este 7-kor: Mária főhad­
nagy. 19-én, du. 3 órakor: Má­
ria főhadnagy, este fél 8 óra­
kor: Requiem — Balettest.

KAMARASZINHAZ

14-én, du. 3 órakor: Dániel 
az övéi között 15-én, du. 3 
órakor: Dániel az övéi között. 
19-én, este fél 8 őrekor: Mak­
rancos hölgyek.

MŰVELŐDÉSI HAZAK

József Attila Művelődési Ház 
(Pécs, Korvin Ottó u. 20.): 15- 
én, 16.30-kor, o POTE irodalmi 
színpadának vendégjátéka.

Kodály Zoltán Művelődési 
Ház (Pécs-Vasas Bányatelep

Kodály (Vasas I.): 14—15-én: Pénzt, 
vagy életeti Amerikai színes, szinkr. 
film. (50%-kal felemelt helyárl) 17- 
től 19-ig: Botrány az operában. 
Amerikai film. Előadások: fő óra.

Május 1. (Komló): 14—15-én: Mág­
nás Miska. Magyar film. 16-tól 19-ig: 
Hangverseny Bangladesért. Amerikai 
színes film. 20-án: Sztrogof Mihály. 
Bolgár—olasz színes film. Előadá­
sok: 4, 6 óra. Matiné: 19-én: Kutya- 
hűség. Szovjet színes, szinkr. film. 
Előadások: de. 10 óra.

Zrínyi (Komló): 14—15-én: Egyko- 
ronés románc. Cseh színes film. 14—•
15- én: Robot-direktor (Mesemozi).
16- 17-én: Péntek 13. Magyar film.
18— 19-én: Indul az űrhajó. (1. ea.) 
Szovjet, színes, szinkr. film. 18—19- 
én: Folytassa, Kleól Angol színes 
film. 20-án: A kékruhás nő. Fran­
cia színes film. Előadások: 4, 6, 8 
óra. Art Kinő (Komló — Zrínyi): 17- 
én: Sötét folyó. Lengye, film.

Zengő Gyöngye (Hosszúhetény):
14— 15-én: Narancsszínű tüzek éjsza­
kája. Cseh színes, szinkr. film. 18—
19- én: Az ötödik pecsét. Magyar 
színes film. 20-án: Vidám gazfickók. 
Francia színes film. Előadások: hét­
köznap 7, vasárnap 5, 7 óra.

Jószerencsét (Mázaszászvár): 14—
15- én: Hugó, a víziló. Magyar—ame­
rikai, színes fi In*. 18—19-én: Na­
rancsszínű tüzek éjszakája. Cseh szí­
nes, szinkr. film. 20-án: Robot-direk­
tor. (Mesemozi). Előadások: hét­
köznap: 6, vasárnap 4, 6 óra.

Május 1. (Mázaszászvár): 17-én: 
Narancsszínű tüzek éjszakája. Cseh 
színes, szinkr. film. 19-én: Volt egy­
szer egy vadnyugat, I—II. Amerikai 
—olasz színes film. Előadások: 7 óra.

Pécsvárad: 14-én: Fehér Agyar
visszatér. Olasz, színes film. (50%- 
ka, felemelt helyár,) 16—17-én: Az 
ötödik pecsét. Magyar színes film.
19- én: Aranyvadászok. Olasz, színes 
film. (20%-ka, felemelt helyár!) 20- 
án: Halál az életért. Szovjet film. 
Előadások: hétköznap 7, vasárnap 
3, 5 óra.

Sásd: 13—14-én: Ha megjön József. 
Magyar, színes film. 16 évtől I 16- 
án: Robot-direktor. (Mesemozi). 16—
17- én: Aranyvadászok. Olasz, színes 
film. (20%-ka, felemelt helyár!) 19- 
én: Nyestfiak. Román, színes film.
20- án: Egykoronás románc. Cseh szí­
nes film. Előadások: hétköznap 7, 
vasárnap f5, 7 óra.

Véménd: 14-én: Folytassa, Kleól 
Angol színes film. 18—19-én: Vidám 
gazfickók. Francia színes film. Elő­
adások: 7 órakor.

Mánfa: 15-én: Conrack. Amerikai 
szinkr. film. 18—19-én: Derszu Uza- 
la I—II. Szovjet film. (Dupla hely­
ár!) Előadások: 8 óra.

Magyaregregy: 14-től 17-ig: Fehér 
farkasok. NDK—jugoszláv, szinkr. 
film. 18-19-én: Fehér Agyar vissza­
tér. Olasz film. 14 évtől! 20-án: A 
halott férfi esete. Cseh, szinkr. film. 
Előadások: 7 óra.

Mecseknádasd: 14—15-én: A cél
kiválasztása I—II. Szovjet film. (Más­
fél helyár,) 17-től 20-ig: Holtbiztos 
tipp. Angol film. 20-án: Két vágy 
vonzásában. Lengyel, szinkr. film. 14 
évtől, Előadások: hétköznap 7, va­
sárnap 5, 7 óra.

3.): 14-én, 19 órakor, az Ifjú­
sági Klubban: Időszerű politi­
kai kérdések címmel előadás. 
Előadó: P. Kovács Tibor. 16-án 
a Bányász Akadémia I. előadá­
sa. Előadó: Mendl Lajos fő­
mérnök.

Fegyveres Erők Klubja (Pécs, 
Kossuth L. u. 13.): 18-án, Iro­
dalmi műsor a „Bajcsy-Zs." 
laktanyában. 20-án, 18 órakor: 
„Zöld sisak”. Honvédelmi so­
rozat: az ifjúság helye, szere­
pe a társadalomban. Az ifjú­
sági törvény. Előadó: Hanzli 
Lajos.

Mindenki Iskolája: 14-én: 6. 
Fizika (ism.) TV; Matematika 
(ism.) TV. 15-én; 7, Fizika. Hő- 
tani alapismeretek TV. 2. Iro­
dalom „Vallomás a szerelem­
ről” TV; 13. Történelem (ism.) 
R. 16-án: 1. Nyelvi ismeretek 
R. 17-én: 14. Történelem. Med­
dig terjed a haza? (Nemzet és 
nacionalizmus) 19-én: 7. Fizi­
ka (ism.): TV. 2. Irodalom (ism.) 
TV. 20-án: 1. Nyelvi ismeretek 
(ism.) R.
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új módszer
Több'ezer tonna kokszolható szenet termeltek ki terven felül 

az elmúlt hónapokban a karagandai szénmedence egyik bányá­
jában. A bányászok a kitermelésnek új módszerét alkalmazták.

A vastag szánrétegek általában ,,nyugtalanok", mivel bonyo­
lult geológiái körülmények között helyezkednek el. Ezen kívül, 
egy bizonyos mélységtől lefelé már jelentős szerepet játszik a 
belső rétegek által kifejtett nyomás is. A szakemberek ezt a nyo­
mást használták fel a szén kibányászásához.

Egy gépesített komplex berendezés először kivájja alulról a 
szénréteget, miután a fentebbi rétegek nyomása összeroppantja a 
szenet Az apróra zúzott szenet speciális ablakokon keresztül fu­
tószalagokra emelik, melyek a felszínre szállítják a kitűnő nyers­
anyagot. Az új technológiai folyamat teljesen automatizált.

MIKULÁS-BAL
A Központi Gépüzem KISZ-szervezetei december 4-én Mikulás­

bált rendeztek a fiatalok számára. A másnap délelőtti Télapó- 
ünnepségen a dolgozók gyermekeit fogadták. Mintegy 160 gyer­
mek kacagása töltötte be a kultúrtermet.

A műsor a Gagarin úti Általános Iskola úttörőinek színvonalas 
bemutatójával kezdődött. Később rajz- és bábfilmek szórakoz­
tatták a gyerekhadat. A fő esemény a Télapó megérkezése, az 
ajándékok kiosztása, a feldíszített fenyőfa megcsupálása volt

Szakszervezeti bizalmiak 
tanácskozása 
a Külfejtési Üzemben

Újítómozgalom

A munkafegyelem
Pécs-Bánya üzem ben

Fontos a termelés feltételeinek biztosítása
Az István-aknai Bartók kultúrotthonban tartott 

ülést november 30-án Pécs-Bányaüzem pártbi­
zottsága.

Fő napirendi pontként a „Munkafegyelem 
helyzete Pécs-Bányaüzemben” címmel előterjesz­
tés szerepelt. Zoboki Béla üzemvezető jelenté­
sét a testület megvitatta és elfogadta.

Az előterjesztés megállapította: az egyik leg­
fontosabb feladat a munka termelékenységének 
növelése, az önköltség csökkentése, a minőség, 
a munkaerő-gazdálkodás és a munkafegyelem 
javítása. Gyorsabb haladást kell elérni az üzem- 
és munkaszervezésben.

Pécs-Bányaüzemben a hiányosságok feltárá­
sával igyekeznek segíteni a termelési feladatok 
fegyelmezettebb, hatékonyabb végrehajtását.

Ezek a tényezők:
— a folyamatos munkavégzés feltételeinek 

megteremtése:
— fegyelmi eljárások a munkafegyelem meg­

sértőivel szemben:
— a munkaidőmérleg elkészítése, kiesett na­

pok csökkentése;
— a munkafegyelem megszilárdításával kap­

csolatos feladatok.

A testület rögzítette: az üzemvezetés több in­
tézkedést tett a munkafegyelem megszilárdítá­
sára. Következetesebbé vált a fegyelmet vétők 
felelősségre vonása. Javult — bár nem kielégítő 
mértékben — a munka szervezettsége. Megfe­
lelő intézkedések történtek az új dolgozók beil­
leszkedésének elősegítésére, igényesebbé vált a 
felvételi munka. Javult a körletek vezetése, a 
párt, társadalmi szervek kapcsolata, egysége­
sebb a fellépés a munkafegyelem lazításával 
szemben.

A vitában 9 felszólaló mondta el véleményét.
Az előterjesztés és a vita alapján a pártbi­

zottság megállapította, hogy Pécs-Bányaüzem- 
ben a munkafegyelem jelentősen javult. A fe­
gyelem megkövetelése továbbra is feladata min­
den szintű vezetőnek, különösen a termelésirá­
nyítóknak, a csapatvezetőknek. Ez megköveteli 
a jobb munkaszervezést, a termelőmunka felté­
teleinek folyamatos biztosítását, a rendelkezésre 
álló műszakokkal történő körültekintőbb gazdál­
kodást. ,

A második napirendi pont során tájékoztató 
hangzott el az üzem termelési helyzetéről, majd 
a testület egyéb ügyeket tárgyalt.

Kardos Ferenc
tudósító

Hiába vagy egyedül,/ 
ha magányos vagy/ 
terméketlen teremtő 
csöndje./ Az egye­

düllét csak annak gazdagság,/ 
ki bármikor visszaléphet,/ tár­
sak tengerébe ... Ezek a vers­
sorok jutottak eszembe, ami­
kor elindultam a Magányosok 
klubjába. Pécsett az Alajos ut­
ca 2/a. alatt lévő házban van 
az MSZMP szigeti területi párt- 
alapszervezete és a HNF szige­
ti körzeti bizottsága. Ezekben a 
helyiségekben tartják hetente 
kétszer foglalkozásaikat a ma­
gányosok.

A hosszú, sötét folyosó után 
q belső kertbe érünk, ahonnét 
néhány lépcső vezet lelteié. Az 
ódivatú házban régi minden; a 
lalak, a bútorok, öregillat száll 
a zárt helyiségek mögül.

Fiatalos kinézetű, szőkehajú, 
szemüveges, kedves arcú asz- 
szony Nagy Lászlóné, a titkár. 
Elmeséli, hogyan is kezdődött 
a klub alakítási gondolata. Még 
1969-ben meghalt az édesany­
ja, akkor végleg egyedül ma­
radt. Ellátogatott a Zsolnay- 
gyárban működő magányosok 
klubjába, de ott nem érezte 
jól magát. Gondolkodott, szer­
vezkedett, majd 1972. február 
26-án a Dunántúli Naplóban 
megjelentetett egy felhívást. 
Vasárnap délelőtt jelentkezze­
nek a magányosok. Több mint 
150-en jöttek e, az első dél­
előtt. Aztán még többen. per. 
«ze közben sokan elmentek és 
Cserélődött a tagság js 

— Amikor valakit lelveszünk 
Megmondom: nezzen körül,
Megfelelünk-e az igényeinek és 
Persze mi is me?nézzük az ille­
tőt, ö megfelel-e nekünk.

A talon kifüggesztve a szi­
gorú házirend, pontokba szed­
re. Többek között tilos az al-

kohollogyasztás, és a tánc köz­
beni lekérés. Tag mindenki te­
net, aki magányosságát hiva- 
t°°5 paPlr°n igazolni tudja. 
Nők 25, a férfiak 30 éves kor­
tol jelentkezhetnek — 60 éves 
korig.

Rózsika (Nagy Lászlóné) el­
mondja, hogy jelenleg 51 férfi 
?s,57,n° tagjuk van. Legtöbben 
bányászok, egészségügyi dől- 
9°zók, de járnak ide a bőr­
gyárból, a kesztyűgyárból. Jön­
nek magányosok Mohácsról, 
Komlóról, Sizgetvárról, Vasasról, 
Szederkényből.

MAGÁNYOSAN
Vasárnaponként táncos, ze­

nés összejöveteleket tartanak, 
a hétközbeni foglalkozáson pe­
dig beszélgetnek, vendégeket 
hívnak, előadásokat hallgatnak, 
filmvetítéseket néznek. A leg­
népszerűbb mégiscsak a vasár­
nap délután, este. Talán, mert 
egész héten dolgoznak az em­
berek és a hét végén már vi­
dámságra, kikapcsolódásra 
vágynak.

_  Karácsony másnapján is
mindig összejövünk. Vettünk 
eay műanyag karácsonyfát, azt 
díszítjük lel. és karácsonyi éne­
keket énekelünk. Eddig mindig 
nagyon szép volt a mi ünne­
pünk — emlékezik vissza.

Szilveszterre meg batyúbált 
rendeznek, itt a nők hozzák az 
ételeket, a férfiak az italokat' 
Este hattól, reggel hatig ün­
nepük majd az ó és új évet.

A pécsbányotelepi Zalka 
Máté Kultúrházban december 
2-án került sor a Külfejtési 
üzem szakszervezeti bizalmiai- 
nak értekezletére.

Szandtner Józsel, az üzem 
szakszervezeti elnöke nyitotta 
meg az értekezletet, üdvözölte 
a megjelenteket, közöttük Kesz­
ler Ferencet, a Mecseki Szén­
bányák szb-titkárát, valamint a 
teljes létszámmal Jelenlévő bi­
zalmiakat, majd Alkusz Ferenc 
szb-titkár tartott beszámolót.

Részletesen foglalkozott a 
szakszervezetek XXIII. kongresz- 
szusa által meghatározott fel­
adatokkal, amelyek értelmé­
ben a jövőben a bizalmiak 
jogai és ezzel felelősségük is 
megnő. Mind nagyobb szere­

Ilyenkor, vasárnap délután 
öt és hat óra között még ke­
vesen vannak. Néhányon az 
asztalnál beszélgetnek, három­
négy pár táncol a parketten.

A szélső asztalnál három asz- 
szony.

Gesztenyehajú, ezüstpulóve- 
rés asszisztensnő. A lérje nő­
gyógyász volt, aki tizenvala- 
hány évi házasság után egy 
másik nőt választott élettársul. 
A volt feleség egy másik város­
ból Pécsre költözött és itt he­
lyezkedett el egészségügyi dol­
gozóként. Kolléganői többször

meghívták a családi összejöve­
telekre. Egy ideig el-eljárt, de 
a házastársak között még ma­
gányosabbnak érezte magát.

— Eljöttem ide, itt nem va­
gyok annyira feszélyezve, hi­
szen mindannyian egy cipőben 
járunk, mindannyian hajótöröt­
tek vagyunk... — mosolyog, 
de azért látom a szemén a 
szomorúságot.

A mellette ülő szőkehajú, kö­
zépkorú asszony 17 évi házas­
ság után vált el. Evekig otthon 
üldögélt, vasárnap délután a 
nagy gyerekeihez menekült. 
Végül felnőtt fia kisérte el 
idáig, a kapuig. Bejött, leült, 
azóta szinte minden héten itt 
van. Kialakult kis baráti társa­
ság, akikkel együtt beszélget, 
elmondja nekik örömét, bá­
natát.

— Nehéz volt előtte nagyon. 
Mert hát egy negyvenéves asz-

pet kell vállalniuk a szakszer­
vezetek előtt álló feladatok 
végrehajtásában és az üzemi 
demokrácia erősítésében. Ele­
mezte a bizalmiak, egyetértési, 
véleményezési, képviseleti, ki­
fogásolási jog gyakorlásának 
kérdéseit.

A beszámoló áttekintést adott 
az üzem ez évi termelési ered­
ményeiről, ismertette a további 
feladatokat, vázolta az szb szo­
ciális segélyek és az üdültetés 
helyzetét.-

A felszólalók: Bállá Gábor, 
Baski Sándor, Bojtor Józsel, 
Cseresznyés László, Fehér La­
jos, Hlaszni Bálint, Kiefer Ist­
ván, Kovács Ferenc, Máyer Jó­
zsel és Takács György kiemel­
ten foglalkoztak a bizalmiak jo­
gaival, feladataival, a termelő
munkában betöltött szerepük­
kel, az üzemi gondokkal.

Keszler Ferenc a vállalat ve-
zetősége nevében megköszönte 
az üzemi kollektíva, ezen belül 
a bizalmiak ez évi tevékenysé-
gét. Felszólalásában kitért a bi­
zalmiaknak a SZOT-határozat
értelmében megnövekedett ha­
táskörére, és fontos feladatként 
jelölte meg a bizalmiak oktatás 
formájában való felkészítését.

Az értekezlet végül megvá­
lasztotta a küldötteket, Irzi- 
kovszki Józselnét, Iványi Sán­
dort és Kovács Ferencet a vál­
lalati szintű tanácskozásra.

Bors Zoltánné
tudósító

— A KISZ Vasas-bányai ve­
zetősége ülést tartott az elmúlt 
héten. Napirenden szerepelt az 
üzemi ifjú gárda munkája és 
a KISZ-ben dolgozó párttagok 
tevékenysége. Előadók voltak: 
Szlanyika László, ifjú gárda 
parancsnok és Nagy Attila kör­
letvezető.

szony egyedül, de még egy má­
sik nővel sem mehet el szóra­
kozóhelyre, mert rossz szemmel 
néznek rá. A lérliak, a fiatalok 
és idősebbek egyaránt köny- 
nyebben találnak partnert, ba­
rátot.

Hátul egyedül üldögél egy 
barnaöltönyös idős úri-ember. 
Aranygyűrűkkel teli ujjait össze­
kulcsolja és nézi a táncolókat.

— Majd később, ha már 
mindenki táncol, akkor én is 
megyek — mondja. Háromszor 
vált el, de többször már nem 
valószínű, hogy megnősül. Az 
első naptól kezdve idejár, szin­
te alapítótagnak számit.

— Tegnap is itt voltam, mert 
disznótoros estet rendeztünk. 
Mondtam is magamnak, na ak­
kor ma otthon maradok. De 
látja, megint csak itt vagyok ...

Idejár minden héten, ismeri 
az embereket. Sokan megfor­
dultak már itt, voltak akik el­
mentek, és vannak akik már öt 
éve idejárnak.

Szigorú a belső, törvény, aki 
nem tartja be az írott és írat­
lan házirendet, azt a többiek 
kiközösítik maguk közül. A leg­
nagyobb bűn, ha valaki alko­
holos állapotban állít be, mert 
ittas emberrel nem lehet bírni. 
Szerencsére ma már ilyen csak 
ritkán lordul elő.

rjdja, engem a csalá­
dias hangulat fogott 
meg és tartott itt. Csa. 
ládias hangulat, mert 

ez az. Sőt, sokszor jobb, mint 
némelyik igazi, vérszerinti csa­
ládban. Az az igazság, én a 
hét vége leié már mindig vá­
rom, hogy jöjjön a vasárnap, 
mert van egy biztos hely ahová 
eljárhatok, ahol jól érzem ma­
gam, ahol hiányolnak, ha nem 
jövök ...

Pálfi Diana

A MECSEKI SZÉNBÁNYÁKHOZ NOVEMBER HÓNAPBAN 
BENYÚJTOTT ÚJÍTÁSI JAVASLATOK

913. Vaskuti László: Szénfelodás és szállítás racionalizálása 
Széchenyi-akinán.

914. Schuller Tibor: Balesetmentes izzó- és foglalvány cseréje.
915. Kéki Antal: Fejtési homlok kidőlés megakadályozása kő­

zetcsavarral, dróthálóval támmentes fejtéshomlok esetén.
916. Ferenczi János, Benkő Antal: Sűrítettlevegős automata 

szennyvíz-szivattyú megvalósítása.
917. Vaskuti László, Prohószka István: Volumeter alkalmazása 

tankkocsin.
918. Pintér József: Nyersszénelevátor csúszósín csere és burko­

latjavítás módosítása.
919. Schulcz Lajos: Binder és WP sziták leszorító gerendáinak 

élettartam növelése.
920. Rein Antal: Kötélpálya meghajtógépeinek csatlósfülkéből 

történő kezelése.
921. Mészáros Jenő: Réselőgépből kiáramló levegő felfogása 

a porképződés megszüntetésére.
922. Mészáros Jenő: Munkahelyen képződő por elszívása ven­

tillátorral.
923. Baán László: Folyamatos szállítóberendezéseknél torlódás 

elleni védelem.
924. Elekes Imre: LDM—45 tip. bányamozdonyhoz csatlakozó 

felszerelése.
925. Heller János, Rózsa István: VG—200-as gyalugép fordulat­

számának módosítása.
926. Nagy Elek: Kasra szerelhető munkapad.
927. Szöllősi Károly, Lázár Zoltán: üzemi mosoda kihasználá­

sa.
928. Gradwohl János, Balatonyi Rezső: Szilószalag összeeresz- 

tésének módosítása.
929. Heller János: Hidrodinamikus tengelykapcsoló próbapad.
930. Traj Ferenc, Pintér Endre: Szénszállítási útvonal lerövidí­

tése.
931. Gradwohl János, Arthoffer Jenő, Dolánszky József: S. G, U. 

szivattyúk módosítása.
932. Kolip János, Pozsgaí László: RÁBA 26.230 DFK mellső fu­

tómű keréklagy lehúzató és felnyomató, ill. ZIL 130 lehúzató ké­
szülék.

933. Kiss József, Böndi Sándor: TH-papucsok gyártása hulladék 
TH-vasból.

934. Nagy Imre és brigádja: Új pernyéző szivattyú.
935. Nagy Dezső és brigádja: Háromszög biztosítású fejtésnél 

bélésdeszka és fesrkepótló lemez alkalmazása.
936. Györkő János, Major Károly: Hidrodinamikus tengelykap­

csolók tömítettségének ellenőrzése.
937. Kaszler János és brigádja: Hulladék magasnyomású töm­

lő felhasználása fúrókalapácsok vízcsatlakozó tömlőinek felújítá­
sához.

938. Schuller Tibor: S 400-as iszapvíztelenítő szivattyú gyors, 
balesetmentes szerelése.

939. Heller János és brigádja: Rotációs csillemosó.
940. Bánusz Dezső, Rein György: Magasnyomású sűrítettleve­

gős jövesztőpuskák tömlőjének védelme.
941. Bánusz Dezső, Rein György: Tönkrement sűrítettlevegős 

jövesztőpuskák üzemképessé tétele.
942. Dárdai Béla: Betonidomkővel falazott „három irányú" el­

ágazás.
943. Dr. Peresztegi Gyula, Bese József, Gerber György, Gergő 

György, Varga Lajos: Flexibilis önjáró ideiglenes vágatbiztosító 
szerkezet.

944. Kis Zoltán, Kertész Lajos: Slask 67. tip. kaparó oldalma­
gasító módosítása.

945. Skoda Béla, Hemm László: Vasas-Bányaüzem gázlecsapoló 
befejezése és költségcsökkentése.
NOVEMBER HÓNAPBAN ELFOGADOTT ÚJÍTÁSI JAVASLATOK

724. Árvái Antal, Horváth József, Katona Sándor, Koller János, 
Pusztási Árpád: Tárcsás szűrő- keverőberendezés módosítása.

628. Fazekas Alajos és brigádja: Import szűrők pótlása hazai 
gyártmánnyal.

685. Heidecker József: BND 30 tip. b.-mozdony kuplung-lamel­
láinak csiszolása.

815. Szvatt Zoltán, Bulyáki János: Porkiértékelő (projekciós) 
mikroszkóo átalakítása.

890. Tóth József és brigádja: Bányamozdony fékrendszerének 
módosítása.

450, Vámos Antal, Richter József: Fémtám távolságtartó szé­
riagyártása.

753. Árvái Antal, Koller János, Dukovics János, Pusztási Árpád: 
Előfeszített hüvelyes gumirugó alkalmazása.

786. Boros József: Hegesztőtranszformótor veszteségmentes sza­
bályozása.

818. Perencz János, P. Kovács Tibor, Keszthelyi György: István- 
aknai csillemosó energia-ellátása.

774. Králik István, Szabó János, Kovács Miklós: Gumihevede­
res szállítóberendezéshez módosított szegélygumi rögzítő készü­
lék.

732. Takács Imre, Kollár Elemér, Papp György: Pneumatikus 
indítókészülék függőpálya csillékhez.

623. Weimann János, Elekes Imre: Fogcsrudas emelők vizsgá­
lata.

911. Kádár Imre és brigádja: Szerelő-állvány analitikai mérleg­
hez.

719. Giersig György, Villányi Gábor, Jegenyés Miklós: Higany­
gőz-egyenirányító berendezés átalakítása.

778. Kolip János, Smányi Gyula, Pozsgai László: Hengerpersely 
besajtoló készülék.

829. Horváth Ernő, Hársi Sándor: Átemelő vízmentesítő telep 
automatizálása.

521. Kapuvári László: Eljárás nagy mélységben végzett kőzet- 
szilárdításhoz.

879. Jónás Gyula: Kas-alátámasztó szerkezet.
907. Baán Béla, Krakó József: Befoqó-készülék MVE 280-as 

esztergapadra marási munkák elvégzéséhez,
372. Bunna István: Fafogadásnál kazalozógép alkalmazása 

Szászvár-bányán.
NOVEMBER HÓNAPBAN ELUTASÍTOTT ÚJÍTÁSI JAVASLATOK

712. Adalékolt edzőolaj alkalmazása.
764. Zárt csőrendszerű feladás megoldása és a készlet-elaka­

dás megszüntetése.
597. Mecsek-fémtámszelep.
557. Iszapöblítés USI-szivattyúval.
490. Konténeres TH-szállító-kocsi.
878. Thyssen hidraulikus bányatám-szelep ellenőrzéséhez be­

rendezés.
729. A hagyományos vízporlasztók helyettesítése kerámia be­

téttel.
870. Rakodószőnyeg alkalmazása.
536. Csilletisztítás Airbreakeres módszerrel.
914. Balesetmentes izzó és foglalat csere.
652. Thyssen-támmal működő kaparólánc összehúzó.
889. Airbreaker berendezés munkahelyi szerelvényeinek pótlá­

sa.
1976- november hónapban elért gazdasági eredmény: 1 554,635 

forint. Kifizetett díjak összege: 109 938,—Ft.
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Szánkópályák
kijelölése

A Komló városi Tanács V. B. 
műszaki osztálya kijelölte azo­
kat a szánkópályákat, ahol a 
gyerekek a közúti forgalom 
akadályozása nélkül, baleset- 
veszély elkerülésével hódolhat­
nak kedvenc téli szórakozá­
suknak a havas idő beköszön- 
tével. A kijelölés úgy történt, 
hogy a lehetőségek figyelembe­
vételével minden városrészben 
legyen ilyen szánkópálya.

A szánkópályák helyei: Kö- 
könyös keleti részén, a Sallai 
utca végén levő szociális ott­
hontól a domb aljában levő 
kézilabda pályáiq. Kökönyös 
nyugati részén a Sztahanov ut­
ca 7-es számú háztól az Anyag­
ellátó Ozerh telepéig (veszé­
lyes, meredek pálya, lehetőleg 
csak tizennégy éven felüliek 
használják, a fiatalabbak vá­
lasszák szánkózásra a dávid- 
földi dombokat). A kenderföldi 
és somági gyerekek részére a 
Hunyadi utca végétől a Tompa 
M. utcai grundig nyílik szán­
kózás! lehetőség. A legkedve­
zőbb helyzetben a szilvási fia­
talok vannak/ Számukra két 
pálya áll rendelkezésre. Az 
egyik az Alkotmány utca 7-es 
számú háztól a parkban leAró 
kézilabda pályáig tart, míg a 
másik az Április 4. utca 1-es 
számú háztól az arborétum 
irányába fut.

A fenti szánkópályákon és 
az egyéb helyeken elszenve­
dett balesetekért a tanács fe­
lelősséget nem vállal.

Közgyűlés
Az év végén vagy a jövő év elején 

rendezik meg a sportegyesületek 
közgyűléseiket. A KBSK közgyűlése 
•lé kerülő leglényegesebb feladato­
kat a sportfelügyelőség szerdai ap­
parátusi értekezletén beszélte meg 
a Komlói Bányász vezetőivel. Szó 
esett az idei év értékeléséről, a jö­
vő feladatairól, az ötéves komplex 
fejlesztési terv elkészítéséről, a 
sportolók, versenyzők minősitéséről, 
az 1977. évi versenynaptár esemé­
nyeiről. Szerepelt a témák között 
az egy éve megválasztott vezető­
ség beszámolója is.

Elismerések
A városi tanács tanácskozó termé­

ben találkoztak december 2-án a 
Komló sportmozgalmában eredmé­
nyesen tevékenykedő aktivisták. A 
különböző sportágak társadalmi 
munkásai közül 16-nak nyújtott át 
elismerést dr. Kőfalvi Ede, a tanács 
titkársági osztályvezetője.

•Ki a legnépszerűbb 
sportoló Komlón? .

Közel 100 szavazólap érkezett eddig a lapunkban két héttel ez­
előtt meghirdetett Ki a legnépszerűbb sportoló Komlón? című 
pályázatra. A szavazatok összesítése számos érdekességet mu­
tat. A férfiaknál az első három helyen atlétát találunk. A ma­
gyar bajnok Kispál László fölényesen vezet, a második helyért 
nagy harcot „vív" Kís-Király Ernő és Homoki Vince. A labda­
rúgók közül Kovács Lajos, Erdősi István és Pál Gyula kapott 
eddig szavazatot, a kézilabdázók közül pedig JesZencsák József, 
Mercz László és Zacomer Nándor szerepel többször a beküldött 
lapokon. A nőknél az elsőségért még egyenlő eséllyel „verse­
nyez" a tornász Tóth Lívia és az atléta Vanyek Zsuzsa.

December 31-ig várjuk olvasóink szavazatait a városi sport­
felügyelőség (7300 Komló, Lenin tér 4. címére). A legtöbb sza­
vazatot kapott sportolókat a sportfelügyelőség oklevél és tárgy- 
jutalom díjazásban részesíti. Á legtöbb jó szavazatot beküldő 
pályázók pedig a Mecseki Bányász Szerkesztőségének könyvju­
talmát vehetik majd át.

Ki Komló legnépszerűbb sportolója?
Férfiak:

1.........................................................................................

2. .....................................................................................

3........ „..............................................................................

Nők:

1.........................................................................................

2..........................................................................................

3..........................................................................................

A szavazó neve: ..................................................................

Lakcíme: ..............................................................................

TV műsor
magyar

Őszi első a Pécsi MSC

A középmezőnyben 
végzett a Bányász

Jól hajráztok NB ll-es csapa­
taink a bajnokság őszi szezon­
jában. Az utolsó négy mérkő­
zésen mind a PMSC, mind a 
KBSK 7 pontot szerzett. A pé­
csiek ezzel a teljesítménnyel 
tartják első helyüket, a kom­
lóiak pedig felzárkóztak az 
igen szoros középmezőnyhöz. 
Vasárnap a PMSC hazai pá­
lyán fölényesen győzte le a kö­
zel két hónapja veretlen Egri 
Dózsa csapatát, a Komló a 
táblázat utolsó helyén állá 
Oroszlány otthonából tért haza 
fontos 2 ponttal.

Ugyancsak szépen szerepelt 
az NB lll-as Mázaszászvár az 
őszi idényt záró fordulókban. 
Az utolsó négy találkozón 75 
százalékos teljesítményt nyújtot­
tak két győzelemmel, két dön­
tetlennel. A bányászcsapat 
helyzete így is nehéznek látszik, 
hiszen a bentmaradást jelentő 
10. helyen álló együttessel 
szemben öt pont a hátránya. 
Egy jó tavaszi mérleggel azon­
ban ez nem behozhatatlan.

Befejeződött az őszi idény, de 
még egy fordulóra sor kerül. 
Mindkét osztályban vasárnap 
játsszák le a tavaszi első for­
dulóból előrehozott mérkőzése­
ket. A PMSC vendége a Fűzfő 
lesz, a Komlói Bányász a Kos­
suth KFSE-hez utazik. A Máza­
szászvár hazai pályán fogadja 
a Pénzügyőrt.

PÉCSI MSC—EGRI DÓZSA 5-1 
(1-1).

Pécs, 5000 néző. V.: Müncz. 
PMSC: Katzirz — Iványi, Torna, 
Kiss, Schulteisz — Hergenrő- 
der, Dárdai P., Lőrincz — Kar­

dos, Dobány (Nagy, a 75. perc­
ben), Jónás. Edző: Kovács Imre.

Bár a vendégcsapat szerzett 
vezetést, mégis végig a PMSC 
irányította a játékot. Az első 
félidőben sikerült az egyenlí­
tés, majd szünet után elsősor­
ban a nagyszerűen irányító Kiss 
és a gólerős Kardos (mester- 
hármast ért el) révén biztosan 
nyert a pécsi gárda. A további 
gólokat Dárdai P. (11-esből), 
Csuhái (öngól) szerezték.

KOMLÓI BÁNYÁSZ
—OROSZLÁNY 2-0 (1-0).

Oroszlány, 200 néző. V.: Ba­
lázs. Komló: Erdősi — Tresch, 
Kovács, Steib, Bányász — Pál, 
Kelemen — Tóth, Radics, Gu­
lyás (Pintér a 85. percben), 
Farkas (Mód a 64. percben). 
Edző: Csaba Gábor.

Alacsony színvonalú mérkő­
zésen közepes teljesítményt 
nyújtva is megérdemelten nyert 
a Komló a szétesően játszó ha­
zaiak ellen. A gólokat Tóth és 
Pál szerezte.

KISS JÁNOS SE 
—MAZASZASZVARI BÁNYÁSZ 
0-0.

Kapoly, 400 néző. V.: Soós F. 
Mázaszászvár: Banász — Kó- 
lya, Csábrák, Pataki, Katona, 
Pozsonyi, Bíró, Kovács, Vaszari, 
Dunai, Csordás (Perényi). Ed­
ző: Róth Antal.

A, lelkes bányászcsapat meg­
érdemelten szerzett pontot az 
élcsoportba tartozó ellenfele 
otthonában.

AZ NB II. ŐSZI VÉGEREDMÉNYE AZ NB III. ŐSZI VÉGEREDMÉNYE

1. PMSC 19 10 7 2 38-16 27 1. BKV Előre 19 15 1 3 53-13 31
2. Szív. MÁV 19 10 7 2 35-22 27 2. PVSK 19 9 7 3 45-21 25
3. V. Izzó 19 9 5 5 37-27 23 3. Véménd 19 10 5 4 37-25 25
4. Szolnoki MTE 19 11 1 7 38-29 23 4. Kiss J. SE 19 8 8 3 33-29 24
5. Eger 19 9 4 6 38-34 22 5. Bp. Spart. 19 7 9 3 33-24 23
6. Budafok 19 9 3 7 52-39 21 6. Dunaújv. Ép. 19 7 9 3 25-16 23
7. BVSC 19 6 9 4 34-27 21 7. Perbál 19 7 7 5 31-25 21
B. Szekszárd 19 A 5 6 24-26 21 8. Siófok 19 6 8 5 22-22 20
9. DVSC 19 8 4 7 26-22 20 9. Szigetvár 19 7 6 8 19-19 20

10. MÁV DAC 19 9 2 8 32-32 20 10. EMG SK 19 6 8 5 14-18 20
11. Komló 19 7 5 JÍOT-21 19 11. Pénzügyőr 19 8 3 8 40-33 19
12. Fűzfő 19 7 5 7 25-28 19 12. Bp. Építők 19 6 6 7 20-20 18
13. G.-MAVAG 19 7 5 7 29-33 19 13. Enying 19 5 8 6 33-35 18
14. Volán 19 6 6 7 29-26 18 14. Volán Száll. 19 5 8 6 20-22 18
15. Olajbányász 19 6 6 7 25-30 18 15. Paks 19 6 5 8 35-36 17
16. Kossuth KFSE 19 7 3 9 31-32 17 16. Alba Regia 19 5 6 8 22-33 16
17. Várpalota 19 4 5 10 20-28 13 17. Mázaszászvár 19 4 7 8 29-37 15
18. Ózd 19 4 5 10 22-33 13 18. Sárisáp 19 3 5 11 22-41 11
19. Szóin. MÁV 19 3 5 11 15-30 11 19. Lőrinci Fonó 19 2 6 11 17-42 10
20. Oroszlány 19 1 6 12 14-49 8 20. Barcs 19 2 2 15 15-54 6

SAKK

Múlt heti feladványunk fejtőinek 
bizonyára szintén eszükbe jutottak 
az alábbi kézenfekvő variációk, me­
lyek hibás voltának felismerése után 
juthattak csak el a helyes megol­
dáshoz. Ilyen lépés volt a Kd2, 
mely után a Vc3 matt könnyen be- 
adható lenne a sötét gyalog lépé­
se, vagy c5-re való ütése után. 
Azonban a sötét király is üthet c5- 
re, s ezután dó mezőre könnyen ki­
menekülhet. A vezér b3-on adott 
sakkja is erősnek látszik, csakhogy 
erre a sötét király üti a huszárt, és 
ismét megmenekül. A huszárral kell 
tehát lépni I

A megoldás: HcÓ, ami után sötét­
nek 4 lépése marad, mégpedig a 
világos gyalog ütése a gyaloggal 
vagy a királlyal. (Ezekre HeS illet­
ve Vb4 mattok adhatók) és a b5 
gyaloglépés (Vc2 matt), illetve a 
Kd3 lépés (Vb3 matt). Ezt a fel­
adatot tehát logikusan, lépésről lé­
pésre megfontolva a lehetőségeket 
tudtuk megfejteni.

Mai feladványunk Kunos Gábor­
nak az 1937-es szerzőversenyen elis­
merést nyert feladata, melyben is­
mét világos indul és a második lé­
pésben mattot ad. Az állás: Vilá­
gos: Kbó; Bf4j Fb2; Fe2; Hc3; He4. 
Sötét: Kd4. Az adott helyzetben a 
két kötésben levő huszár ellépéses 
sakkjai nem vezetnek eredményre. 
Áldozatot kell hát hoznunk I Fel kell

Egyéni
bajnokság

Az Allende Általános Iskola 
tornatermében három asztalon 
mérték össze erejüket december 
12-én Komló legjobb asztalite­
niszezői. Az egyéni versenyre 
az idei csapatbajnokságon mu­
tatott eredményesség alapján 
hívták meg a 12 versenyzőt. A 
meghívottak: Pelőcz György, 
Schmieder Ádám, Sós Károly 
(mindhárman Kossuth-bánya), 
Bede Sándor és Farkas Sándor 
(Vízmű), Horváth Lajos (Akna­
mélyítő), Rick Ferenc (Központi 
Gépüzem), Szabó István (Költ­
ségvetési üzem), Kovacsics Vil­
mos (Zobók), Kovács Ferenc 
(KBSK), Balázs László (Kun 
Béla Gimnázium), Böjthe Ba­
lázs (Kőbánya), körmérkőzést 
vívtak. Közlük az első helyet 
Szíjjá rtó Győző szerezte meg. 
Második Schmieder Ádám, 
harmadik pedig Sós Károly.

Végeredmények
Két elmaradt mérkőzéssel befeje­

ződött a Komló városi kispályás lab­
darúgó bajnokság őszi küzdelemso­
rozata. Eredmények: Villamos üzem 
—Baranyaker 10:6, Baranyaker— 
MÁV 10:1. A csoportok őszi vég­
eredményei :

I. osztály
1. Mélyfúró
2. Kossuth-b.
3. Kenyérgyár
4. Vendéglátó
5. Zobák élők,
6. Kisbattyáo
7. Székelők.
8. Betonelem*
9. Béta-b.*

10. Kőbánya*

8 — 1 30-15 16
6 2 1 39-13 14
6 2 1 30-15 14
4 2 3 25-20 10
5—4 16-20 10 
4 1 4 23-30 9
3—6 14-38 6 

2 1 6 22-30 3
2—7 12-22 2
1—8 12-25 — 

A Betonelem csapatától 2, Bé­
ta-bánya csapatától 2, a Kőbánya 
csapatától pedig 8 pont került, il­
letve kerül levonásra ki nem állá­
sért.

I. osztály
1. Villám, özem 11 10
2. Anyagellátó 1í 9
3. Vízmű 11 7
4. Zobák gép. 11 7
5. MEOE 11 6
6. Gimnázium 11 5
7. Baranyaker 11 4
8. Carbon* 11 4
9. Építők* 11 1
0. MÁV* 11 3
1. ÉPFU* 11 2

— 1 63-20 20
1 1 41-23 19

— 4 59-37 14
— 4 40-37 14

1 4 32-29 13
1 5 50-42 11
2 5 48-48 10
2 5 32-28
3 7 14-20
1 7 13-50
1 8 18-39

— 10 13-50 —
* A Carbontól 4, a MÁV-tól 2, az 

ÉPFU-tól 2. a Városgazdálkodástól 4 
pont került illetve kerül levonásra ki 
nem állásért.

kínálni egy csalétket, és . . . No, de 
ennél öbbet már nem segítünk, hisz 
olvasóink eddigi megfejtéseikkel is 
bizonyították kombinativ készségüket, 
sakkjártasságukat.

Lapunk november 30-i számában 
megjelent feladványt is sok olvasónk 
oldotta meg helyesen. Közülük a ju­
talomkönyvet Párkányi Vilmos, 7601 
Pécs, Jókai Mór utca 10. megfej­
tőnk nyerte. E heti feladványunkat 
december 21-ig kérjük postára adni.

Maletics László

KEDD
8.59: Tévétorna (ism. — sz.). 9.05: 

Környezetismeret (ált. isk. 4. o.). — 
10.05: Élővilág (ált. isk. 6. o.). 11.05: 
Történelem (ált isk. 6. o.). 12.05: 
Filmesztétika (középlsk I—II—II—IV. 
o.). 14.05: Környezetismeret (ism.). 
14.55: Élővilág (ism.). 15.55: Törté­
nelem (ism.). 16.33: Hírek. 16.45: Bp. 
Spartacus—MTK VM bajnoki női ko­
sárlabda mérkőzés. Közvetítés a bu­
dapesti Sportcsarnokból. 18.10: Min­
denki iskolája (a december 8-i adás
2. ismétlései). 6. Fizika. 18.40: Rek­
lámműsor. 18.45: 6. Matematika’. — 
19.15: Esti mese. 19.20: Tévétorna. — 
19.30: Tv-híradó. 20.00: Kisfilmek a 
nagyvilágból. A hódok világa (sz.). 
Angol ismeretterjesztő film. 20.50: 
A budai vár (sz.). Magyar film. — 
21.05: Egy messze földről jött ván­
dor (sz.). Kanadai ismeretterjesztő 
rövidfilm. 21.30: Lóra termett. Riport­
film Magyar Zoltán olimpiai bajnok­
ról. 21.55: Családi kör. Szülők, ne­
velők magazinja. 22.45: Tv-híradó 3.

SZERDA
7.59: Tévétorna (ism.). 8.05: Orosz 

nyelv (ált. isk. 5. oszt.). 8.30: ün­
nepi készülődés. A kisdobosok mű*- 
sora (ism.). 9.05: Kémia (középisk.
1. o.). 9.35: Delta. Tudományos hír­
adó. 10.00: Erdei ház. Magyarul 
beszélő francia tévéfilmsorozat. VII/7. 
rész (ism.). 11.00: Columbo. Magya­
rul beszélő amerikai filmsorozat. A 
döntő játszma (ism.). 12.15: Játék a 
betűkkel (ism.). 12.40: A világ nagy 
cirkuszai (sz.) A barcelonai cirkusz. 
13.05: Orosz nyelv (ism.). — 14.30: 
Mindenki iskolája. 7. Fizika. 15.00:
2. Irodalom. 15.40: Építsük fel a 
matematikát. Matematika-továbbkép­
zés pedagógusoknak. 5. osztály. — 
Geometria, II. rész. 17.13: Hírek. 
17.20: Ipari kaleidoszkóp. Mozaik­
műsor. 18.00: Reklámműsor. 18.05: 
Tanácskozik a termelőszövetkezetek 
III. kongresszusa. Tudósítás a Par­
lament kongresszusi terméből. 18.45: 
Szépen, jól magyarul . . . 18.55: A 
Közönségszolgálat tájékoztatója. — 
19.00: Reklámműsor. 19.10: Esti me­
se. 19.20: Tévétorna (sz.). 19.30: Tv- 
híradó. 20.00: A mi kislányunk. Ma­
gyarul beszélő kanadai tévéfilm. — 
20.50: Ez csak divat. Zenés, rajzos 
divattörténet. VI/1. rész (sz.). 21.10: 
Nemzetközi stúdió. A kelet—'.nyugati 
gazdasági és kereskedelmi kapcsola­
tokról. 22.20: Tv-híradó — 3.

CSÜTÖRTÖK
8.59: Tévétorna (ism. — sz.). 9.05: 

Környezetismeret (ált. isk. 3. oszt.). 
12.05: Filmesztétika (ism.). 14.05:
Környezetismeret (ism.). 16.15: Peda­
gógusok fóruma (ism.). 17.08: Hírek. 
17.15: Telesport. 17.40: Tömegvonzás. 
Riportfilm. 18.10: Az Orszáqházból 
jelentjük . . . 18.55: Stop. Közlekedj 
okosan, III. rész (sz.). 19.00: Rek­
lámműsor. 19.10: Esti mese. 19.20: 
Tévétorna (sz.). 19.30: Tv-híradó. — 
23.00: Akik nem tették le a fegy­
vert . . . Magyarul beszélő NDK film­
sorozat. V/1. rész. 21.10: Jogi esetek. 
21.50: Magyar tudósok. Kulcsár Kál­
mán akadémikus. 22.45: Tv-híradó 
— 3.

PÉNTEK

7.59: Idősebbek is elkezdhetik. — 
Tévétorna (ism. — sz.). 8.05: Iskola­
tévé: Matematika (ált. isk. 5. oszt.). 
Feladatok megoldása következtetés­
sel. 9.05: Földraiz (ált. isk. 6. oszt.). 
Észak-Európa tájain. 10.05: Fizika 
(ált. isk. 7. oszt.). A nyomás növe­
lése és csökkentése. 11.05: Fizika 
(ált. isk. 8. oszt.). Az izzólámpa. 
12.05: Francia nyelv (középisk. III. 
oszt.). En Francois. Les lunattes 
astronómiques. — 13.05: Iskolatévé: 
Matematika (ism.), 14.05: Földrajz
(ism.). 14.55: Fizika (ált. isk. 7.
oszt. — ism.). 15.55: Fizika (ált. isk. 
8. oszt. — ism.). 17.03: Hírek. 17.10: 
Mindenki közlekedik . . . Közlekedési 
műsor. 17.25: Reklámműsor. 17.30: 
Látókör. A televízió politikai vita­
estsorozata XVI/5. rész. 18.15: öt 
perc meteorológia. 18.20: Az Or­
szágházból ielentjük. 19.00: Reklám­
műsor. 19.05: Esti mese. 19.20: Idő­
sebbek is elkezdhetik. — Tév^torna 
(sz.). 19.30: Tv-híradó. 20.00: Delta. 
Tudomnnvos híradó. 20.2*" T^ió«naf- 
koló (sz.). A televízió népművészeti 
vetélkedője. Döntő. 21.35: Téli könyv­
vásár. 1975. 22.50: Tv-híradó — 3.

SZOMBAT
7.59: Idősebbek is elkezdhetik.

Tévétorna (ism., sz.). 8.05: Iskola­
tévé: Filmesztétika (ism.). 9.35:
Imaka. Dokumentumfilm (ism., sz.). 
9.05: Kémia (középisk. I. o.). A víz. 
9.35: Akik nem tették le a fegyvert. 
Magyarul beszélő NDK tévéfilm-so- 
rozat. V 1. rész (ism.). 10.45: Min­
denki közlekedik... (ism.). 11.00:
Látókör. A Televízió Politikai Vita­
est-sorozata. XVI/5. rész (ism.). 11.45: 
Művészeti Magazin (ism., sz.). 13.43: 
Melyiket az ötezerből? Pályaválasz­
tási műsor gyerekeknek. Az ács-áll­
ványozó (ism.). 14.00: Café Hungá­
ria (sz.). Parancsára hadnagy úr! 
Tévéfilm Bródy Sándor elbeszélésé­
ből. 14.30: Hírek. 14.35: Reklámmű­
sor. 14.40: Műhely. Társadalomtudo­
mányi Fiqyelő. Bekötőutak. 15.35: 
TTT asztalitenisz kupa. Leány-döntők. 
Közvetítés a BVSC Szőnyi úti csar­
nokából. 16 55: Reklámműsor. 17.05: 
Panoráma. Jelenségek a viláqDoliti-
kában. 17.30: Új versek, fiatal köl­
tők. Dobai Péter. 18.05: Reklámmű­
sor. 18.15: Stop! Közlekedj okosan. 
IV. rész. (sz.) 18.20: Eaymillió fon­
tos hangjegy. A televízió könnyű-

.’.°:OIa,a <«•>• ’8 35: Clca-
I vízió. 18.43: Idősebbek Is elkezdhe-

tik. Tévétorna (sz.). 18.55:^ A fótit 
kár. A Horizont szerkesztőség mű 
sora (sz.). 19.30: Tv-Híradó. 20.00 
Szombat este . . . Tabi László: Ketter 
beszélnek. II. rész. (sz.). 20.20: Be 
mutatjuk Vásárhelyi Sándor táncmű 
vészt (sz.). 20.50: Megtörtént bűn 
ügyek. Azon az éjszakán. 21.50: Ró 
naszegi Miklós: Madonna gyermek 
kel. Tévéjelenet. 22.00: Arany Ko 
rong. Gálaműsor az év legsikeresebl 
hanglemezfelvételeiből (sz.). 22.55
Tv-Híradó 2.

VASÁRNAP
8.28: Idősebbek is elkezdhetik

Tévétorna (ism., sz.). 8.35: Iskolaté 
vé: En Francois. Francia nyelvtan 
folyam. Les luettes astronomiques 
8.50: Mindenki iskolája. (A szerda 
adások 1. ismétlései) 7. Fizika. Egy 
szerű gépek. 9.20: 2. Irodalom. Val 
lomás a szerelemről. 9.55: Hírek 
10.00: Ken, a farkasfiú. Magyaru 
beszélő amerikai rajzfilmsorozat. 11 
rész: Az Elefántcsont-park. 10.20
Vendégségben a PAJTÁS-nál. 11.00 
Bp. Honvéd—MAFC. Bajnoki féri 
kosárlabdamérkőzés. Közvetítés • 
budapesti Sportcsarnokból. A szü 
netben: Reklámműsor. 12.25: Kérer 
a következőt! Magyar rajzfilmsoro 
zat. XIII/12. rész: ürge-zűr (ism. 
sz.). 12.40: Csehszlovákia—Svédoi
szág (sz.) jégkorongmérkőzés az li 
vesztyija Kupáért. Közvetítés Moszk 
vából. Közben: Reklámműsor. 14.15 
Türingia kincsei. NDK rövidfilnr 
14.30: Cotopexi expedíció (sz.). Cseh 
szlovák dokumentumfilm. 14.50: TT 
Asztalitenisz Kupa. Fiú-döntők. Kői 
vetítés a BVSC Szőnyi úti csarnoké 
bál. 16.10: Műsorainkat ajánljuk 
16.35: Reklámműsor. 16.40: A Magya 
Televízió Szabadegyeteme (sz.). í 
rész: Csillag a galaxisban. 17.30 
Játék a betűkkel. 17.55: Ismét Indió 
ban (sz.). Riportfilm Losonczi Pá! 
nak, az Elnöki Tanács elnökének ir 
diai látogatásáról. 18.25: Reklárr 
műsor. 18.35: A Közönségszolgálc 
tájékoztatója. 18.40: Esti mese. 18.50 
Idősebbek is elkezdhetik. Tévétorm 
(sz.). 19.00: A HÉT. 20.00: Hírei 
20.05: Beszterce ostroma (sz.). Mii 
száth Kálmán reqényének televízió 
változata. 111/1. rész. 21.20: Tv-Lottó 
Rendkívüli lottósorsolás. 22.50: Hírek 
22.55: Telesoort: 1. Sporthírek. 2 
Izvesztyija Kupa jégkorong törni 
Szovjetunió—Kanada mérkőzés közve 
títése Moszkvából, feltételről (sz.).

JUGOSZLÁV

KEDD

17.10: Magyar nyelvű tv-napló. — 
17.45: Olasz múzeumok. 18.15: Apák 
és fiúk. 18.45: Népi muzsika. 20.00: 
Középpontban. 20.50: Rosenbergék* 
nek nem szabad meghalniuk — film­
sorozat. 22.10: Emlékezés a zenére.

SZERDA
17.10: Magyar nyelvű tévénapló. 

17.45: Kis viláq. 18.45: Tudomány. 
18.55: Szórakoztató zene. 20.00: Vá­
logatás szerdán. 21.40: Arcképek. — 
22.35: Szafari Argentínában.

CSÜTÖRTÖK

17.10: Magyar nyelvű tévénapló. 
17.45: Szézám utca — adás gyerme­
keknek. 18.15: Szó és betű. 18.45: 
Népszerű muzsika. 19.15: A konyha 
nagy mestereinek kis titkai. 20.00: 
Párhuzamosok. 20.50: A szolga — 
játékfilm.

PÉNTEK

17.10: Magyar nyelvű tv-napló 
17.45: Aranyszá, — adás gyermekek 
nek. 18.15: Reggeltől takarodóig 
18.45: Népi muzsika. 19.15: Zölc 
jelzés. 20.00: Szórakoztató-zenei mű 
sor. 21.05: Két lovas — filmsorozat 
22.15: Dokumentumadás.

SZOMBAT

15.30: Val Gardena: Síelő Világ 
kupa (műlesiklás, férfiak, felvételről) 
16.30: Kézilabda: Crvena Zvezda— 
Borac. 17.50: Tanya Mali Ritben — 
drámasorozat. 18.45: Két jóbarát — 
humoros sorozat. 20.00: Szerelem — 
játékfilm. 21.35: Katonadalok feszti 
válja (felvételről).

MECSEKI BÁNYÁSZ
Az MSZMP Mecseki Szénbányák 

és Komló város Bizottságainak 
hetilapja

Felelős szerkesztő:
DR. CSÓKA MAGDA

Szerkesztőség:
7621 Pécs, Déryné utca 9. 

és
7300 Komló, Kossuth L. u. 81. 

Te!.: 11-337 (Pécs). 82-503 (Komló) 
üzemi: 13-40, 13-41

Kiadja:
Baranya megyei Lapkiadó Vállalat 

7601 Pécs, Hunyadi út 11.
Felelős kiadó:

BRAUN KAROLY

Készölt Saphlr 96-os 
ofszet rotációs gépen

a Pécsi Szikra Nyomdában 
Felelős vezető:

MELLES REZSŐ

Terjeszti: a Magyar Posta 
Előfizethető:

a Mecseki Szénbányák özeméiben, 
Komlón az üzemi munkaügyi 

csoportoknál és a városi tanácson. 
Index: 25 212.


